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شماره 127                   منتشر شد

به دست و با تیشه خودمان، ریشه هامان را هدف 
می گیرند. این واقعیت تلخی است که امروز بیش 
از همیشه قابل فهم است. دشمن هزینه نمی کند 
ج نمی کند  که سرباز بفرستد؛ حتی از جیب خر
که آدم های خود را راهی میدان کند. از جیبِ 
ما و به دست ما، اراده خود را محقق می کند. 
واقعا همین ماجرای ترورِ دو قاضی عالی  رتبه 
کشور را، چگونه می توان تحلیل  دیوان عالی 
کرد جز اینکه از میان ما و با لباس خود ما سرباز 
گرفته اند؟ سربازی که شاید خود او هرگز نداند 
کامل می کند. او را چنان  کدام طراح را  لِ  پاز
گر عملیاتش انتحاری نیست، اما  پرورده اند که ا
با انتحار خود، گره های مطالعاتی و تحقیقاتی 
کند. یاد حادثه شهادت شهید فاضل،  کور  را 
هاشمی نژاد افتادم. عامل ترور نوجوانی بود که 
با نارنجک، هم آن علامه جوانمرد را از ما گرفت و 
خود هم جان بر سر این کار گذاشت. او البته در 
این حادثه کشته نشد؛ اما برای کورکردن سرخط 
ماجرا توسط تیم های مراقبتی منافقین، کشته 
گر تروریست دادگستری هم  شد. بعید نبود که ا
خود را نمی زد، دیگری، او را حذف می کرد. بله، 
به دست و ابزار خود ما، به دنبال از پا انداختن 
ما هستند و این قصه را هزاربار تلخ تر می کند. 
خیلی تلخ است که قاتل و مقتول، جلاد و شهید، 
همه شناسنامه ایرانی دارند. نفوذ، آدم ها و 
 . ا وارد میدان نمی کند جاسوس های خود ر
خیلی خیلی ارزان تر، کار را با عواملی چنین پیش 
می برد. اینجاست که باید حساس و حساس تر 
باشیم. هشدارهای دلسوزان را به گوش هوش 
، صد تای دیگر هم  یم ر . دو چشم دا بشنویم
قرض کنیم و مراقب باشیم. امروز لحظه ای پلک 
بر هم زدن، به ازدست دادن سرمایه های ملی و 
انقلابی خواهد انجامید. کار، تعارف بردار نیست. 
چندی پیش از زبان های مختلف با سویه های 
متفاوت نگاه سیاسی شنیدیم که خواب های 
گر بیدار نباشیم، به  خونین برای ما دیده اند. ا
دست خود ما تعبیر خواهند کرد. جورچینی که 
بر کاغذ نقش کرده اند با قطعه ای چنین کامل 
می شود. نهاد های امنیتی،  این را جدی بگیرند. 
آنان که ایران مقتدر و سربلند را مانع پیشبرد 
اهداف منطقه ای خود می دانند، با چند واسطه 
یارگیری را به میان خودما می کشانند تا با ترور 
فیزیکی و شخصیتی، با بلوای مجازی و حقیقی 
گر بتوانند شورش اجتماعی، زلزله برپا کنند.  و ا
اصرار و پافشاری آنان، ابرام و قسم خوردن ابلیس 
را به یاد می آورد که در آیه82 سوره شریفه »ص« 
جْمَعِینَ؛ 

َ
هُمْ أ غْوِیَنَّ

ُ َ
تِکَ ل می خوانیم: »قَالَ فَبِعِزَّ

گفت به عزتت سوگند همه آنان را گمراه می کنم.« 
گرفته  آن قسم شیطان امروز با دو خوانش ما را فرا
است؛ هم از سوی دشمن که مصمم است ما را 
زمین بزند و هم با این نگاه که به دست خود 
که همه  کند. اینجاست  ما این مهم را محقق 
باورمندان انقلاب و معتقدان به ایران سربلند 

را باید گفت به هم نزدیک تر شویم. 
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با حضور نمایندگان مشهد و مدیران استانی و شهری، بحران کنونی آب و وضعیت آینده آن بررسی شد
دشت مشهد نیازمند مدیریت قطره قطره آب
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در این مورد را در کشور دارد و سالیانه 
یک میلیارد مترمکعب کاهش سطح 
آب اتــفــاق مــی افــتــد، مــیــزان بارندگی 
به صورت میانگین در استان و شهر 
مشهد 46درصد کاهش داشته است، 
ــا 188درصـــــــد بـــرداشـــت از مــنــابــع  بـ
زیرزمینی تقریبا بیشترین برداشت آب 
را در مشهد داریم، رتبه دوم فرونشست در کشور مربوط 
به مشهد و خراسان رضوی است وچندین سال است 
به دلیل بارش های بسیار کم به یکی از خشک ترین 
گزاره ها و  شهرهای کشور تبدیل شده ایم؛ همه این 
خبرها نشان می دهد که مشهد در مؤلفه های مربوط 
به کم آبی تقریبا در کشور اول است و زنگ خطر کم آبی 
کنون  و بحران آب خیلی وقت است که به صدا درآمده و ا
در وضعیت قرمز هستیم و سؤال اینجاست که برای 
ــرای شهر  ج شــدن از ایــن وضعیت و تأمین آب ب خــار
مشهد برنامه ریزی شــده اســت؟ اصــلا چه اقداماتی 
انجام شــده و چه کارهایی باید انجام  شــود؟ این ها 
سؤالاتی است که مدیران حوزه آب مشهد و استان و 
نمایندگان مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی در 
جلسه ای که اندیشکده حکمرانی خراسان رضوی با 
کــرد، به آن پاسخ  موضوع آینده آب در مشهد برگزار 

دادند.

بحران آب با توصیه اخلاقی حل نمی شود  

نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی 
در این نشست با بیان اینکه مسئله و بحران آب در 
مشهد با توصیه های اخلاقی حل نمی شود، اظهار کرد: 
در این زمینه باید از ظرفیت های قانونی استفاده کنیم 
و در حوزه نظارتی قدم هایی برداریم تا براساس نگرانی 
مشترک، ضعف ها برطرف شود. اولین مشکلی که در این 
مسیر پیش پای ما قرار دارد، این است که نتوانستیم در 
آمارها تفاهم ایجاد کنیم و بین جهاد کشاورزی و وزارت 
نیرو نگاه متفاوتی وجود دارد و دانشگاه از لحاظ نظری 
و تفاهمی باید کمک کند تا به نگاه مشترک برسیم. ما 
بالاخره باید به این موضوع برسیم که در مسئله آب، 
مشکل و بحران داریم؛ اما هنوز خیلی ها باور ندارند که 

در مشهد مشکل آب داریم.
... پژمانفر افـــزود:  لاسلام و المسلمین نــصــرا حجت ا
در این میان ما باید مدیریت مصرف داشته باشیم؛ نه 
دولت، بلکه خود مردم و  ذی نفعان باید وارد گود شوند 
کمیت کار خودش را بکند. این  و مدیریت کنند و حا
کار بزرگی است و تجربه نشان داده است هیچ دولتی 
قدرت مدیریت جلوگیری از مصارف مازاد را ندارد، ولی 
مردم می توانند. نمونه عملی آن هم قنات و شکل گیری 
حکمرانی آب بر مدار آن است که مدل کاملا موفقی 

است. برای این مسئله نیاز به فضاسازی عمومی داریم 
و باید با مردم صحبت کنیم و این بحران و اولویت هایی 

را که داریم، به گوش آن ها برسانیم.

تنش آبی در استان بسیار جدی است  

دیگرنماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای 
اسلامی نیز در ادامه این نشست با بیان اینکه مشهد از 
قدیم مشکل آب داشته است و درحال حاضر باید سراغ 
کار کارشناسی برویم و به مسئولان راهکار بدهیم، گفت: 
تنش آبی در استان بسیار جدی است و گرفتاری های 

زیادی هم در همین موضوع داریم.
لاسلام و المسلمین حسنعلی اخلاقی امیری  حجت ا
ادامه داد: اعتبارات و بودجه، مشکل ما نیست؛ بلکه 
مشکل مدیریتی داریم و باید ایرادها پیدا شود و روی 
آن کار کنیم. البته بخشی از اتفاقاتی که در حوزه آب و 
مدیریت مصرف لازم است انجام شود، فرهنگی است. 
ما در مجلس شورای اسلامی این آمادگی را داریم که 
مجلس و کمیسیون را پای کار بیاوریم تا مسئله فرهنگی 

اسراف در مصرف را حل کنیم.

 بهره منــدی از امکانــات موجود بخــش آب، نیازمند   

4 هزار میلیارد تومان اعتبار

سید حسن حسینی، سرپرست معاونت استانداری 
ــاره به نیاز  و فــرمــانــداری شهرستان مشهد، نیز با اش
26۰ میلیون مترمکعبی آب شرب و ۳۰ میلیون مترمکعبی 
آب برای فضای سبز در طول سال در شهر مشهد، اظهار 
کــرد: به طور قطع به کارگیری فناوری و فرهنگ  سازی 
برای مدیریت مصرف آب مهم است. از طرف دیگر برای 
بهره مندی از امکانات موجود بخش آب شهر مشهد 
ع  4هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز داریـــم. در مجمو
همه دستگاه های اجرایی استان دست به دست هم 
خواهند داد که مسئله تأمین آب شهر مشهد حل شود.

2راهکار برای حفظ دشت مشهد  

در ادامه این نشست مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
خراسان رضوی با بیان اینکه بیش از 7۰درصد از سطح 
استان خــراســان رضــوی خشک و بقیه نیمه خشک 
اســت و با ایــن وضعیت کمبود بــارش پدیده عجیبی 
نیست، گفت: البته اتفاقی که در سال های اخیر افتاده 
و وضعیت را سخت کرده ، خشک سالی های مداوم و 
پیوسته است؛ خشک سالی قبلا فرصتی به ما می داد 
تا برای تأمین آب و پروژه های چند سال بعد فکر کنیم، 
کنون این پدیده پیوسته شده  و همین موضوع  اما ا
تعارضات را افزایش داده است و شاهد افزایش تخلفات 

هستیم.
اد بــا بیان اینکه در حال حاضر  محمدعلی نعمت نژ
جمعیت دشت مشهد، 4 میلیون نفر است و بیش از 
5۰درصد صنعت استان روی این آبخوان مستقر شده 
است که نتیجه آن ناتزازی و فرونشست و شور شدن 

کنون دو راهکار بیشتر  کــرد: ا آبخوان هاست، تصریح 
ح ها  نداریم؛ یکی تعادل بخشی به آبخوان با ایجاد طر
و پروژه های احیا تا آبخوان حفظ شود و راهکار دوم 
مدیریت مشارکتی است، یعنی همه بهره برداران دور 

یک میز بنشینند و نحوه مصرف مشخص شود.

80درصد مصارف آب استان از منابع زیرزمینی  

مدیرعامل شرکت آب و فــاضــلاب مشهد نیز با اشــاره 
به سرانه پایین بارندگی  در خــراســان رضــوی نسبت 
کــرد: این استان دومین  به میانگین کشوری، اظهار 
قطب جمعیتی کشور است و 8۰ درصد مصارف مشهد 
و اســتــان بــه منابع زیرزمینی متصل اســت. حسین 
اسماعیلیان افزود: البته با توجه به وضعیت استان، 
در حوزه مصرف و حفاظت منابع آب کارهای خوبی 
شده است؛ ولی متناسب با شرایط فعلی نیست و باید 
گام های بزرگ تری برداشته شود و یکی از راهبردها، 
که کمک می کند به تعادل  مدیریت مشارکتی است 
برسیم . وی ادامه داد: نیاز داریم که اقدامات مختلف 
تأمین آب شهر مشهد مانند انتقال آب از هزار مسجد 
که این ها برای این شهر لازم است.  و... اجرایی شود؛ چرا
در این راستا همانند سیستان و بلوچستان، انتقال آب 
به مشهد باید در مجلس قانون شود و وقتی که قانون 
شد، پشت آن مطالبه گری خواهد بود. امروز چهار پروژه 
مهم برای آب مشهد داریم و همه باید در زمان خودش 

پیگیری شود.
در بخش دیگری از این نشست، کامران داوری، رئیس 
پژوهشکده آب و محیط زیست دانشگاه فردوسی 
که باید  مشهد با بیان اینکه متأسفانه انسجامی را 
بین لایحه های دکترین و آمایش و  اجرا وجود داشته 
باشد، نداریم و همین موضوع باعث شده است تا برخی 
مسائل حل نشده باقی بماند، اظهار کرد: ما نیاز داریم 
که برای حل بحران آب در مشهد و استان یک انسجام 
شکل دهیم تا دیگر لازم نباشد بــرای تصمیم گیری، 

معطل تهران بمانیم.

اهمیت پایداری حوضه آبریز کشف رود برای مدیریت   

شهری

مــعــاون محیط زیست و خــدمــات شهری شــهــرداری 
مشهد هم با بیان اینکه مشهد به عنوان اصلی  ترین 
شهر در حوضه آبریز کشف رود شناخته می شود که 
ین  ر ا ا د بــت و متغیر ر کز جمعیت ثــا ین تمر بیشتر
حوضه به خــود اختصاص داده اســت، گفت: زیست 
این جمعیت به پایداری حوضه آبریز وابسته است و 

این مورد برای مدیریت شهری بسیار اهمیت دارد.
مهدی یعقوبی افزود: موضوعاتی همچون بحران آب و 
اهمیت پایداری فضای سبز شهری در این خصوص و 
نیز فرونشست که از پیامدهای مخاطره آمیز حاصل از 
این بحران است، ازجمله مسائل مهم مدیریت شهری 

است.

اینجاهمانجاییاستکه»خبرخوان«پایشراچندگامفراترمیگذاردو»خبردان«
میشود.دراینراستاوبرایبازخوانیسریعتازهترینرخدادهایخبریتحلیلی
مشهدوایران»کیوآرکد«هایروبهرویهریکازگزارههایخبریرااسکنکنید.

آییناختتامیهاجلاسهماندیشیمجمع
نمایندگانادوارخراسانرضویعصر
پنجشنبهباحضوراستاندارخراسانرضوی
ومدیراندستگاههایاجرایی،مسئولان
شهریونمایندگانبخشخصوصیبرگزار

شد.

مستند»رؤیایصادقه«روایتیازحادثه
تروریستیگلزارشهدایکرمان،درپردیس
سینماییمهرکوهسنگیمشهدرونمایی

شد.

ز ا نه یمسلحا ندمخوفسرقتها با
تلاش لیبا گیمنتهایمشهددرحا
کارآگاهانپلیسآگاهیخراسانرضوی
متلاشیشدکهسرکردگیآنهاراقاتل
نجاتیافتهازپایچوبهداربهعهدهداشت.

بیستمیننمایشگاهتخصصیکشاورزی
باحضوربیشاز۱۱۰شرکتوبامحوریت
نهادههاوسیستمهایآبیاریدرنمایشگاه

بینالمللیمشهدافتتاحشد.

هم اندیشی نمایندگان قدیم و جدید در مشهد

رؤیای صادقه در مهر کوهسنگی

اعترافات باند سرقت های مسلحانه از گیم نت های مشهد

بیستمین نمایشگاه کشاورزی در مشهد افتتاح شد
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با حضور نمایندگان مشهد و مدیران استانی و 
شهری، بحران کنونی آب بررسی شد

دشت مشهد نیازمند مدیریت 
قطره قطره آب

1

مدیرعامل شرکت توسعه ارتباطات 
ترافیکی شهرداری مشهد خبر داد

 34 ایستگاه جدید
برای دوچرخه های 

کی مشهد اشترا
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، پشتیبان دستگاه های اجرایی تجربه نمایندگان ادوار

مرتضی محمدپور |  تجربه حضور در ادوار مختلف مجلس شورای اسلامی از خطه 

خراسان و آشنایی با مشکلات ریز و درشت این پهنه از کشور عزیزمان سبب شد 
تا شهر مشهد در روزهــای پایانی هفته گذشته میزبان اجــلاس سه روزه مجمع 
نمایندگان ادوار خراسان رضوی باشد و در این اجلاس نمایندگان دوره های پیشین 

مجلس به بررسی مشکلات و بارش فکری برای یافتن راهکارهای عملی بپردازند.
کید  در آیین اختتامیه این اجلاس، غلامحسین مظفری استاندار خراسان رضوی تأ
کرد که مجمع نمایندگان ادوار استان در مجلس شورای اسلامی، چکیده سال ها 
تجربه و شناخت دقیق از مشکلات، چالش ها و البته ظرفیت هاست که باید از این 

دانش مدیریتی برای برون رفت از مشکلات موجود بهره گرفت.
وی افزود: در طول سالیان تصدی مسئولیت نمایندگی مردم در مجلس، مجمع 
ادوار به بلوغ تجربی، دانش فنی و شناخت سیاسی دقیقی از کل استان رسیده 
است که در راستای بهره گیری از همه ظرفیت ها این ضرورت وجود دارد که از این 
فرصت برای برون رفت از چالش های موجود استفاده کرد. به عبارت دیگر، ترتیبی 
داده شده تا مجمع نمایندگان استان در مقام مجمع اندیشه ورز پشتیبان خادمان 

مردم در بخش های اجرایی استان باشند.
استاندار خراسان رضوی این را هم گفت که در جریان سه نشست تخصصی که در 
روزهای اخیر با حضور همه نمایندگان ادوار برگزار شده است، چهار کمیته اقتصادی، 
اجتماعی، امنیتی و فرهنگی ذیل مجمع تشکیل شده تا با حضور چهار طیف مدیران 
کل، نمایندگان بخش خصوصی به عاملیت اتاق بازرگانی، ستاد استانداری و اعضای 
مجمع نمایندگان استان، دستورکارهای موجود را پیگیری، مطالعه و رسیدگی کنند 

و نتیجه را برای سیاست گذاری و اجرا به استانداری اعلام کنند.

سه اولویت اصلی کمیته فرهنگی  

رئیس کمیته فرهنگی مجمع نمایندگان خراسان رضوی نیز در این نشست گفت: 
این کمیته با حضور 26عضو مجمع فعالیت می کند. جواد آرین منش، نماینده 
مردم مشهد و کلات در دوره هفتم و هشتم مجلس شورای اسلامی، با اعلام این 
خبر تصریح کرد: طیف گسترده ای از مسائل در حوزه مطالعه و بررسی کمیته قرار 
می گیرد که به طور کلی در سه بخش قابل طبقه بندی است؛ نخستین و مهم ترین 
مسئله و ظرفیت وجود مضجع منور رضوی است، دسته دوم مسائل متمرکز بر 
مشکلاتی همچون چالش های اجتماعی، مسائل وابسته به اقتصاد و معیشت و 
البته مشکلات سیاسی نظیر کاهش سرمایه های اجتماعی است و در دسته سوم 
امور نیز متمرکز بر چشم اندازهایی هستیم که باید در آینده حاصل شود همچون 
موقعیتی که مشهدالرضا)ع( در میزبانی از زائران، احیا و تقویت نمادهای فرهنگی، 
مذهبی و آیینی، بازآفرینی بافت های فرسوده، توسعه زیرساخت های سیاحتی و 

زیارتی و رفع موانع سرمایه گذاری دارد.

چالش های اجتماعی زیر ذره بین  

هادی شوشتری، رئیس کمیسیون امنیتی مجمع نمایندگان استان نیز تصریح کرد: 
خراسان رضوی با 8درصد جمعیت کل کشور و 7درصد وسعت کل کشور، در میان 
شانزده استان مرزی با دو کشور از کشورهای پانزده گانه پیرامونی همسایه است و 
این فرصتی کم نظیر محسوب می شود اما امروزه بیش از یک میلیون و 300 هزارنفر 
جمعیت در 66پهنه حاشیه شهر مشهد شامل اتباع مجاز، غیرمجاز و جمعیت 
بومی در بافت نامتقارن از نظر اجتماعی و اقتصادی زندگی می کنند که وضعیت 

آن ها نیازمند رسیدگی فوری است.
کید کرد:  نماینده مردم قوچان و فاروج در دوره نهم و دهم مجلس شورای اسلامی تأ
کونومیک کشورهای  کریدورهای تجاری امروز یکی از کلان روندهای ژئوپلتیک و ژئوا
جهان است که بسیاری از کشورها فقط با استفاده از همین ظرفیت، درآمدهای 
کلان مدیریت خود را تأمین می کنند. در چنین شرایطی، بزرگ ترین کریدور تجاری 
جهان از چین به اروپا دقیقا می تواند از ایران اسلامی عبور کند و درآمد آن، تحولی 

در همه عرصه ها ایجاد کند.

 
گزارش 

روز

 لزوم آینده پژوهی و جوان گرایی 
در بدنه جمعیت هلال احمر

ملیحه جهانبخش| همایش مدیران ستادی و عامل 

استان های جمعیت هــلال احمر در مشهد برگزار 
شد. در این نشست رئیس جمعیت هلال احمر کشور 
در ابتدای سخنان خود با استناد به آیاتی از قرآن، 
بهره بردن از معانی و مفاهیم آن را به عنوان رهنمود 
و بشارتی در انجام وظایف هر چه بهتر دانست. وی 
کید بر اهمیت آینده پژوهی و جوان گرایی در  با تأ
جمعیت هلال احمر بیان کرد: باید بدانیم جهان 
پیش رو چگونه است تا بتوانیم تحولی را رقم بزنیم. 
مدیران باید درکی از آینده داشته باشند تا متناسب 
با آن تغییرات لازم را برنامه ریزی کنند. در این مسئله 
باید هدفمندی و رفع چالش ها به طور جدی دنبال 
شــود. پیرحسین کولیوند دربــاره چشم انداز پیش 
روی جمعیت هلال احمر اظهار کرد: این جمعیت 
باید در 10سال آینده با ایمان، امید، چابک، خلاق، 
هوشمند و دانش بنیان همراه با مــردم به ویژه در 
سخت ترین شرایط سرآمد در منطقه و جهان باشد. 
همچنین ارزش های بنیادین از دیگر مواردی است 
که همه اعضای جمعیت باید به آن واقف باشند و با 
اطلاع از اسناد بالادستی تصمیمات و برنامه ریزی ها 

انجام شود.
رئــیــس جمعیت هــلال احــمــر کــشــور بــا بــیــان اینکه 
دلایل اجرایی نشدن برنامه ها بررسی شده است، 
به برنامه ریزی برای تغییرات و هدف های راهبردی 
به عنوان اسناد بالادستی اشاره کرد و افزود: پرورش 
ــی در جمعیت  ون نیروهای متخصص، انسجام در
هــلال احــمــر، شبکه سازی و ارتــقــای مشارکت های 
مردمی، ارتقای سرعت و کیفیت در ارائــه خدمات 
و بهینه سازی مدیریت دارایـــی هـــا، بهبود میزان 

وفاداری و تعهد، از جمله این اهداف هستند.
در این مراسم دبیرکل جمعیت هلال احمر با اشاره  
به اینکه یکی از موضوعات مهم، بررسی شاخص های 
مدیریتی در جمعیت هلال احمر است، گفت: باید 
به حوزه جذب نیروهای جوان متخصص در بدنه 
جمعیت هلال احمر توجه ویژه شود و از این مسئله 
غافل نباشیم که اصلی ترین هویت معرفی این جمعیت 
کید بر  روحیه داوطلب بودن است. میثم افشار با تأ
ک دستی و دین داری  اینکه ایمان، ساده زیستی، پا
فرض قطعی برای تمامی مدیران این جمعیت است، 
بیان کرد: از شاخص های اصلی می توان به رهبری 
مؤثر، تصمیم گیری در شرایط بحران، مدیریت بحران 
و برنامه ریزی استراتژیک، توانایی تحلیل وضعیت در 
شرایط بحران، برنامه محور بودن به جای روزمرگی، 
رعــایــت تناسب بین بــرنــامــه ریــزی و  بــودجــه ریــزی، 
مــحــصــول گــرایــی و نتیجه گرایی، مــدیــریــت مــالــی و 
مدیریت پروژه، آینده نگری، مهارت ارتباطات مؤثر، 
ارتباط با رسانه ها، توانایی های مدیریتی و  مدیریت 

منابع انسانی اشاره کرد.

 
خبری

ــه در  ــ ــی ــ ــق ــ نــــمــــایــــنــــده ولــــــــی ف
نماز 
جمعه

خراسان رضوی در خطبه های 
ــن هفته نــمــاز جمعه مشهد  ای
خطاب به مسئولان کشور گفت 
کــه مسئولان مــا بــه توانمندی های خـــدادادی 
داخــل کشور تکیه کنند، فعالیت و جهاد کنند، 
مــردم را از این نابسامانی ها و ناترازی ها نجات 
دهند و به دشمن شکست خورده چشم نداشته 

باشند.
به گــزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر امــام جمعه 
مشهد، آیت ا... سید احمد علم الهدی با اشاره به 
شکست جریان استکبار جهانی در مقابل جبهه 
مقاومت، اظهار کــرد: این روزهــا مــردم ما و امت 
اسلام در مقابل شکست هایی که جریان نابکار 
استکبار و صهیونیست در منطقه تحمل کرده اند 

روزهای شاد و پرمسرتی را می گذرانند.
وی ادامه داد: آنچه در پیروزی عظیم نیروهای 
اسلام و شکست دشمنان خدا در عرصه مبارزه، 
ــرای مــا درخــور  جنایت ها و ستمگری هایشان ب
توجه است، توجه کردن به لطف و عنایت خاص 
ذات مقدس حــق نسبت بــه ماست و آنچه در 
این گونه موارد باید مورد توجه ما باشد، این است 
که عامل اصلی در شکست دشمن و در پیروزی 

جهان اسلام، چه بوده است؟

تحقق وعده نصرت الهی در جریان طوفان الاقصی  

ــه وعـــده نــصــرت الــهــی در  آیـــــت ا... عــلــم الــهــدی ب
مجاهده و مقابله با ظلم و استکبار اشاره و تصریح 
کرد: در قضیه یک سال و اندی مبارزه و مقاومت 
مــردم فلسطین و ملت غــزه در مقابل جنایات 
صهیونیست ها دو وعده وجود دارد، وعده اول 
نصرت و پیروزی بود که خدا را کمک کنید، خدا 
به شما کمک می کند، این وعده عملی شد؛ آنان 
به عشق پروردگار و انجام وظیفه استکبارستیزی 
خودشان قیام کردند و پیروز شدند و وعده دوم 

خدا هم به طورقطع عملی خواهد شد.
عضو مجلس خبرگان رهبری با بیان اینکه وعده 
دوم خدا، براندازی اسرائیل و نابودی این غده 
ح کرد: اینکه ما می گوییم در  سرطانی است، مطر
این قضیه، غزه و حماس پیروز شدند و اسرائیل 
شکست مفتضحانه خورد بر چه مبنا و معیاری 
است؟ این ها خانه خود را از دست دادند و 46هزار 
نفر به شهادت رسیدند، بازماندگان در حالی به 
خانه بازمی گردند که از خانه و عزیزانش اثری باقی 
نمانده پس چطور می گوییم اسرائیل شکست 

خورد؟
وی به بیانی از رهبر معظم انقلاب در رابطه با 

عظمت مقاومت مردم غزه اشاره کرد و گفت: رهبر 
معظم انقلاب بیانی دارند که در این چند روز به 
تمام زبان های دنیا ترجمه شده و رسانه ها این 
عبارت رهبری را به گوش همه جهان رساندند که 
فرمودند: »امروز دنیا فهمید که صبر مردم غزه و 
ایستادگی مقاومت فلسطین، رژیم صهیونیستی 
را وادار به عقب نشینی کرد، در کتاب ها خواهند 
نوشت که روزی جنایت کاران صهیونیست با همه 
جنایات که هزاران زن و کودک را کشتند، در آخر 

شکست خوردند.«

ناکامی رژیم صهیونیستی در تحقق اهداف جنگ  

آیت ا... علم الهدی با بیان اینکه هر جریانی، حرکت 
گر به اهدافش  خود را با اهدافی آغاز می کند که ا
گر نرسید شکست خورده است،  رسید پیروز و ا
بیان کرد: اهدافی که رژیم صهیونیستی در مقابله 
با حماس داشــت، عبارت بــود از نــابــودی کامل 
حماس، آمدند غزه را بمباران کردند تا حماس 
نابود شود که محقق نشد و جمعیت حماس امروز 

از روز اول حمله اسرائیل بیشتر است.
وی اضافه کرد: هدف دوم برگرداندن اسرای هفتم 
کتبر بود که با زور هم نتوانستند اسرای خود را  ا
برگردانند؛ هــدف ســوم، کوچاندن مــردم غــزه به 
صحرای سینا بود که موفق نشدند و هدف چهارم، 
کنان شمال اسرائیل به شهرک های  برگرداندن سا
خود که این را هم نتوانستند، مردم غزه به غزه 
کنان شمال اسرائیل  ویران شده برگشتند اما سا

به خانه خــود بازنگشتند و در نهایت نیز آنان 
می خواستند مسئله فلسطین را با زور حل کنند 

که این هم محقق نشد.
نماینده ولی فقیه در خــراســان رضــوی به بیان 
اهــداف عملیات طوفان الاقصی نیز پرداخت و 
گفت: هدف اول حماس این بود که از رژیم اسیر 
بگیرد تا آنان را وادار کند اسرای فلسطینی را آزاد 
کنند که این هدف محقق شد؛ برهم زدن پیمان 
که حماس دنبال  ابراهیم، دومین هدفی بــود 
که آن  هم محقق شــد؛ پیمان ابراهیم،  می کرد 
پیمانی بود که اروپا و آمریکا همه کشورهای عربی 
را وادار می کردند اسرائیل را به رسمیت بشناسند 

و با اسرائیل روابط سیاسی برقرار کنند.

بیداری جهانی درباره جنایات رژیم صهیونیستی  

ــوم حــمــاس، از بین  وی ادامــــه داد: هـــدف سـ
بردن برنامه »آیمک« بود، یعنی تمام ارتباطات 
اقتصادی سرزمین هند با غــرب آسیا از طریق 
اسرائیل صورت بگیرد که با پیش آمدن جریان 
طوفان الاقصی و ناامنی در سرزمین های اشغالی، 
ایــن برنامه هــم از بین رفــت؛ چهارمین هــدف، 
معرفی مظلومیت مردم غزه به دنیا بود که مردم 
دنیا بشناسند این مردم چقدر مظلوم اند، به آنان 
ظلم شده و به عناوین مختلف طی هفتادسال 
این ها را سرکوب کرده اند که مردم دنیا این واقعیت 
را فهمیدند. آیت ا... علم الهدی، احیای حقانیت 
فلسطین را ششمین هدف طوفان الاقصی بیان 

کرد و افزود: تمام تلاش آمریکا و اسرائیل این بود 
که مردم دنیا مسئله ای به نام فلسطین نداشته 
باشند و ایــن مسئله به کلی فــرامــوش شــود اما 
ــردم دنیا  ــرای م طــوفــان الاقــصــی ایــن مسئله را ب
احــیــا کـــرد؛ هــدف شــشــم، بــیــداری جهانی علیه 
رژیم صهیونیستی، هدف هفتم، شکست هیمنه 
پوشالی اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و هشتمین 
هــدف، بستن مسیر مهاجرت به سرزمین های 
اشغالی بود که نه تنها محقق شد بلکه بسیاری از 

آنانی که به اسرائیل آمده بودند، برگشتند.

به توانمندی داخلی تکیه کنیم  

کید بــر اینکه طــوفــان الاقــصــی مسئله  وی بــا تأ
پــیــروزی حماس و شکست اسرائیل نبود بلکه 
مسئله پیروزی اسلام و شکست استکبار جهانی، 
آمریکا و اروپای روباه صفت بود، خاطرنشان کرد: 
یک عده افرادی که در داخل کشور هنوز دل به 
کره را کوک کرده اند، بدانند  غرب دارند و ساز مذا
کره کنند؟ با عناصر  با چه کسی می خواهند مذا

شکست خورده ای که به این ذلت افتاده اند؟
امــام جمعه مشهد خطاب به مسئولان متذکر 
شـــد: عـــزیـــزان مــســئــول مــا ایـــن لــطــف و عنایت 
کْثَرَهُمْ لا یَعْلَمُونَ« 

َ
پروردگار را بشناسند و جزو »أ

ــل کشور  ــدادادی داخـ ــ نــبــاشــنــد، بــه عــنــایــات خـ
تکیه کنند، فعالیت و جهاد کنند، مردم را از این 
نابسامانی ها و ناترازی ها نجات دهند و به دشمن 

شکست خورده چشم نداشته باشند.

آیت ا... علم الهدی در خطبه های نماز جمعه مشهد تأکید کرد

کره تکیه بر توانمندی های داخلی به جای امید به مذا
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ــا را  ــره ــه ــان ش امـــــروز اوضـــــاع ک
ــی نـــــــکـــــــرده بـــــــــود و  ــ ــ ــران ــ ــ ــح ــ ــ ب
ــر  ــی ــغــی ســـــاخـــــت و ســـــازهـــــا و ت
کاربری های غیرمجاز در حریم 
شهرها بــه ایــن انـــدازه گسترده 
نــشــده بـــود، مجلس در برنامه 
ن هم  ز آ سعه و بعد ا پنجم تو
ک، دولت و شهرداری ها را ملزم کرد  قانون هوای پا
در شهرهای پرجمعیت و کان شهرها با هدف 
کاهش  توسعه فضای سبز، مقابله با ریزگردها، 
لایــنــده هــای محیطی و تلطیف هـــوای شهر،  آ
جلوگیری از توسعه افقی شهر و رشد حاشیه نشینی 
و جلوگیری از تصرفات بی رویه اراضی ملی کمربند 
سبز ایجاد کنند. براساس همان قوانین هم قرار 
شد دولت زمین و بخشی از هزینه های ایجاد این 
فضاهای سبز را بپردازد و شهرداری هم آن را اجرا 
کند. مشهد شاید جزو اولین شهرهایی بود که وارد 
گــود ایــن ماجرا شد تا کمربند سبز را در 29 هــزار 
هکتاری که در طرح جامع شهر به عنوان کمربند 
سبز مشخص شده بود، اجرا کند. تقریبا نزدیک 
بیش از دو دهه از ایجاد کمربند سبز در مشهد 
گذشته اســت و تا امــروز شــهــرداری بــدون کمک 
دولتی و با منابع داخلی خودش در حدود 3هزار 
هکتار از کمربند سبز، بیش از یک میلیون اصله 
درخت کاشته و هزار میلیارد تومان برای اجرای آن 
کسیما، مدیر پروژه  کــرده اســت. سعید پا هزینه 
گــفــت و گــو بــا شــهــرآرا به  کمربند سبز مشهد، در 
ــرای ایــن  ــ جــزئــیــات بــیــشــتــری از اتــفــاقــاتــی کــه ب
کان پروژه فضای سبز شهری در طول همه این 

سال ها افتاده است، اشاره می کند.

ایجاد کمربند سبز از 30 سال پیش  

مدیر پــروژه کمربند سبز مشهد 
ــان کـــــــرد: در  ــ ــی ــ در ایـــــــن بـــــــاره ب
ــال 1374 و بــراســاس برنامه  ــ سـ
کــار ایجاد  کــشــور،  پنجم توسعه 
کــمــربــنــد ســـبـــز در شــهــرهــای 
آلوده ای مثل مشهد و تهران، با 
ــدی شــهــرداری هــا و مشارکت  ــ مشارکت 60 درص
40 درصدی محیط زیست در بودجه برای آن، آغاز 
شد. شهرداری در همان سال در اراضی موسوم به 
پوره، ویرانی، نجفی، لویزان و نُه دره درخت کاشت، 
اما از آنجا که تعهدات مالی دولت تأمین نشد و به 
دست شهرداری  نرسید، از ســال 1384، مدیریت 
کمربندسبز در دل ساختار شــهــرداری مشهد 

ایجاد شد و خود مدیریت شهری کار را جلو برد.

کمربند سبز کجاست؟  

کسیما این را که کمربند سبز مشهد دقیقا  اما پا
کجاست و چندهکتار مساحت دارد، این طور 
توضیح می دهد: کمربند سبز مشهد از شمال به 
کوه های بینالود، از جنوب به جاده مشهد نیشابور، 
از شرق به جاده مشهد قوچان و از غرب به جاده 
مشهدچناران محدود می شود و به زبان ساده تر، 

ارتــفــاعــات وکــیــل آبــاد، خــلــج، کــشــف رود، آرامــگــاه 
فردوسی و جاده شاندیز و بخش هایی از جاده 
بهشت رضا)ع( همه جزو کمربند سبز شهر مشهدند 
و در واقع این کمربند که 27 کیلومتر طول و 29 هزار 
هکتار مساحت دارد، دورتا دور شهر کشیده شده 

است.

3هزار هکتار و یک میلیون اصله درخت  

وی با اشاره به اقدامات شهرداری مشهد در این 
سه دهه برای کمربند سبز شهر گفت: طرح مصوب 
کمربند سبز جنوبی حدود 29 هــزار هکتار است 
که شهرداری مشهد تا امروز در 3هزار و 921 هکتار 
از آن درخت کاری کرده است و تقریبا 11 درصد از 
برنامه مصوب را اجرا کرده ایم و در این 3 هزار هکتار 
بیش از یک میلیون و325 هزار اصله نهال کاشته 

شده است.
وی با بیان اینکه گونه های کاشته شده در کمربند 
سبز مشهد، بومی مشهد و مقاوم به کم آبی هستند، 
کید کرد: اُرس، داغدغان، زبان گنجشک، سنجد،  تأ
سرو نقره ای، پسته، زالزالک و... بخشی از گونه های 
درختی کاشته شده در کمربند سبز هستند و در 
کنار آن ها شصت گونه درختچه ای بومی )مثل 
ــوری، شیر خشت،  ــ ــک، ارغـــــوان، نــســتــرن، ت ــ زرش
ــم و از  ــ ویــتــکــس، ســمــاق و بــادامــشــک( هــم داری
گیاهانی مثل رزمــاری، اسطوخدوس، گل ماهور 
و... به عنوان گونه های مرتعی استفاده کرده ایم. 
ما ایستگاه تحقیقاتی هم احداث و گونه هایی را 
که با حداقل آب می توانند زنده بمانند شناسایی 
کرده ایم و درحال تکثیر آن ها هستیم تا به تدریج 

در کمربند سبز کاشته شوند.

هدف، کاهش آلودگی هوا  

پــروژه کمربند سبز مشهد دربــاره چرایی ایجاد 
کمربند دور مرزهای کان شهرها، گفت: جلوگیری 
از توسعه افقی شهر که همواره هزینه زیادی روی 
دست شهرداری ها می گذارد، یکی از اهداف است، 
ویــه شهر و تغییر  ضمن اینکه جلوی رشــد بــی ر

کاربری اراضی مرغوب در حریم شهرها را می گیرد و 
ساخت وسازهای غیرمجاز در این نقاط را محدود 
می کند. کاهش آلودگی هوا و کمک به کیفیت هوای 
شهرها نیز یکی دیگر از اهداف بوده است، ضمن 
کارکرد  اینکه یک فضای سبز عمومی پــایــدار با 

تفرجگاهی برای مردم ایجاد می کند.

کمک دولتی، فقط 15 میلیارد تومان  

پرداختی های دولت به شهرداری برای کمربند 
کسیما  ــعــدی بـــود و پا ســبــز مــشــهــد مـــوضـــوع ب
ــاره بیان کــرد: طبق قــانــون همه اراضــی  در ایــن ب
ح کمربند سبز با حفظ مالکیت دولــت باید  طــر
به شهرداری داده شود و قرار بود دولت بخشی 
از اعــتــبــارات کمربند جنوبی را هــم تأمین و به 
شــهــرداری پرداخت کند. زمین ها به ما تحویل 
کنون فقط 15 میلیارد تومان کمک  داده شد اما تا
دولتی، میزان دریافتی برای کمربند سبز بوده که 
همان هم برای ساخت تصفیه خانه سپتاژ بوده 
است. به عبارتی از روز اول ایجاد کمربند سبز تا 
امروز با منابع داخلی خودمان این پروژه را جلو 
بــرده ایــم. فقط امــســال 100 میلیارد تــومــان بــرای 
اقدامات عمرانی در کمربند سبز هزینه کرده ایم 
ح تا امــروز شهرداری 600 میلیارد  و از ابتدای طر
تومان برای عمران و 630 میلیارد تومان هم برای 
هزینه های جاری این پروژه خرج کرده است و در 
مجموع بــرای ایجاد و سرپا نگهداشتن کمربند 
سبز، مدیریت شهری بیش از 1200میلیارد تومان 
هزینه کرده است. البته 20 درصد از درخت هایی 
که در کمربند سبز کاشته شده هم از طریق منابع 

طبیعی در اختیار ما قرار داده شده  است.

تفرجگاه جدید مشهد  

کسیما درباره اینکه آیا ارتفاعات کمربند جنوبی  پا
و فــضــای ســبــز آن بـــرای مـــردم قــابــل اســتــفــاده 
کید کرد: مردم می توانند از ارتفاعات و  است، تأ
فضای کمربند سبز استفاده کنند، ولی از ورودی 
خودرو شخصی جلوگیری می کنیم، زیرا جاده ها 

ایجاد شده در کمربند جنوبی برای جلوگیری از 
تخریب طبیعت، کاما حداقلی است و استاندارد 
لازم را ندارد؛ ضمن اینکه حضور خودروها فضای 
ــفــاعــات را بــه هــم مــی زنــد؛ امــا  آرامــش بــخــش ارت
دوچرخه سواران، کوهنوردان و... از این فضای 
ایجاد شده استفاده می کنند و همین وارد نشدن 
خودرو به داخل عرصه ها، حضور مردم را تقویت 
کرده است. البته طرح های گردشگری زیادی برای 
ارتفاعات تعریف کرده ایم که مشاور در حال کار بر 
روی آن هاست و به محض تأمین منابع مالی وارد 
فرایند اجرا می شود؛ از ساخت فضاهای سنتی 
گرفته تا ایجاد سرگرمی های متنوع مثل سینمای 
روباز، دریاچه مصنوعی، ایستگاه بادبادک بازی و... 
که برای اجرای آن ها نیاز به حمایت دستگاه های 

دیگر و تأمین منابع مالی داریم.

توسعه کار، منوط به وجود منابع آبی  

»منابع مالی و منابع آبی محدود جلوی توسعه 
کمربند سبز را گرفته اســت.« این جمله را مدیر 
ــاره برنامه های  ــ کمربند سبز مشهد درب ــروژه  پـ
شهرداری برای توسعه کمربند سبز مشهد گفت و 
ادامه داد: بارندگی ها خیلی کم شده است و منابع 
آبی آن چنانی هم نداریم. این فضای سبز از قدیم 
چهار منبع آبی داشته است و برای آینده هم دو 
پــروژه خط 140 لیتر بر ثانیه دلاوران که از مخزن 
کمربند سبز می رساند و خط  نمایشگاه آب به 
بند گلستان را که سی لیتر بر ثانیه آب دارد، اجرا 
می کنیم که بیش از یک میلیون اصله درختی را 
که در این سی سال کاشته شده است، نگه داریم.

کمربند سبز منوط به  کسیما افـــزود: توسعه  پا
گر پروژه پساب به صورت  تأمین منابع آبی است و ا
کامل اجرا شود، می شود دوباره کاشت را گسترده تر 
گر نتوانیم آب تأمین کنیم و درخت ها  انجام داد. ا
خشک شوند، ضرر زیادی به مدیریت شهری وارد 
ک موسوم به  می شود. البته کاشت درخت در پا
باغ عنبر و کاشت ارغــوان در ارتفاعات خلج را با 

پیشنهاد مردم انجام می دهیم.

کاشت 1.3 میلیون درخت در کمربند سبز مشهد
برای احداث این کمربند، شهرداری بیش از 1200 میلیارد تومان و دولت فقط 15 میلیارد تومان هزینه کرده  است

ک و نخاله در شهر تولید روزانه 14 هزار تن خا

ک سازی معابر و تحقق مطالبات شهروندان، این  در راستای پا
کنون 4 میلیون و 227 هزار و 305 تن  سازمان از ابتدای امسال تا
ک و نخاله ساختمانی را جــمــع آوری و به مرکز دفــن منتقل  خــا
ــرده اســـت. الــبــتــه بــا تــوجــه بــه گــســتــرش شهرنشینی و افــزایــش  کـ
عملیات ساخت وساز و فعالیت پروژه های عمرانی، روزانه بیش 
ک و نخاله ساختمانی در شهر مشهد تولید  ــزار تــن خــا  از 14 هـ

می شود.

آغاز اقدامات ویژه استقبال از بهار

اقدامات ویژه استقبال از بهار 1404 در معاونت خدمات شهری آغاز 
شد. آماده سازی و رنگ آمیزی جدول ها از پنجشنبه، 4 بهمن ماه، 
کید بر رعایت مسائل  کبانان در شهر با تأ شروع شده است و پا
ایمنی و ترافیکی در حال فعالیت هستند. همچنین شست و شوی 
جدول ها در آزادراه هــا، معابر درجه یک و درجــه 2، مسیر ویژه و 
ایستگاه های اتوبوس به طول 2 میلیون و 600 هزار متر با استفاده 
از پانزده دستگاه خــودرو جدول شوی از ابتدای بهمن ماه آغاز 
کبانان و کارشناسان  شده اســت. با توجه به فعالیت گسترده پا
خدمات شهری در معابر و شریان های اصلی و بزرگراه ها سعی 
کرده ایم همه موارد ایمنی را رعایت کنیم و 450 بنر اطاع رسانی 
شهر تکانی به صورت آویزی بر روی ستون ها در معابر نصب شده 

است.
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پیش بینی 120 نقطه  برای جانمایی نمایشگرهای شهری

ــرای تــبــلــیــغــات مــحــیــطــی و  ــ ــری در مــشــهــد ب ــه 33 نــمــایــشــگــر ش
اطــاع رســانــی اقــدامــات مدیریت شهری جانمایی و نصب شد. 
استفاده از نمایشگرهای شهری عاوه بر زیباسازی منظرشهری در 
زمینه تبلیغات محیطی بخش خصوصی و اطاع رسانی اقدامات 
مدیریت شهری و کاهش هزینه های جاری در این خصوص، افزایش 
درآمد برای مدیریت شهری را نیز به همراه خواهد داشت. 120 نقطه 
در شهر برای جانمایی این نمایشگرها پیش بینی شده است و 
در فــاز اول بــرای ایــن موضوع سه بسته اقتصادی شامل جمعا 
 33 نمایشگر تعریف شده است که در کمیسیون خدمات شهری

 بررسی شد.
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 افتخارآفرینی تیم »خادم الرضا)ع(«
 در مسابقات فوتسال سازمان های حمل و نقل شهری کشور

تیم فوتسال خادم الرضا)ع( از معاونت عمران، حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد، 
در مسابقات فوتسال سازمان های حمل و نقل شهری کشور، به مقام سوم »جام فجر« 
در مشهد دست یافت. این مسابقات از 29 دی تا 3 بهمن با حضور یازده تیم و به 
میزبانی معاونت عمران، حمل ونقل و ترافیک شهرداری مشهد در مجموعه ورزشی 

کسی رانی برگزار شد. شهدای تا

گزارش خبری

ک، 34 ایستگاه دیگر به   هم زمان با هفته هوای پا
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چرخه خدمت رسانی شرکت توسعه ارتباطات 
ــرداری مــشــهــد اضـــافـــه شـــد تا  ــهــ تــرافــیــکــی شــ
کــی شــهــر در  ایــســتــگــاه هــای دوچـــرخـــه اشــتــرا
رکوردی جدید و کم نظیر به عدد 203 ایستگاه 

برسد.
در همین باره قاسم طاهری، مدیرعامل این 
شرکت، با بیان اینکه ما در مشهد تنها سامانه 
کی فعال کشور را داریم، به شهرآرا  دوچرخه اشترا
گفت: این سامانه با استفاده از 1700 دوچرخه، 
ک در شهر  نقش فعالی در فرهنگ سازی برای اشاعه هوای پا

دارد.
کنون 220 کیلومتر مسیر دوچرخه در شهر ایجاد  وی ادامه داد: ا
شده که از این میزان 196 کیلومتر در معابر شهری و بقیه در 

پارک های بانوان ایجاد شده است.
ــر روز  ــاه اول امــســال، ه ــزود: در شــش م ــ وی اف
به طور میانگین 1400 سفر و در شش ماه دوم 
ــزار سفر با  ســال نیز هـــرروز بــه طــور متوسط ه
کــی در مشهد بــه ثبت  دوچــرخــه هــای اشــتــرا
ــن مــهــم، صرفه جویی  مــی رســد کــه حــاصــل ای

133 هزارلیتری سوخت است.
ــزار مشترک دارد  کنون ایــن مجموعه 56 ه به گفته طاهری، ا
کی  و بــرای توسعه فرهنگ اســتــفــاده از دوچــرخــه هــای اشترا
نیز ثبت نام در این سامانه به صورت رایگان انجام می شود و 
عاوه بر آن نیز هر روز برای 10 رکاب زن برتر جوایزی در نظر گرفته 
کی در پــارک بانوان  می شود. استفاده از دوچرخه های اشترا
نیز کاما رایگان است. در اوج زمان سفرهای درون شهری و از 
ساعت 6 تا 8 صبح و 14 تا 16 نیز مشترکان از تخفیف 90 درصدی 
کــی بــهــره مــنــد خــواهــنــد  ــه هـــای اشــتــرا ــرخـ  اســتــفــاده از دوچـ

شد.

مدیر عامل شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری مشهد خبر داد

کی مشهد 34 ایستگاه  جدید،  برای دوچرخه های اشترا

در قالب اجرای طرح »برپا«

 دانش آموزان نوجوان با دستاوردهای انقلاب اسلامی
آشنا می شوند

ملیحه جهانبخش|  آشنایی نسل جدید با دستاوردهای انقاب اسامی از ضرورت هایی 

است که امروزه باید در برنامه ریزی های مدیران در سطوح مختلف دیده شود. این 
امر مهم می تواند در ایجاد انگیزه و امیدآفرینی برای نسلی که آینده کشور را رقم 
می زند اهمیت ویژه ای داشته باشد. در این میان، نوجوانان و جوانان به واسطه 
فاصله سنی که از پیروزی انقاب اسامی دارند، جامعه هدفی هستند که می توان 
برای آن ها برنامه ریزی ویــژه ای انجام داد. در همین راستا مدیریت شهری نیز با 
برنامه ریزی های متنوع تاش کرده است برای حفظ و تبیین این مهم گام های 
ــردارد. معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری  مؤثری ب
مشهد در این زمینه از برگزاری سومین دوره مسابقات نوجوانان مشهدی با موضوع 
»دستاوردهای انقاب اسامی« ویژه نوجوانان دوازده تا هجده سال خبر داد و 
ح »برپا« )برنامه های رشد محور پیشران  بیان کرد: این مسابقات، تحت عنوان طر
 انقاب(، برای سومین سال متوالی و به مناسبت ایام ا... دهه فجر برنامه ریزی شده 

است.
محمد اسکندری نژاد با اشاره به اینکه در این طرح، دانش آموزان 
با دستاوردهای انقاب اسامی آشنا می شوند، اظهار کرد: دختران 
دانش آموز با استفاده از هنر ملیله کاغذی، این دستاوردها را در 
قالب نقاشی های برجسته سازی شده ارائـــه می کنند و پسران 
دانش آموز نیز با دستاوردهای انقاب در حوزه هایی چون صنایع 
پهپادی و موشکی آشنا می شوند و در مسابقات ساخت موشک 
آبی شرکت می کنند. وی افزود: آثار برتر پس از طی مراحل نیمه نهایی و نهایی، تا 
ح در بیش از دویست مدرسه دخترانه  نیمه شعبان مشخص خواهند شد. این طر
و پسرانه، بیست فرهنگ سرا و با مشارکت بیش از صد مسجد در حال برگزاری است. 
کــرد: تیم های بیست نفره دختران نوجوان از مساجد در  اسکندری نژاد تصریح 
فرهنگ سراها، آثار هنری خود را ارائه می دهند و در مراحل رقابتی شرکت می کنند. 
در نهایت آثار منتخب هنری دختران و پسران پیش از نیمه شعبان معرفی می شود 
و پس از آن در شهر به نمایش درخواهد آمد. عاقه مندان برای ثبت نام می توانند 
با ارسال کلمه »مانا« به شماره 3000139900 یا مراجعه حضوری به فرهنگ سرای محل 

سکونت خود، اقدام کنند.

 
خبر

آغاز عملیات نصب پله برقی های خط3

معاون فنی شرکت قطار شهری مشهد از آغاز عملیات نصب پله برقی های خط3 در 
ایستگاه پایانه مسافربری امام رضا)ع( خبر داد.

میثم قهرمانی گفت: برای سهولت رفت و آمد مسافر در ایستگاه پایانه مسافربری 
مترو، چهارده دستگاه پله برقی در نظر گرفته شده است که امیدواریم تا پایان 
بهمن ماه عملیات نصب شش دستگاه انجام شود. هم زمان با این ایستگاه، در 
ایستگاه های باب الجواد)ع( و میدان شهدا نیز در صدد یم عملیات نصب پله برقی ها 

را شروع کنیم تا بتوانیم شاهد بهره برداری از فاز اول خط3 تا پایان سال باشیم.

شهردار مشهد  تأکید کرد

الزام به کارگیری نیرو های توانمند ، متعهد و خلاق
شــهــردار مشهد مــقــدس گفت: 

استفاده از نیرو های توانمند و خبر
مــتــعــهــد بـــدنـــه شــــهــــرداری که 
متخصص، خاق و نوآور هستند، 
الــزامــی اســـت؛ هــمــه مــا خــدمــتــگــزاران زائــــران و 
مجاوران ولی نعمتمان امــام رضــا)ع( هستیم و هر 
جــایــی فــرصــت خــدمــت داشــتــه بــاشــیــم، از آن 

استفاده می کنیم. 
به گزارش شهرآرانیوز، محمدرضا قلندرشریف در 
مراسم تکریم و معارفه جمعی از مدیران شهری، 
ــرد: در دوره ششم مدیریت شــهــری، با  اظــهــار ک
تاش مضاعف همه کارکنان، معاونان و شهرداران 
مناطق و نگاه ویژه اعضای شورای اسامی شهر، 

توانستیم به نحوی مطلوب و آبرومند، شهر را 
اداره کنیم.

وی افــزود: بدهی شهرداری ها به پیمانکاران در 
همه ادوار بوده و در آینده نیز قطعا شاهد این 
موضوع هستیم و این نشانه فعال بودن و پویایی 
پروژه های عمرانی شهر است؛ اما سال گذشته، با 
انجام اقدامات لازم و استقبال خوب شهروندان، 

بیش از 110 درصد بودجه شهرداری محقق شد.
شهردار مشهد ادامه داد: با نزدیک شدن به پایان 
این دوره از مدیریت شهری، باید براساس برنامه 
جامع و کاربردی، به سمت به بهره برداری رساندن 
پــروژه هــای متعدد و مختلف کــه در حــال اجــرا 
هستند، قدم برداریم. ارائــه خدمت بی منت به 

مردم، بهترین تبلیغ برای مدیریت شهری و نظام 
مقدس جمهوری اسامی است.

کــرد: در حال حاضر، نیرو های  قلندرشریف بیان 
روابــط عــمــومــی در ســتــاد، مــعــاونــت هــا، مناطق، 
سازمان ها و...، افراد توانمند، متخصص، خاق و 
کثری  نوآوری هستند که می توان با استفاده حدا
از پتانسیل این عزیزان، اقدامات و فعالیت های 
ــران و  ــ مــدیــریــت شــهــری را به نحو مطلوب بــه زائ
مجاوران ارائه داد و اقدامات مثبتی را در این حوزه 
گاه سازی مردم عزیزمان و  برای اطاع رسانی و آ
کید رهبر معظم  در راستای جهاد تبیین که موردتأ

انقاب است، انجام داد.
کید بر اینکه استفاده از نیرو های توانمند و  وی با تأ

متعهد بدنه شهرداری که متخصص، خاق و نوآور 
هستند، الزامی است، گفت: همه ما خدمتگزاران 
زائران و مجاوران ولی نعمتمان امام رضا)ع( هستیم 
و هر جایی فرصت خدمت داشته باشیم، از آن 
استفاده می کنیم و مسلما خدمت در حوز های 
مختلف مدیریت شهری مشهد مقدس، خدمت 

به همه مردم شریف ایران اسامی است.
شــهــردار مشهد درنــهــایــت اظــهــار کـــرد: یــکــی از 
ــن دوره، انــتــخــاب مــدیــران  گــی هــای مهم ای ویــژ
شهری در رده های مختلف از ظرفیت های داخلی 
شهرداری مشهد است که نشان دهنده توجه ویژه 
به بدنه متخصص مدیریت شهری است و ما خود 

را متعهد به آن می دانیم.
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304…0915- از دسـت انـدرکاران �
روزنامـه شـهرآرا به ویـژه نویسـندگان 
صفحه 15 صمیمانـه تشـکر می کنـم 
بابـت ایـن صفحـه جالـب و مطالـب 
ن منتشـر  ر آ کـه د یـی  یبا ر ز بسـیا
می شـود. آن قـدر خـوب اسـت کـه از 

مطالعـه آن سـیر نمی شـوم.
 شهرداری

ن � ا یـر ا مد 0- چـر 9 1 5 … 7 0 7 
شـهرداری، بـرای گـره کـور ترافیکـی 
طـع یـه محـل تقا ن محمد ا  میـد
ی  یـه فکـر لهیـه و محمد ن ا بـا  خیا
برنمی دارنـد؟ وقـت مردم برای شـما 
ارزش نـدارد؟ چقـدر مـا هـر روز و هـر 

شـب در ایـن ترافیـک بمانیـم؟
ی � ر ا د - شـهر ه د ا ز کبـر ا   علی

منطقه7 مشهد، تکلیف ساختمانی 
در خیابان سـیدی و خیابان اصلانی 
که خلاف ساخته شده به کجا رسیده 
است؟ سازنده در حال گچ کردن است 

و ملـک را بـه فـروش گذاشـته اسـت.
� 6  گروسـی- از شـهرداری منطقـه 

ی  هـا چه  کو م  یـم تمـا ر ا ضـا د تقا
شـمالی شـهرک شـهید رجائـی را بـه 
بزرگـراه میامـی )رضـوی( متصـل کنـد 
تا بخشـی از ترافیـک بولوار حر به این 
بزرگـراه خلـوت و خالـی منتقـل شـود. 
همچنیـن بولـوار قمربنی هاشـم در 
انتهـای شـهرک شـهید رجائـی را بـه 
چهـاراه تبدیـل کنـد و مسیرشـمالی 
آن را بـه بزرگـراه رضـوی بازگشـایی و 

متصـل کنـد.
533…0915- مسـئولان محتـرم �

شـهرداری مشـهد، مـدت شـش مـاه 
اسـت اسـناد هزینـه پزشـکی بیمـه 
کنون  تکمیلـی را ارائـه داده ایـم امـا تا
پرداختـی صـورت نگرفتـه اسـت. بـا 
 ایـن مریضـی و هزینه هـای بسـیار آن 
مشـکل داریم. لطفا دستور پرداخت 

بدهید.
اتوبوس رانی

ابــــاذریـــان- از مــســــئـــــولان �

ضـا  نی تقا ا ر س  بو تو ا ن  ما ز سـا
 داریـم در مسـیرهایی کـه مـدارس و 
دبیرسـتان ها وجـود دارنـد تعـداد 
اتوبوس هـا را بیشـتر کننـد تا در زمان 
خـل  ا م د حـا د ز س ا ر ا تعطیلـی مـد
اتوبوس ها برای سـوار شـدن بچه ها 
و جوانـان کمتر شـود. در مسـیرهایی 
80 در مسـیر کلاهـدوز و  ماننـد خـط
95 کـه از سـرافرازان بـه سـمت  خط 
سـه  ر یـد چنـد مد آ د می  بـا آ حمد ا

وجـود دارد.
بیمه

718…0937- از مدیرعامـل بیمـه �
تأمیـن اجتماعـی بپرسـید چـرا پـول 
بیمـه تکمیلـی آتیه سـازان حافـظ را 
کـه مربـوط بـه بازنشسـتگان تأمیـن 
اجتماعی است پرداخت نمی کنند؟  
بازنشسـتگان هزینه هـای درمـان 
بیمـه تکمیلـی خود را از آبان دریافت 

نکرده انـد.
521…0915- سیسـتم پرداخـت �

در بیمه هـا به نحـوی اسـت کـه وقتی 
چندین ماه بگذرد و ارزش ریالی پول 
کـم و کمتر شـود هزینـه بیمـه تکمیلی 
را به حسـاب فرد می ریزند. به عنوان 
مثـال بـه حسـاب مـن کـه مدتـی قبـل 
درمـان انجـام داده ام و بایـد بیمـه 
تکمیلـی یـک میلیـون تومـان بریـزد 
زمانـی ایـن کار را انجـام می دهـد کـه 
ارزش آن پـول بـه میـزان زیـادی کـم 

شـده است.
فراورده های نفتی

391…0915- در برخی از جایگاه ها �
بنزیـن با خلوص کم عرضه می شـود. 
ایـن را زمانـی متوجـه شـدم کـه قـرار 
شـد بـرای بررسـی وضعیـت ماشـین 
صفرم به یکی از نمایندگی ها مراجعه 
کنـم. مسـئول نمایندگـی بـه محـض 
ک بـه بـوی گازوئیل  بازکـردن درب بـا
اشـاره کرد و حتی این را گفت برخی از 
جایگاه هـا درصـد بیشـتری گازوئیـل 
را  بـا بنزیـن مخلـوط می کننـد. واقعـا 

نظارتـی روی ایـن موضـوع نیسـت؟

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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شهرآرا از سؤالات مردمی و پاسخ های آموزش و پرورش گزارش می دهد

کلاس های چندپایه، راه حلی برای عدالت آموزشی

نگاه روز

اوسو|سرویس های بهداشتی بیمارستان  

امام حسین)ع( در خیابان وحید بدون 

مایع دست شویی و شیرآب  سـرویس 

بهداشتی نیز خراب است. برای یک 

بیمارستان این شرایط مناسب نیست.

یـز    107، گلر  کانـال آب هـای سـطحی در خیابـان آزادی 
5 بـوی تعفـن می دهد. )درخواسـت لای روبی کانال(

10 نظافـت   پاسـخ 137:  عوامـل خدمـات شـهری منطقه 
و لای روبـی کانال مذکـور را انجام دادند.

تعـدادی از چراغ هـای روشـنایی داخـل بوسـتان خطی   
در بولوار ابوطالب، نبش ابوطالب 34 خراب و خاموش 
است و باعث ناامنی بوستان شده است. )درخواست 

رفع نقص روشنایی(
پاسـخ 137: بنـا بـه درخواسـت شـهروندان و پیگیری هـای 
ر کـو ن مذ سـتا یی بو شـنا و فـع نقـص ر فتـه ر ت گر ر  صـو

انجام شد.

و    یـی 4  هنما ا ، بیـن ر یـی هنما ا ن ر بـا ر خیا غچـه د با
6 بدون طوقه چینی اسـت و سـبب هدررفت آب هنگام 
. )درخواسـت طوقه چینـی باغچـه بیـاری می شـود  آ

)  مذکور
پاسخ 137: عوامل فضای سبز منطقه 1 طوقه چینی باغچه 

مذکور را انجام دادند.

21 شکسـته و    شـاخه ای از درخـت در بولـوار قائم)عج(
) آویـزان اسـت. )درخواسـت رفـع خطـر

یـت  1 بـا قیـد فور  پاسـخ 137: عوامـل فضـای سـبز منطقه 
رفـع خطر شـاخه درخت مذکـور را انجام دادند.

آسفالت در ابتدای خیابان 22 بهمن سمت چپ )سمت   
آتش نشـانی ( بـه علـت نامعلـوم حفـاری شـده، ولـی 
مرمت نشـده است. )درخواسـت مرمت نوار حفاری(

پاسـخ 137: امـور اجرایـی فنی و عمـران منطقـه 3 مرمـت 
نـوار حفـاری مذکـور را انجـام داد.

(، بیـن امامـت    آزادشـهر برگـردان بولـوار امامـت ) دور
44 و 46 مسـدود و ترافیـک زیـادی در تقاطـع چهـارراه 
گشـایی  . )درخواسـت باز  میـاد ایجـاد شـده اسـت

برگردان( دور
گشـایی  11 باز پاسـخ 137: عوامـل فنـی و عمـران منطقه 

برگـردان معبـر اعامـی را انجـام داد. دور

آسـفالت معبـر سـواره رو در خیابـان نهضت، نرسـیده به   
بوسـتان دانـش سـمت راسـت در سـه نقطـه نشسـت 

کـرده اسـت. )درخواسـت مرمـت(
بـا توجـه بـه پیگیری هـای انجـام شـده عوامـل اجرایـی تیـم 

راهبـری 137 در منطقه 10 مرمـت آسـفالت انجـام شـد.

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

آسانسورها  و دردسر قطع برق
شرکت برق: نزدیک به زمان اعلام شده برای خاموشی از آسانسور استفاده نکنید

ذره بین

 ، ق یع قطـع بـر ت شـا ز مشـکلا حمتـی| یکـی ا حمتـی| ر  ر

 . سـت ها ن  ختما ر سا نسـو سا ر آ ن د د کـر گیر
مشـکلی کـه بـه دلیـل نبـود بـرق اضطـراری بـرای 
ایـن آسانسـورها و وفـور تعـداد سـاختمان های 
ح است.  چندطبقه در شـهر بیش از گذشته مطر
گر بر اثر قطع  یکی از شهروندان در پیامی نوشت: ا
برق افراد در آسانسور مجتمع تجاری و مسکونی 
گیـر کننـد چه کسـی پاسـخ گو سـت؟ لطفـا پیگیری 
کنید.هدایتـی، یکـی دیگـر از شـهروندان در کـوی 

امیرالمومنیـن)ع(، گفـت: دیـروز می خواسـتم بـه 
محـل کارم بـروم بـه محـض اینکه سـوار آسانسـور 
شـدم بـرق قطـع شـد و مـن معلـق بیـن زمیـن و 
آسـمان بـودم تـا مدیـر سـاختمان آمـد و کلیـد 
آورد و من بیرون آمدم. یک سـاعت طول کشـید. 
بگذریم از دیر رسـیدن بـه محل کارم و اضطرابی 

که خـودم و خانـواده ام داشـتیم.
دین پنـاه، یکـی دیگـر از شـهروندان در خیابـان 
قائم کوی سیدی، نوشت: خانه ما در طبقه هفتم 
سـاختمان اسـت و نبـود بـرق و بـدون اسـتفاده 
شـدن آسانسـور معضلـی برایمان شـده اسـت! از 

راه پلـه هـم کـه بخواهیـم برویـم غیـراز خسـتگی، 
تاریکی مفرط راه پله سبب بروز حادثه می شود.
وابـط عمومـی شـرکت  ، مدیـر ر علیرضـا کاشـی
توزیع برق مشـهد، در گفت وگو با خبرنگار شهرآرا 
گفـت: باتوجـه بـه سرشـماره ای کـه در قبـض بـرق 
برای مشترکان صادر می شـود تمامی مشترکان 
شـی  مو ل خا و نه مـا جـد ما ر سـا ننـد د ا تو می 
خـود را ببیننـد و از برنامـه زمانـی خاموشـی خـود 

مطلـع شـوند.
مدیـر روابـط عمومـی شـرکت توزیـع بـرق مشـهد 
تصریح کرد: مجتمع هایی که از آسانسور استفاده 

می کننـد مدیـر سـاختمان حتمـا باید بـا توجه به 
جـدول خاموشـی، خاموشـی ها آسانسـورها را 
کنان  مدیریـت کنـد.وی افـزود: شـهروندان و سـا
مجتمع هـا در نزدیکـی زمـان اعـلام شـده بـرای 
خاموشی بهتر است از آسانسور استفاده نکنند. 
بـا توجـه بـه اطلاع رسـانی هایی کـه بـرای مـردم 
ایـم انتظـار داریـم کـه شـهروندان  انجـام داده 
تمهیدات لازم را برای این قضیه داشته باشند و 
کنان  مدیران ساختمان نیز با نصب اطلاعیه سا
را بـرای اسـتفاده از آسانسـور مطلـع کننـد تـا بـه 

مشـکلی برنخورنـد.

پایان سروصدا برای 
خانه های اطراف 
پایانه »مفتح«

ــی  ــی یک ــی صوت ــی| آلودگ ــی|رحمت رحمت

ــت. روبه رو از معضــلات کلان شهرهاس
کنان نزدیــک به  مشــکلی که ســا
پایانه هــای اتوبوس رانــی بیش 

از دیگــر شــهروندان با آن درگیر هســتند.
لاینده هــای  یکــی از شــهروندان گله منــد از ایــن آ
صوتــی بــه ســتون صــدای مــردم چنیــن نوشــت: 
ایجــاد دود و ســروصدا هنگامــی کــه اتوبوس هــا 
در پایانــه  شــهید مفتــح مســتقر می شــوند بــه 

شــدت زیــاد اســت و آســایش را از مــا گرفتــه اســت.
مدیرروابــط عمومــی اتوبوس رانــی شــهرداری 
ا  ر آ ر شــهر نــگا گــو بــا خبر و ر گفت  مشــهد د
این طــور توضیــح داد: بــا توجــه بــه مراحــل 
پایانــی تکمیــل پایانــه شــهید مفتــح کل نــاوگان 
بــه داخــل پایانــه منتقــل خواهنــد شــد. عبــاس 
اتحــادی در پایــان افــزود: از صبــر و شــکیبایی 
کنان عزیــز منطقــه تــا تکمیــل ســاخت پایانــه   ســا

سپاســگزاریم.

میدان اول الهیه تا پایان امسال چهارراه می شود
ــی| ترافیــک همیشــگی  ــی|رحمت رحمت

میدان الهیه از جمله مواردی روبه رو
اســت کــه در چندیــن پیامک 
شهروندان مطرح شده است. 
در متن پیامک یکی از شــهروندان آمده اســت: 
ــه  ــا همــان میــدان محمدی میــدان اول الهیــه ی
یک سالی است که بی نهایت شلوغ و پرترافیک 
اســت. ایــن ترافیک شــب ها بیشــتر آزاردهنــده 
گــر  اســت. چــرا ایــن میــدان جمــع نمی شــود. ا
چهارراه چراغ دار شود مشکل برطرف می شود. 
گــر میــدان را برنمی دارید حداقــل دور میدان  ا
را چــراغ راهنمایــی رانندگــی بگذاریــد تــا ایــن 

همــه تــوی ترافیک معطل نشــویم.
بــه دنبــال پیگیــری ایــن موضــوع بــا معــاون 

فنــی و اجرایــی ســازمان مدیریــت و مهندســی 
شــبکه حمل ونقــل گفت وگویــی انجــام دادیم. 
مهــدی مکــرم گفــت: درباره ایــن موضــوع حق با 
شــهروندان محتــرم اســت، بــه دنبــال پیامکــی 
کــه از شــهرآرا بــه دســت مــا رســید. کارشناســان 
ســازمان مــا بازدیــد میدانــی از ایــن منطقــه 

انجــام دادنــد.
وی افزود: این محدوده در بازه زمانی مشخصی 
نظیــر شــب ها شــلوغ اســت و ترافیــک ســنگینی 
ــه  ح تبدیــل میــدان ب ــر ایــن اســاس طــر دارد. ب
چهــار راه را کارشناســان ایــن ســازمان نوشــته 
و ارائــه داده انــد کــه تــا آخــر امســال ان شــاءا... 
ن ا ند و غــه شــهر غد هــد شــد تــا د ا ا خو جــر  ا

 برطرف شود.

گزارش

 » صــدای شــما« عنــوان برنامــه ای 
بــر بســتر شــاد اســت کــه بــر اســاس 
ش  ر و پــر و ش  ز مو کل آ یــر ن مد آ
اســتان و تمــام معاونانــش یــک روز 
در هفتــه بــه صــورت زنــده بــا اولیــا ، 
دانش آمــوزان و معلم هــا گفت وگــو 
می کننــد. روند کار نیز به این شــکل 
اســت کــه در ایــن ســامانه همــه 
پیام هــا و درخواســت هایی کــه 
طــی یــک هفتــه قبــل از بســترهای مختلــف رســانه ای 
و ارتباطــی بــا آموزش وپــرورش از ســوی مــردم بــه ایــن 
اداره کل رســیده، دســته بندی موضوعــی شــده و 
هــر ســؤال بــا توجــه بــه حــوزه کاری مربــوط از ســوی 
مسئولان در یک زمان مشخص و از قبل اطاع رسانی 
شــده، پاســخ داده می شــود. مانیــز قــرار اســت در 
ایــن »صــدای شــما« صدایــی دیگــر از شــما باشــیم 
و هــر آنچــه را کــه شــما در حــوزه آموزش وپــرورش از 
مسئولان مربوط درخواست دارید به گوش مسئولان 
برســانیم. آن طــور کــه مســئولان آموزش و پــرورش 
گــزارش می دهنــد در هفتــه گذشــته حــدود 300 تــا 
400 درخواســت مردمی دســته بندی موضوعی شده 
اســت. آنچه می خوانید ماحصــل گفت وگوی مردمی 
میکائیل باقری سرپرست اداره کل آموزش و پرورش 

ــت. ــش های شماس ــه پرس ــخ ب ــتان در پاس اس

درخواست شهروند: چرا آموزش و پرورش 
درخصوص استعدادپروری دانش آموزان 

برنامه منسجمی ندارد؟

پاســخ: در حــوزه اســتعدادیابی و اســتعدادپروری 
دانش آمــوزان مــا چنــد کار ویــژه بــرای خــود تعریف 
کرده ایــم. یکی از پرتکرارترین ســؤالات خانواده ها 
در هفتــه گذشــته در خصــوص اســتعدادیابی و 
اســتعدادپروری دانش آمــوزان اســت. رســالت 
ویژه ما به ویژه در حوزه معاونت پرورشــی موضوع 
آمــوزان اســت. مــا در  اســتعدادپروری دانش 
آموزش وپــرورش بایــد نســبت بــه شناســایی و 
پرورش اســتعدادهای دانش آموزان تلاش کنیم. 
در این راستا نگاه ما بر این است که هر دانش آموز 
حداقــل بایــد در یــک تشــکل عضــو باشــد و کار یــاد 
بگیــرد و مهارتــش را بر اســاس اســتعدادی که دارد 
پــرورش دهد.این مقوله در سراســر اســتان جدی 
گرفتــه شــده اســت و کانون هــای فرهنگــی هنــری، 
کــن فرهنگــی و ورزشــی در ایــن  دارالقرآن هــا و اما

حیطــه به کارگرفته شــده اند.

درخواست شهروند: آموزش و پرورش برای 
بهبود آموزش معلم های جدید چه کرده اسـت؟

پاسخ: در این راستا کار ویژه مجزایی برنامه ریزی 

کرده ایــم کــه بــر اســاس آن فرصــت برابــر آموزشــی و 
عدالت آموزشی پرورشی و ورزشی توزیع می شود. 
در واقــع در کلاس هــای چندپایــه همــکاران مــا 
تــلاش خواهنــد کــرد تــا هــر آنچــه کــه در مرکز اســتان 
و مــدارس برخــوردار اتفــاق می افتــد بــه همــان 
نســبت در مــدارس کم برخــوردار اتفــاق بیفتــد. 
ایــن کار از روش هــای مختلــف در حــوزه مقطــع 
ابتدایــی کلیــد خــورده اســت. بــر ایــن اســاس 
بــرای مقطــع ابتدایــی، محتواهایــی تولیــد مــی 
شــوند کــه براســاس آن، تجربیــات و اندوخته های 
ی  ا لــب محتــو ر قا ن د ســتا کــز ا ی مر هــا معلم 
الکترونیکــی تدویــن شــده و بــه معلم هــای دیگری 
کــه بــه امکانــات دسترســی کمتــری دارنــد، ارائــه 
می شــود. قــرار اســت ایــن کارویــژه بــه بخش هــای 
دیگــر هــم انتقــال پیــدا کنــد. در حــال حاضــر ایــن 
محتــوای الکترونیکــی روی تولیــد مجــلات رشــد 
نیــز کلیــد خــورده اســت. در شــبکه اجتماعــی شــاد 
نیــز کانال هایــی وجــود دارد کــه معلمــان در همــه 
دوره هــا می تواننــد الگوهــای موفــق تدریــس از 
استان های مختلف را آموزش ببینند. بخش دوم 
آموزش هــا بــه معلم هایــی  اشــاره دارد کــه تجربــه 
ــود را در  ــارب خ ــد تج ــا بتوانن ــد ت ــی دارن ــی و واف کاف
اختیــار معلم هــای کم تجربه تــر قــرار دهنــد. بــرای 
معلم هایــی کــه از طریــق ماده28 جذب شــده اند 
نیــز بــا همــت دانشــگاه فرهنگیــان، در پایــان هفتــه 
دوره هــای آموزشــی توانمند ســازی و توان افزایی 
برگــزار می شــود. در ایــن دوره هــا مهارت هــای 
تدریــس و فنــون تدریــس بــه معلم هایــی کــه دوره 
تربیــت معلــم را نگذرانده انــد، منتقــل می شــود.

درخواست شـهروند: چرا باید کلاس مشترک 
چند پایه وجود داشته باشـد؟ چرا باید یک معلم 

در یـک کلاس چند پایه را تدریس کند؟

پاســخ: یکی از دلایل تشکیل کلاس های چندپایه 
موضوع عدم دسترســی تعدادی از دانش آموزان 
بــه محیــط آموزشــی در محــل سکونتشــان اســت. 
گاهی تعداد دانش آموز در یک کلاس به میانگین 
ینکــه همــه  ی ا ا . مــا بــر ســد ر د نمی  ر ا ند ســتا ا
ــدن  ــد و بازمان ــره ببرن ــوزش به ــوزان از آم دانش آم
از تحصیــل رقــم نخــورد، دانش آمــوزان در ســطوح 
ســنی مختلــف و بــا پایه هــای مختلــف را در یــک 
کلاس تجمیــع می کنیــم تــا ســقف افــراد در کلاس 
بــه 26 نفر برســد. معلمــی کــه در ایــن کلاس حضــور 
پیــدا می کنــد موظــف اســت بــرای تمامــی ســطوح 
پایه هــای تحصیلــی در کلاس آمــوزش متناســب 
بــا دانش آمــوزان را داشــته باشــد. ایــن معلم هــا 
ــز هــر پنجشــنبه  دوره آموزشــی می گذراننــد. مــا نی
میزهــای گفت وگــو در بحــث تکنولــوژی گروه هــای 
ــب  ــه متناس ــر هفت ــه ه ــم ک ــزار می کنی ــی برگ آموزش
بــا درخواســت خــود همــکاران و راهبــران آموزشــی 

ایــن جلســات برگــزار می شــود.

سؤال شهروند: چرا شـیوه آموزشی مشخصی 
برای کلاس های چندپایه از سـوی معلم ارائه 

نمی شود؟

پاسخ :درباره شیوه های ارزشیابی در کلاس های 
چندپایــه بایــد گفــت ارزشــیابی ها شــیوه واحــدی 
ندارد. بسته به نوع و ظرفیت دانش آموزان و توانایی 
افــراد متفــاوت اســت. دانش آموزانی کــه در کلاس 
درس حضــور دارنــد ســطح و توانمندی هایشــان 
از ســوی معلــم ارزشــیابی می شــود. البتــه مــا نیــز 
کتابــی بــا عنــوان »راهنمــای معلم هــای چندپایــه« 
در دسترس همکاران قرار داده ایم تا از این کتاب 

بهــره کافــی ببرند.

درخواست شـهروند: فرهنگی هستم، فرایند 
رتبه بندی من انجام شـده است، اما از این رتبه 
اعلامی گلایـه دارم چگونه می توانم گلایه خود 

را ثبت کنم؟

پاســخ: بــه اطــلاع آن دســته از معلم هــای کــه در 
ســال گذشــته فراینــد رتبه بندی شــان تمــام شــده 
و اعتــراض کرده انــد امــا رتبــه دلخــواه را دریافــت 
نکرده انــد می رســاند؛ ســامانه بــرای اعتــراض 
مجــدد هنــوز راهــکاری ارائــه نــداده اســت فعــلا 
پیشــنهاد می شود همکاران در ارتقای سال های 

آتــی شــرکت کننــد.

 درخواست شـهروند: معلم هستم در حکم 
صادر شـده برای من مزایای فوق العاده شغل 

لحاظ نشـده است چه باید کرد؟

پاسخ :همکاران آموزشی که در فرایند تدریس قرار 
دارند باید حداقل مزایای فوق العاده رتبه بندی را 
دریافـت کننـد. این افراد باید به سـامانه مراجعه و 
بخـش احکام را رؤیـت کننـد. چنانچـه فوق العاده 
رتبه بنـدی در حکمشـان نیسـت بایـد بـه ادارات 
ت  ا ر ا د جعـه کننـد تـا ا ا د مر مـت خـو محـل خد

آموزش و پـرورش موضـوع را بررسـی کنند.

درخواسـت شهروند: چرا به معلمانی که برخورد 
نامناسـبی با دانش آموزان دارند و گاهی از الفاظ 
نامناسـب استفاده می کنند تذکر داده نمی شود؟

پاسـخ: دغدغه بسـیار مهمی است. شهروندان در 
نظـر بگیرنـد معلمان گاه از سـر دل سـوزی برخورد 
کنش بـه دانش آموزان نشـان  تنـدی از خـود در وا
می دهنـد. بـه اولیـای دانش آمـوزان و همـکاران 
خـودم یـادآور می شـوم، دانش آمـوزان امـروزی 
ن نسـبت بـه  شـا ی  ر و آ ب  نه تحمـل و تا سـتا آ
دانش آمـوزان دهه هـای قبـل پاییـن آمـده اسـت 
ابتـدا از معلم هـا و بعـد از اولیـا درخواسـت دارم تـا 
در تعامل با دانش آموزان رویکرد میانه و معتدلی 

داشـته باشـند.
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سرخط خبرها

رقابت  های کشتی فرنگی قهرمانی جوانان کشور برگزار شد و خراسانی ها 
هیچ دستاوردی نداشتند. تیم اعزامی خراسان رضوی به این مسابقات 
کامی  کامی، تــداوم نا در هیچ وزنی نتوانســت روی ســکو بــرود و ایــن نا
فرنگی کاران خراسانی در جریان رقابت های قهرمانی بزرگ سالان کشور 
بــود. این در حالی اســت کــه دســت کم در ســال های اخیــر در رده های 
سنی نوجوانان و جوانان کشتی فرنگی خراســان می توانست در سطح 
کامی  کشور با یکی دو مدال، حرفی برای گفتن داشته باشد؛ اما حالا با نا
مطلق در رده های ســنی نیــز هیچ نشــانی از امیدواری برای این رشــته 

ورزشی در استان خراسان رضوی وجود ندارد.
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 کشتی خراسان
همچنان در گرداب ناکامی

مربی مشـهدی در لیگ برتر به سـرمربیگری رسـید

صداقت، جانشین ساکت شد
کرده اسـت، با  که سـال ها در لیگ برتر به عنوان دسـتیار فعالیت  مصطفی صداقت، مربی مشـهدی 
کت الهامی، سـرمربی نسـاجی، ازسـوی کادر مدیریتی این باشـگاه به عنوان سـرمربی موقت  محرومیت سـا
کتور  این تیم انتخاب شـد. صداقت سـابقه دسـتیاری در تیم  هایی مثل پدیده و شـهرخودرو مشـهد و ترا

کارنامه دارد. تبریـز را در 

قید رشت و بالانشینی در جدول را زدید   

و به شهرتان برگشتید...

خیلی مرا در رشــت دوســت داشــتند. می گفتند 
تــو تنهامربــی ای هســتی که به رشــت آمــده ای 
و همه دوستت دارند، اما خب باید برمی گشتم. 
گفتم باید به شــهر خــودم برگردم و به تیم شــهرم 

کمک کنم.
شاید اگر می  ماندید، سپیدرود لیگ یکی می شد.   

این طور نیست؟

شــک نکنید با آن تیم تا لیگ برتر هم می رفتیم. 
البته این تیم برخی مشــکلات مالی هم داشت، 
اما هیچ کس نمی تواند بگوید میثاقیان به خاطر 
پول تیم صدر جدول را ول کرد و به تیم ته جدولی 

پیوست.
دلتان برای مشهد تنگ شده بود؟  

گر این بــار بخواهی بــروی، دیگر  همســرم گفت ا
یــک ثانیــه هــم نمی مانــم. بایــد لباس هایــت 

را برداری و بروی دم در بخوابی! )با خنده(
پس همسرتان نقش مهمی در بازگشت به مشهد   

داشتند.

همسرم، فشار هواداران و البته لطف دکتر خلیل 
موسوی، رئیس هیئت فوتبال استان.

چطور؟  

ایشــان دو ماه اســت که با من تمــاس می گیرند 
و اصــرار دارنــد که به مشــهد بیــا. هــی می گفتــم 
مــن ســرمربی ســپیدرود هســتم و نمی توانــم 
بیایــم، امــا ایشــان اصــرار می کــرد. حتــی گفتــم 
، فراهانی یا هر مربی دیگری  برایت محسن بنگر
را که بخواهــی، مــی آورم، امــا می گفــت فقــط 

خودت را می خواهیم.

مردم مشهد هنوز با دیدن شما یاد ابومسلم   

می افتند.

کبــر میثاقیان  اصلا من خود ابومســلم هســتم! ا
بخشــی از هویتش ابومسلم اســت. مردم مشهد 
به من لطــف دارنــد و مــن را متــرادف با ابومســلم 
می داننــد. مــن اینجــا هســتم تا به خاطــر همین 
مردم و نام ابومسلم همه تلاشم را بکنم و اتفاقات 

خوبی بیفتد.
از تیمتان چه شناختی دارید؟ به نظرتان این تیم   

ظرفیت بقا را دارد؟

تیم خیلی خوبی داریم. بازیکنان طرازاولی داریم 
که مطمئنم امســال این تیــم در لیگ2 می ماند 
گر مالک تیم را دل سرد  و ان شاءا... سال بعد هم ا
نکننــد و بتوانیم تیمــی خوب ببندیم، بی شــک 

لیگ یکی خواهیم شد.
بازیکن جدیدی هم جذب خواهید کرد؟  

پنج بازیکـن به تیم مـا اضافـه خواهند شـد. البته 
مـا نمی توانیـم ماننـد تیم هایـی مثـل نیکاپـارس 
و فـرد البـرز بازیکنـان گـران بخریـم، امـا به انـدازه 
کیـد  باز تأ بازیکـن می گیریـم.  تـوان خودمـان 
کنونـی مـا خیلـی  می کنـم؛ ظرفیـت بازیکنـان 

خـوب اسـت.
کادر فنی چطور؟ بنای تغییر در کادر فنی را دارید؟  

کنــون نــه. فعــلا با همین جوان هــا کار می کنــم.  ا
فقط به احتمال زیاد فرهاد بهادرانی هم به جمع 

ما اضافه خواهد شد.

مرتضی اخوان

حضورش در کنار زمین ابهت دیگری به تیم داده است. این همان تیم فردوسی ثامن مشهد 
اســت که نیم فصل کابوس واری را پشت ســر گذاشــت و حالا در میان ســه تیم سقوط کننده 
کبر میثاقیان امید هواداران فوتبال مشهد به آینده این  پایین جدول ایســتاده، اما حالا با ا
تیم بیشتر شده اســت؛ هوادارانی که یک بار دیگر به عشق پیراهن مشــکی وقرمز تیمشان 
، را به  و بــا هدایــت ســرمربی تمام ابومسلمی شــان می خواهنــد تختــی، ورزشــگاه پیر شــهر
گر این ســرود در  جهنمی برای حریفــان بدل کنند و بار دیگر ســرود پیــروزی بخوانند؛ حتی ا
کبر میثاقیان می گوید من خود ابومســلم هســتم. او در گفت وگو با  لیگ دســته دوم باشــد. ا

شهرآراورزشی از امیدواری های زیادش به این تیم و بقا در فصل جاری می گوید.  

کبر میثاقیان کبر میثاقیان گفت وگوی شهرآراورزشی با ا  گفت وگوی شهرآراورزشی با ا
سرمربی جدید فردوسی ثامن:سرمربی جدید فردوسی ثامن:

تا گشتم  تا بر گشتم   بر
م کنم ا تما یتم ر ر مو م کنممأ ا تما یتم ر ر مو مأ

انتخابــی  دوومیدانــی  مســابقات 

گزارش 
جیبی

تیم ملی بزرگ سالان در بخش آقایان 
با معرفی برترین ها در اســتان بوشهر 
به پایان رسید و در این میان استان 
خراســان رضوی توانســت دو مــدال 

طلا به دست آورد. 

غیبت عجیب تفتیان در اردوی تیم ملی  

کنــون با تجربــه ســه المپیک  حســن تفتیان کــه تا
یکی از ورزشــکاران پرافتخار این رشــته ورزشــی در 
کشورمان به حســاب می آید، با وجود اینکه نامش 

در میــان نفــرات دعوت شــده بــه ایــن اردو بــرای 
برگــزاری رقابت هــای انتخابــی بــود، در لحظــه آخر 
از شرکت در مســابقات منصرف شد. رئیس هیئت 
دوومیدانــی اســتان در این بــاره می گویــد: تفتیان 
خودش نخواســت کــه در مســابقات شــرکت کند. 
گویــا بــا فدراســیون صحبت کــرده اســت و بــا اعلام 
این مسئله که بنا دارد در اردوی خارجی )فرانسه( 

شرکت کند، از کادرفنی اجازه گرفته است. 

2 طلا برای خراسان  

علــی عباســپور و مجتبــی زاهــدی دو ورزشــکار 

خراسانی بودند که در بوشــهر توانستند نشان طلا 
را از آن خود کنند. عباسپور که برای خراسان رضوی 
در جریــان  400متربامانــع می دویــد،  مــاده  در 
رقابت های انتخابی تیم ملی بزرگ سالان موفق شد 
با ثبت رکورد 51ثانیــه و 81صدم ثانیه به نشــان طلا 
دست پیدا کند. مهدی پیرجان، چهره نام آشنای 
دوومیدانــی آذربایجان غربــی، پــس از عباســپور 
بــا ثبــت زمــان 52ثانیــه و 51صدم ثانیــه دوم شــد. 
محمدیاســین گل محمدی نیز از همــدان با رکورد 
54ثانیه و 53صدم ثانیه ســوم شــد. در ماده پرش 
ســه گام نیــز مجتبــی زاهــدی از خراســان رضوی با 
رکورد 15متر و 84سانتی متر اول شد و علی سیدی 
از خراسان شــمالی بــا 14متــر و 91ســانتی متر دوم 
و پوریــا آریانفــر از بوشــهر بــا 14متر و 73ســانتی متر 

سوم شدند.

امین زاده: نباید خودمان را گول بزنیم  

دوومیدانــی  هیئــت  رئیــس  امیــن زاده،  رضــا 
خراســان رضوی، پــس از ایــن موفقیــت در گفت وگو 
با شهرآراورزشــی گفت: نتایج خیلی خوبــی گرفتیم، 
اما نباید خودمان را گول بزنیم. واقعیت آن است که 
رکوردهای دوومیدانی کاران کشــورمان خیلی پایین 
است و با استانداردهای آســیایی برای کسب مدال 
در ســطح بین المللی فاصلــه دارد. البته مــا از مدال 
طــلای دو ورزشــکارمان خوش حالیــم و ایــن نشــان 
می دهد که دوومیدانی اســتان در مسیر خوبی گام 
برمی دارد، اما باید تلاش کنیم این رکوردها بهتر شود 
تا ورزشکارانمان بتوانند در سطح آسیا مدال بگیرند.

خراسانی ها در رقابت های انتخابی تیم ملی دوومیدانی خوش درخشیدند

از غیبت تفتیان تا 2 مدال برای خراسان
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شکست عالی وحرفه ای برابر ملوان

هفتــه دوازدهــم لیــگ برتــر فوتبــال جوانــان کشــور با شکســت نماینــده 
مشــهد به پایــان رســید. تیــم فوتبــال عالی حرفــه ای مشــهد در چهارچــوب 
رقابت هــای ایــن هفتــه در انزلــی به مصــاف تیــم ملــوان رفــت که در پایــان 

گــذار کــرد. با نتیجــه 2بر1 بــازی را به میزبــان وا
مشــهدی ها با ایــن شکســت نوزده امتیازی باقی ماندنــد و به پلــه ســوم 
، اول  ــزول کردنــد. تیم هــای ذوب آهــن و ســپاهان با 22 و20 امتیــاز جــدول ن

و دوم هســتند.

قهرمانی خراسان در بدمینتون انفرادی وزارت نیرو

شــورای  به همــت  کشــور  آب و بــرق  صنعــت  کارکنــان  رقابت هــای 
مرکــزی ورزش وزارت نیــرو به میزبانــی مشــهد مقــدس با حضــور 23تیــم 
انفــرادی و دوبــل به رقابــت پرداختنــد  1۶0 ورزشــکار در دو بخــش  و 
که در نهایــت در بخــش تیمــی چهــار تیــم آبفــا مشــهد، توزیــع بــرق گیــلان، 
آب و بــرق زنجــان و توزیــع بــرق خراسان شــمالی به مرحلــه نیمه نهایــی راه 
پیــدا کردنــد که در نهایــت صنعــت آب و بــرق زنجــان به مقــام اول دســت 
ــرق  ــرق گیــلان و توزیــع ب یافــت، آبفــای مشــهد نایب قهرمــان شــد و توزیــع ب
ــد  ــرادی مجی ــش انف ــدند. در بخ ــوم ش ــترک س ــمالی به طورمش ــان ش خراس
براتــی از شــرکت آب منطقــه ای خراســان رضوی موفــق به کســب مقــام 

قهرمانــی شــد.

5 خراسانی در اردوی تیم ملی پاراوزنه برداری

محمدمهــدی آخونــدی، رئیــس هیئــت ورزش هــای جانبــازان و توان یابــان 
خراســان رضوی، از دعــوت پنج ورزشــکار جــوان وزنه بردار اســتان بــه اردوی 
تیم ملــی خبــر داد. چهارمیــن مرحلــه اردوی تیــم ملــی وزنه بــرداری جوانان 
درراســتای اعــزام به مســابقات پاراآســیایی2025 جوانان در تهــران برگــزار 
خواهد شــد. بر این اســاس زهرا پــولادی، مهدیه احســانی و ســمانه صادقی 
در بخــش دختــران و امیرعلــی اســحاق نیا و محمدســجاد شــریفی در بخــش 

پســران، پنــج ورزشــکار اســتان، بــه اردوی مذکــور دعــوت شــده اند.

پیروزی جنگی و شکست نزاجا در لیگ یک فوتسال

هفته نهم رقابت های لیگ دســته اول فوتســال کشــور با یک پیــروزی و یک 
شکســت بــرای نماینــدگان مشــهد دنبــال شــد. در چهارچــوب رقابت هــای 
ایــن هفتــه تیــم جنگــی مشــهد توانســت برابــر کســری گرمــدره به برتــری 
4 بــر 2 برســد و به صــدر جــدول گــروه ســوم صعــود کنــد امــا دیگــر نماینــده 
ــر 2 داد  ــر پاریــزه کردســتان تــن به شکســت 5 ب مشــهد تیــپ 377 نزاجــا براب

تا اوضاعــش در جــدول پیچیده تــر شــود.
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وفایینیا

انگلیســی  مهاجــم  کیــن،  هــری 

فوتبال 
جهان

بایرن مونیخ، از زمان حضورش در این 
باشــگاه در تابســتان2023 رکوردهای 
گل زنی مختلفی را شکسته، اما او حالا 
کام بوده است  541دقیقه در گل زنی نا
تــا دوبــاره صــدای منتقدانــش بلنــد 

شود. 
شکســت 3-0 بایرن مونیــخ مقابــل فاینــورد در بازی 
گذشــته این تیم در لیــگ قهرمانــان اروپــا نتیجه ای 
شوکه کننده برای هواداران این تیم بود. باواریایی ها 
از 80درصد مالکیت توپ برخوردار بودند و سی شوت 
به سمت دروازه زدند. با وجود این، در پایان مسابقه 
گردانش  وینسنت کمپانی، ســرمربی مونیخی ها، شا
را سزاوار این شکست نامید. چندین بازیکن ازجمله 
رافائل گوئریرو که دو دقیقه پس از ورود به زمین یک 
پنالتی را به حریف هدیه داد، به دلیل اشتباهاتشان 
روی گل های فاینورد با انتقاد روبه رو شدند، اما هری 
کین به نقطــه کانونی حمــات منتقدان بــه عملکرد 
بایــرن تبدیل شــده اســت و بیشــتر تقصیرهــای این 
کامــی را متوجه خود دیــد. اولین بــار در این فصل،  نا
مطبوعــات آلمان ایــن ملی پــوش انگلیســی را متهم 
کردند کــه در زمان نیــاز تیمش به او، نتوانســت هیچ 

نقشی در تغییر وضعیت بازی داشته باشد.

صدای منتقدان دوباره بلند شد  

کین همیشــه منتقــدان خود را داشــته اســت. حتی 
پیــش از اینکه در تابســتان2023 بــا 100میلیــون یورو 

به بایــرن بپیونــدد، لوتار متئوس، اســطوره باشــگاه، 
اســتدلال می کرد که این بازیکن سی ســاله بسیار پیر 
و گــران اســت. کاپیتــان تیم ملــی انگلیــس در فصــل 
اول حضــورش در ترکیب باواریایی هــا به خوبی ثابت 
کــرد کــه ارزش هزینه هنگفــت خریــدش از تاتنهــام را 

داشته است.
فصل اول کین از نظر آمار فردی نمی توانست بهتر از 
این پیش برود. ستاره سابق تاتنهام با زدن 36گل در 
32بازی، رکورد اووه ســیلر در بیشــترین گل در اولین 
فصل حضور یــک بازیکن در بوندس لیگا را شکســت 
و عاوه بر این، عنوان بهتریــن گل زن لیگ قهرمانان 

اروپا را هم به دست آورد.
با وجود این، در فصــل گذشــته دیگربازیکنان بایرن 
به خوبــی کیــن نبودنــد تــا درنهایــت آن هــا پــس از 
دوازده ســال، یــک فصــل را بــدون رســیدن بــه هیــچ 

جامی به پایان برسانند.
ایــن فصــل امــا بایــرن بــرای بازپس گیــری عنــوان 
قهرمانــی اش در بوندس لیگا موقعیــت خوبی دارد و 
گردان کمپانی تا به اینجا با چهــار امتیاز اختاف  شــا
نســبت به بایرلورکــوزن، در صــدر جدول هســتند. با 
این حال، شکســت اخیــر آن هــا برابر فاینــورد نه تنها 
قدرت واقعی تیم، بلکه توان ســتاره های بایرن برای 
کمک به تیمشان در بازی های بزرگ را با تردید روبه رو 

کرده است.

ناتوانی کین در دیدارهای بزرگ  

پس از شکســت برابر فاینــورد که به امیدهــای بایرن 
برای صعود مستقیم به مرحله یک هشتم نهایی لیگ 

قهرمانان پایان داد، مدیر ورزشــی این باشگاه اعام 
کرد هیچ نگرانی ای درباره عملکرد کین وجود ندارد.

در ظاهــر شــماره9 در مســیر یــک فصــل پربــار دیگــر 
اســت. کین در 24بــازی در همه رقابت هــا 22گل به 
ثمر رســانده، اما مســئله این اســت کــه 10گل کین در 
ایــن فصــل از روی نقطــه پنالتــی به ثمــر رســیده و از 
آخرین بــاری کــه او در جریــان بــازی گل زده، مــدت 
زیــادی گذشــته اســت. تابســتان گذشــته عملکــرد 
ضعیف کین با تیم ملی انگلیس در جریان یورو2024 
هــواداران مونیخــی را هــم نگــران کــرد و حالا بــه نظر 
می رســد این نگرانی هــا رنــگ و بوی جدی تــری هم 
به خــود گرفته اســت. دتمــار هامان، هافبک ســابق 
بایرن مونیــخ، در این بــاره گفــت: او هنــوز بایــد ثابت 
گر سال  کند که ارزشش 100میلیون یورو است؛ حتی ا
گذشــته بیش از ســی گل به ثمر رســانده باشد. کین 
برای هت تریک مقابل تیم هایی مانند دارمشتات به 
بایرن نیامده بود. او برای گل زنی به تیم هایی مانند 
لورکوزن و استون ویا و برای گل زنی در مرحله حذفی 
کنون در این بخش  لیگ قهرمانان اروپا آورده شد و تا

عملکرد خوبی نداشته است.
کین تا اینجای فصــل با وجود گل زنی برابر بارســلونا، 
نتوانسته است مقابل فاینورد، لورکوزن، استون ویا، 
لایپزیــش،  دورتمونــد،  فرانکفــورت،  آینتراخــت 
پاری ســن ژرمن و بنفیکا راهی به دروازه این حریفان 

پیدا کند. 
کیـن و یارانـش امـروز در بوندس لیـگا برابـر فرایبورگ 
آینـده هـم در  ونـد و چهارشـنبه  بـه میـدان می ر
لیـگ قهرمانـان اروپـا بـه مصـاف اسـلوان براتیسـاوا 
خواهند رفت. احتمال گل زنی مهاجم انگلیسـی در 
ایـن دو بـازی زیـاد اسـت، امـا او بایـد در ادامـه فصل 
بتواند در دیـدار برابـر حریفـان قدرتمنـد تیمش هم 

مؤثر ظاهر شـود و تـاش کند تا شـانس رسـیدن 
به نخسـتین جام دوران حرفه ای فوتبالش 

را بیشـتر کنـد.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

نویدکیا و هاشمیان گزینه های جانشینی الهامی شدند

چشمک نیمکت نساجی به محرم و وحید
پس از حاشــیه های به وجودآمده 

فوتبال 
ایران

کت الهامی و استعفای او  برای ســا
از حضــور در نســاجی مازنــدران، 
حــالا ســکان هدایــت این باشــگاه 
به طور موقــت در اختیار مصطفی 
گرفتــه اســت و از  صداقــت قــرار 
وحید هاشــمیان و محــرم نویدکیا 
به عنوان گزینه های مدیران نساجی برای حضور 

روی نیمکت تیمشان نام برده می شود.
نیم فصــل دوم لیگ برتــر فوتبــال ایــران بــرای 
خ پوشــان  سر و  شــد  آغــاز  جنجالــی  نســاجی 
قائمشــهری کــه در هفــت بــازی گذشته شــان در 
لیگ برتر و جام حذفی بدون باخت بوده اند و در 
این مســیر موفق به کســب امتیــاز برابر ســپاهان 
و شکست دادن پرســپولیس شــده بودند، در 
اهواز مغلوب فولاد شدند. البته قطع نوار 
نباختن های نســاجی اتفــاق چندان 

گواری بــرای قائمشــهری ها نبــود و آنچه پس از  نا
خ داد، دامن گیر مازنی ها شد و تغییر  پایان بازی ر
خ  و تحولات غیرمنتظره ای در کادرفنی نساجی ر
کت الهامی که به دلیــل دواخطاره بودن  داد. ســا

از حضــور در کنــار زمیــن دیــدار بــا فــولاد محــروم 
بود، پس از بــازی به کنــار زمین آمد و بــا کادرفنی 
فــولاد درگیــر شــد و ادبیــات زشــت و زننــده ای را 
علیه کادرفنی فولاد، به ویــژه یحیی گل محمدی 

و حمید مطهری، به کار برد. رفتار زشت 
الهامی با حکم محرومیت موقت کمیته 
انضباطی همراه شــد و سرمربی نساجی 
پنج ماه از فعالیت فوتبالی محروم شد و 
جریمــه ای 500میلیون تومانی هم برای 

او در نظر گرفته شد.

خروج سریع ساکت از قائمشهر  

الهامــی پیــش از صــدور حکــم نهایــی 
از  اســتعفایش  انضباطــی،  کمیتــه 
هدایــت نســاجی را اعــام کــرده بــود و 
درحالی کــه باشــگاه قائمشــهری هنــوز 
به صورت رســمی موضع گیری نداشــته، 
پیگیری های بیشــتر حکایت از آن دارد 
کــه مســئولان باشــگاه نســاجی موافــق 
کت الهامی هستند و دوره  استعفای سا
حضــور او در تیــم قائمشــهری بــه پایان 
رسیده است؛ آن هم درحالی که نساجی 
در دیــدار بعــدی اش بایــد دوشــنبه، 
بــه مصــاف  هشــتم بهمــن، در خانــه 
ک بــرود و در فاصله دو روز  آلومینیوم ارا
تا این مسابقه، تاش ها برای استخدام 

سرمربی جدید آغاز شده است. مدیران 
باشــگاه نســاجی بــرای ازدســت نرفتن 
مصطفــی  تیــم،  آماده ســازی  فرصــت 
صداقــت را کــه در نقــش دســتیار اول 
کت الهامی فعالیت می کرد، به عنوان  سا
جانشــین موقــت او انتخــاب کرده انــد و 
براســاس آخریــن خبرهــا، صداقــت در 
وی  نقــش ســرمربی موقــت نســاجی ر
ک  نیمکت ایــن تیم برابــر آلومینیــوم ارا
حاضر می شود و پس از دیدار با ایرالکو، 
ســرمربی جدید مازنی ها معارفه خواهد 
شــد. پیگیری ها نشــان می دهد هم نام 
گزینه های داخلــی و هم نــام گزینه های 
خارجی روی میز مدیران نساجی است.

همه گزینه های روی میز نساجی  

، مدیرعامل باشگاه نساجی  علی خطیر
که تجربه همکاری موفقی با سرمربیان و 
بازیکنان خارجی را در کارنامه اش دارد، 
اولویتــش را انتخــاب ســرمربی خارجــی 
قــرار داده و در حــال رایزنــی بــا چنــد 
گزینــه مختلف اســت. در این بیــن گفته 

می شــود رضــا حدادیــان، 
مالک باشگاه نســاجی، پیامی 

بــه وحیــد هاشــمیان داده اســت 
کــه  تــا ملی پــوش ســابق کشــورمان را 
ســابقه حضــور در بوندس لیــگا را هم در 
کارنامــه دارد، راضــی کند تا به قائمشــهر 
بــرود و هدایــت نســاجی را بپذیــرد. از 
، خطیر که احتمال می دهد  سوی دیگر
هاشــمیان هدایــت نســاجی را نپذیــرد، 
کنــار جســت وجو در بیــن مربیــان  در 
کــره بــا گزینــه آلترناتیــو را  خارجــی، مذا
آغاز کرده  و به دنبال مجاب کردن محرم 
مــس  ســابق  ســرمربی  نویدکیاســت؛ 
رفســنجان و ســپاهان کــه همــه او را بــه 
اخــاق خــوب می شناســند. بایــد دیــد 
در هفتــه پیــش رو چــه کســی به عنــوان 
سرمربی جدید نساجی معرفی می شود 
کت الهامــی را روی نیمکــت  و جــای ســا
می گیــرد  قائمشــهری  قرمزپوشــان 
تــا نســاجی هــم بــه جمــع تیم هایــی 
بپیونــدد کــه سرمربیانشــان را در لیــگ 

بیست وچهارم تغییر داده اند.

علیرضوی

فرصـت پیتسـو موسـیمانه بـرای ایجـاد 

فوتبال 
ایران

تغییـر در رونـد نتیجه گیـری اسـتقال 
در ایـن فصـل رو بـه پایـان اسـت و ایـن 
هـر  کـه  می دانـد  به خوبـی  مربـی 
دیـدار  در  پیـروزی  به جـز  نتیجـه ای 
گردانش برابـر ملـوان، شـاید  امـروز شـا
حتی بـه قیمت پایـان دوران حضورش 

روی نیمکت این باشـگاه تمام شود.
موسـیمانه کـه ایـن فصـل از میانه هـای راه جانشـین 
هنـوز  شـد،  اسـتقال  نیمکـت  وی  ر نکونـام  جـواد 
نتوانسـته اسـت تغییـرات چندانـی در نتایـج و شـکل 
بازی آبی های پایتخـت ایجاد کند و تیمـش را تا پایان 
هفتـه شـانزدهم، در رتبـه عجیـب یازدهـم جـدول 
گذشـته و در  می بینـد. هـواداران اسـتقال هفتـه 
ورزشـگاه آزادی امیدوار بودند که تیمشـان نیم فصل 
دوم را بـا بـرد آغـاز کنـد، امـا آن هـا حتـی در گرفتـن یک 
تسـاوی از شـمس آذر هـم ناتـوان بودنـد و شکسـت 
گردان مهـدی رحمتـی حـالا موسـیمانه را در  برابـر شـا

آسـتانه سـقوط قـرار داده اسـت.

آبی ها حالا در خانه ملوان کار بسیار دشوارتری نسبت به بازی 
گذشته در پیش دارند، اما به خوبی می دانند که برای فرار از 
ع در  گردان آماده مازیار زار بحران هیچ چاره ای جز برد برابر شا

پیش نخواهند داشت.

امید استقلال به مهاجمان تازه  

در  موسیمانه  سرمربیگری  دوره  درباره  مهم  نکات  از  یکی 
استقال، ناآمادگی بازیکنان بوده که باعث شده است در هر 
مسابقه فهرست آبی پوشان دستخوش تغییر و تحولاتی شود. 
که  گذشته برابر شمس آذر درحالی رقم خورد  باخت هفته 
بازیکنانی نظیر محمدحسین اسامی و زبیر نیک نفس مصدوم 
بودند و دیدیه اندونگ هم به دلیل محرومیت در دسترس 

کادرفنی استقال نبود.
نهایی کردن  به دنبال  درحالی  ملوان  برابر  حالا  موسیمانه 
فهرست بازیکنان استقال است که در خط هافبک، اندونگ 
یک جلسه محرومیتش را گذرانده است و برای بازگشت به 
جمع آبی پوشان مشکلی ندارد، اما وضعیت زبیر نیک نفس 

همچنان مبهم است.
زیرا  است.  وینگر  پست  در  بی شک  پیتسو  بزرگ  چالش 
محمدحسین اسامی سرانجام امکان بازی را به دست آورده 
است و می تواند به فهرست آبی پوشان پایتخت بازگردد، اما 
در نقطه مقابل، جال الدین ماشاریپوف آسیب دیده است 
و در دسترس کادرفنی نیست. ماشاریپوف در دقایق ابتدایی 
جدال با شمس آذر مصدوم شد و حالا آسیب دیدگی او می تواند 
چالشی مهم برای سرمربی استقال باشد؛ آن هم درحالی که 
اسامی به تازگی از دوره طولانی مصدومیت بازگشته است و 
 ، برای هماهنگی با هم بازیانش نیاز به زمان دارد. از سوی دیگر
کوتا و دوری ادامه دار مهرداد محمدی  باید به جدایی گائل کا
از فهرست استقال اشاره کرد که با این اوصاف، موسیمانه برای 

چینش بازیکن در پست وینگر با چالش جدی روبه روست.
اما امیدواری هواداران استقال برای این مسابقه، انرژی 
تازه ای است که با اضافه شدن جوئل کوجو و محمدرضا آزادی 
به خط حمله تیمشان وارد می شود. سرمربی استقال برخاف 
هفته گذشته، دست بازتری در خط حمله دارد. زیرا نه تنها 
مسعود جمعه در سفر به انزلی آبی پوشان را همراهی می کند، 
کوجو و محمدرضا آزادی هم صادر  کارت بازی جوئل  بلکه 
شده است و این دو بازیکن هم در دسترس کادرفنی استقال 
هستند. درواقع بیشترین تحول استقال در نیم فصل به خط 
گذشته در  وزهای  که در ر حمله این تیم برمی گردد؛ جایی 

آن شاهد جدایی آرمان رمضانی بودیم و دیروز هم جدایی 
انتینی از استقال قطعی شد. در این  ژ گوستاوو بانکوی آر
وضعیت حالا با اضافه شدن کوجو و آزادی، هواداران این تیم 
گردان موسیمانه بتوانند باخت هفته گذشته  امیدوارند تا شا

را جبران کنند و با دست پر از انزلی به تهران برگردند.

تغییرات اجباری، بلای جان ملوان  

ع  وضعیت ملوان برای این بازی کمی متفاوت شده و مازیار زار
مجبور است دو تغییر قطعی در ترکیب تیمش داشته باشد؛ 
تغییراتی که در پست های دفاع مرکزی و خط حمله خواهد 
بود و تغییرات کلیدی در سیستم چیدمان ملوان به وجود 

خواهد آورد.
محمدرضا رضایی، مدافع ثابت ملوان که در بازی قبلی این 
تیم با گل گهر از زمین مسابقه اخراج شد، یکی از غایبان ملوان 
مقابل استقال است و بعید نیست همین مسئله بهانه ای 
شود تا از دانیال ایری در پیراهن تیم جدیدش رونمایی شود. 
ایری که پای ثابت خط دفاع ذوب آهن بود، زمستان امسال در 
انتقالی جنجالی به انزلی رفت و حالا شاید بتواند برابر استقال 
در ترکیب ثابت انزلیچی ها قرار بگیرد. البته ملوان دیروز سامان 
فاح، مدافع جوان استقالی ها، را هم به صورت قرضی و تا پایان 
فصل به خدمت گرفت، اما احتمال اینکه فاح بتواند به این 
سرعت در ترکیب ثابت تیم جدیدش قرار بگیرد و خیلی زود 
رودرروی یاران سابقش به میدان برود، خیلی کم خواهد بود.

، مهاجم جوان و گل زن  مهم تر از این، غیبت رضا غندی پور
ملوان، در این بازی است. او که در بازی رفت توانست دروازه 
استقال را باز کند، به دلیل محرومیت انضباطی نمی تواند 
بار دیگر جلو این تیم به میدان برود؛ موضوعی که احتمالا به 
ع منجر شود. زیرا تا پیش از این  تغییر سیستم مدنظر مازیار زار
از دو مهاجم استفاده می کرد و حالا شاید فقط مهدی عبدی 
را در نوک حمله بازی با استقال قرار دهد. هرچند انگیزه های 
عبدی برای این بازی کافی است تا او بتواند بخش مهمی از 
انتظارات سرمربی را برآورده کند. مهدی عبدی که اولین گلش 

در لیگ برتر را با پیراهن پرسپولیس به همین استقال زده 
و پس از آن هم گل زنی در دیدارهای مهم و حساسی را 

تجربه کرده است، راه دروازه آبی ها را می شناسد. 
عاوه بر این، او بدش نمی آید تا رقم خوردن 

همین طور  و  جدید  فصل  در  گلش  اولین 
در تیم جدید با یادآوری خاطراتش در 

شهرآورد تهران همراه شود.

شت نو عکس 

لات  سامان فلاح که در نقل و انتقا
تابستانی با سر و صدای زیادی 
از گل گهر سـیرجان به استقلال 
پیوست و در نیم فصل حضورش 
در جمع آبی ها نتوانسـت جایگاه 
ثابتی به دسـت بیاورد، تصمیم به 
جدایی گرفت که این باشـگاه با 
انتقال قرضـی او موافقت کرد تا 
راهی ملوان انزلی شود. فلاح که 
تجربه سه سـال بازی برای پیکان 
در لیگ برتر را دارد و فصل گذشته 
هم 22 بار برای گل گهر سیرجان 
به میدان رفت، در این فصل 9 بار 
به عنوان یـار ثابت و ذخیره در لیگ 
استفاده شد و پنج بازی هم در 
لیگ نخبگان آسـیا انجام داد.

 پارگی عضله پای نواک، علاقه مندان تنیس دنیا را
از دیدن رقابتی داغ و جذاب در فینال گرنداسلم محروم کرد

هو شدن جوکوویچ افسانه ای در استرالیا!
مژدهرنگیان

ک جوکوویــچ به دلیــل مصدومیــت بــازی   نــوا

منهای 
فوتبال

نیمه نهایی اوپن استرالیا را نیمه تمام گذاشت تا 
الکســاندر زورف آلمانــی برنــده این دیــدار اعام 
شــود، اما او هنگام تــرک زمین با هوکــردن برخی 
گران »راد لیور آرنا« روبه رو شد؛ اتفاقی که  تماشــا

کنش حریفش را به همراه داشت.   حتی وا
تنیــس آزاد اســترالیا به عنــوان یکــی از چهــار 
گرنداســلم معتبر جهان به ایســتگاه پایانی اش رســیده اســت و 
قرار بود مرد شــماره یک جهــان بیســت وپنجمین قهرمانی اش 
در ایــن پیکارها را جشــن بگیــرد، امــا وضعیت به شــکل دیگری 
رقم خورد. صدودوازدهمین دوره گرنداســلم با مســابقات آزاد 
اســترالیا2024 از بیســت وچهارم دی در ملبــورن آغــاز شــد کــه 
ک جوکوویــچ، قهرمــان 10دوره  مدعــی اصلــی قهرمانــی آن، نــوا

مسابقات آزاد استرالیا و مرد اول تنیس جهان بود.
وی در تاریــخ ورزش تنیس 24مســابقه از چهارگانه گرنداســلم 
را فتــح کرده و در ایــن زمینه رکورددار اســت. پــس از جوکوویچ، 
بالاتریــن رکوردها متعلــق به نــادال )22گرنداســلم( و راجر فدرر 

)20عنوان( است.

آسیب کار دست نواک داد  

ک جوکوویچ پیش از این در دیدار مرحله قبل برابر کارلوس  نوا
آلــکاراس اســپانیایی درحالی کــه دقایقــی از بــازی بــه مراقبــت 
پزشــکی نیاز پیــدا کــرد، درنهایت برنده شــد تــا جــواز حضور در 
نیمه نهایی اوپن استرالیا را به دست آورد. آلکاراس در آن بازی 
به حریفش طعنه زده بود که جوکوویچ تمارض به آســیب کرده 
اســت، اما غیبــت او در تمریــن پیــش از بــازی نیمه نهایی اوپن 
اســترالیا باعــث شــد شــایعاتی درباره شــدت مصدومیــت این 

ح جهان منتشر شود. تنیسور مطر
ک جوکوویــچ و الکســاندر زورف درحالــی برابــر  درنهایــت نــوا
هم صف آرایــی کردنــد که مرد شــماره یک ســابق تنیــس جهان 
بــا آســیب دیدگی از ناحیــه همســترینگ خــود وارد ایــن میدان 
شــد. پس از آنکه دســت اول این بازی پس از 81دقیقه به ســود 
زورف بــه پایان رســید، جوکوویــچ از ادامه بــازی انصــراف داد تا 
مشخص شود مصدومیت او تا چه حد جدی است. این تنیسور 
صربســتانی در دقایقی از بازی قرص هم مصرف کرد تا دردش را 
کاهش دهد، اما تاش  پزشکان هم نتوانست مانع از کناره گیری 
ک جوکوویچ شــود. درحالی که مرد افســانه ای تنیس مقابل  نوا
چشــمان بهت زده تماشــاچیان در حال ترک زمین بود، در کنار 

کنش هوشدن توسط برخی روبه رو شد. تشویق ها با وا

زورف: ورزشکار را هو نکنید!  

، در  زورف، تنیســور آلمانــی و حریــف جوکوویــچ در ایــن دیــدار
مصاحبه پس از بازی خطاب به هواداران گفت: اولین چیزی که 
می خواهم بگویم، این است که لطفا وقتی یک بازیکن مصدوم 
می شــود، او را هــو نکنیــد. می دانم کــه همه بــرای این مســابقه 
بلیــت خریده انــد، اما جوکوویچ کســی اســت کــه همه چیزش را 
وقف ایــن ورزش کرده اســت. او قبا با مصدومیت های شــکم و 
گر او قادر به  همســترینگ قهرمان این مســابقات شده اســت. ا

ادامه مسابقه نیست، یعنی واقعا نمی تواند.
با این وضعیت، الکســاندر زورف آلمانی به فینال اوپن استرالیا 
راه یافت تــا حریف یانیک ســینر ایتالیایی شــود؛ درواقع جدال 

فینال بین نفــر اول و دوم تنیس جهــان خواهد بود. زورف 
کام بوده  کنون دوبــار در فینال های گرنداســلم نا که تا

است، حالا برای کســب اولین عنوان قهرمانی اش 
تاش خواهد کرد.

سرمربیمانشافت
تا 2028 ماندنیشد

تمدید ناگلزمن با آلمان

فدراســیون فوتبــال آلمــان تصمیــم گرفــت که قرارداد ســرمربی 
گلزمن  جوان خود را تا ســال2028 تمدید کنــد و به این ترتیــب نا
آلمــان  ملــی  تیــم  2028 ســرمربی  و یور رقابت هــای  تا پایــان 
گلزمن  کنــون مســابقات بســیار مهمــی که نا خواهــد بــود. هم ا
قــرار اســت هدایــت آلمــان را در آن هــا بر عهــده داشــته باشــد، 
جام جهانی2026 و یورو2028 هستند. این مربی که 37 سال سن 
دارد، بین سال های2021 تا 2023 هدایت بایرن مونیخ را بر عهده 
داشــت و پس از اینکه هانســی فلیک از هدایت تیــم ملی آلمان 
کنــار گذاشــته شــد، در ســال2023 به عنوان ســرمربی تیــم ملی 
آلمان انتخاب شد و حالا هم قراردادش تمدید شده است. باید 
دید در تورنمنت های پیش رو چه عملکردی را از خودش نشان 
گلزمن  می دهــد و اوضاع برایــش به چه شــکل پیش مــی رود. نا
پیش از بایرن مونیخ، هدایــت هوفنهایم و لایپزیــش را بر عهده 
داشت و در این تیم ها بود که توانست خودش را به عنوان یک 
سرمربی کاربلد، مطرح کند.سرمربی جوان آلمان ها در شرایطی 
با فدراســیون فوتبــال آلمان تمدید کرده اســت کــه در این بین 
منتقدان زیادی هم دارد اما عملکرد خوبش در یک سال اخیر 

دهان منتقدان را بسته است.

مدافعاروگوئه ایبارسا
درهایخروجرا نبست

بند خاص در قرارداد آرائوخو

در تمدید قــرارداد جدیــد رونالد آرائوخو با بارســلونا، بند فســخ 
متفاوتــی لحاظ شــده که مطابــق با خواســته های ایــن بازیکن 
است و به او اجازه می دهد درصورتی که بخواهد، جدایی آسانی 
از بلوگرانا داشته باشد. قرارداد قبلی آرائوخو با بارسا در تابستان 
آینده به پایان می رسید و در هفته های گذشته صحبت درباره 
جدایی او داغ شــده بود، امــا درنهایت مدیران باشــگاه کاتالان 
توانســتند قــرارداد ایــن مدافــع بیست وپنج ســاله را به مــدت 
شش ســال، یعنی تا تابســتان2031، تمدید کننــد. با وجود این، 
یکی از نکات کلیدی توافق برای تمدید قرارداد آرائوخو، کاهش 
درخورتوجــه بنــد فســخ او بــود که تــا پیــش از ایــن یک میلیارد 
یورو تعیین شــده بــود تا مانع از آن شــود که باشــگاه های بزرگ 
به راحتــی بتواننــد او را با قیمت مناســب جــذب کننــد. آرائوخو 
که پیش تر با پیشنهادهای دیگرتیم ها روبه رو شده بود، تمایلی 
نداشــت که با چنین رقمی در قراردادش، احساس محدودیت 
کنــد. به ایــن ترتیــب، درصورتی کــه او از نقش خــود در بارســلونا 
کاهــش زمــان بــازی یا ازدســت دادن جایگاهــش  به دلیــل 
در ترکیب اصلی ناراضی باشــد، امکان جدایی آســان تری برای 

خود فراهم کرده است.

بردشیرینفرهاددر امارات
برابریاراننوراللهی

مجیدی با توپ پر شروع کرد

تیــم فوتبــال البطائــح در دیــداری جــذاب و دیدنــی دســت بــه کار بزرگــی زد 
و در نخســتین حضور فرهــاد مجیــدی روی نیمکت هدایــت این باشــگاه، تیم 
قدرتمنــد الوحــده را شکســت داد. مجیــدی، ســرمربی ایرانــی البطائــح، پیش 
از بازی حســاس تیمــش برابــر الوحده اعام کــرده بــود که این بــازی را خواهند 
گردانش محقق شد و البطائح  برد. این وعده جسورانه با عملکرد درخشــان شا
از بازگشــت به دنیــای  توانســت در نخســتین تجربه حضور مجیــدی پــس 
مربیگری، تیــم قدرتمنــد الوحــده را در خانــه اش با نتیجه 2بر0 شکســت دهد. 
این دیدار در چارچــوب هفته ســیزدهم رقابت های ادنوک لیگ امــارات برگزار 
کتیکــی مجیدی ثبت شــد. مجیدی با ایــن پیروزی  شــد و به عنوان شــاهکار تا
ارزشمند بازگشت باشــکوهی به فوتبال امارات داشــت. او درحالی هدایت تیم 
البطائح را قبول کرد که این تیم برای بقا در لیگ امارات می جنگد و الوحده نیز 
، در رتبه ســوم بود که با این باخت به جایگاه چهارم ســقوط  پیش از این دیدار
کرد. این پیروزی، عاوه بر روحیه بخشــی به بازیکنــان البطائح، آن ها را با یازده 
امتیاز در رتبه دوازدهم جدول نگه داشــت و در ادامه فصل امیدهایشان برای 

بقا در لیگ را زنده کرد.

مصدومیتاورونوفجدایی
هافبکپرسپولیسرا کنسلکرد؟

شانس دوباره برای صادقی

با توجه به مصدومیت اوستون اورونوف و دوری طولانی این ستاره ازبکستانی، 
وضعیت جدایی سعید صادقی از پرسپولیس با ابهام روبه رو شده است و شاید 
خ پوشــان پایتخت برگردد. اورونوف، هافبک  این بازیکن بتواند به فهرست سر
ازبکســتانی پرســپولیس، در دیدار مقابل ذوب آهن با مصدومیت روبه رو شــد 
و با بررسی های پزشکی، مشخص شد که این بازیکن در شش هفته آینده قادر 
به همراهی سرخ پوشان نخواهد بود. با این وضعیت، احتمال تغییر در فهرست 
خروج پرســپولیس افزایــش یافته اســت و صادقــی که پیش از دیدار ســوپرکاپ 
کنون وضعیت مبهمی برای  در تصمیمی عجیب از این تیم کنار گذاشته شد، ا
جدایی دارد. هافبک مازندرانی پرســپولیس که در این فصل نیز آمار سه پاس 
گل و یــک گل زده را ثبت کــرده بود، پیش از شــروع نیم فصل و دیدار ســوپرکاپ 
مقابــل ســپاهان از تمریــن تیــم منــع شــد و به واســطه آن به دنبــال دریافــت 
رضایت نامــه اســت. بااین حــال، پــس از گذشــت بیــش از 10روز از ایــن ماجــرا، 
کنــون با مصدومیت  مدیریت تیم هنــوز رضایت نامــه او را صادر نکرده اســت. ا
خ پوشان شکل بگیرد  اوستون اورونوف به نظر می رســد تغییراتی در برنامه سر

و احتمال بازگشت ســعید صادقی به تمرینات افزایش یابد.

سولسشر درپی نجات رشفورد
، سرمربی بشیکتاش، قصد  اوله گونار سولسشر
دارد برای جــذب مارکــوس رشــفورد از یونایتد 
اقــدام کنــد و ایــن مهاجــم را از وضعیــت بــدی 
کــه در آن گرفتار شــده اســت، نجات دهــد. نام 
باشگاه های بسیاری در روزهای گذشته در کنار 
نام این بازیکن به گوش رســید. گفته شده بود 
میــان و بارســلونا به صــورت جــدی خواهــان 
جــذب ایــن بازیکــن بوده انــد و دورتمونــد هم 
کــره کــرده، اما  در این بــاره با مدیربرنامــه او مذا
حالا نام گزینه ای غیرمنتظره هم مطرح شــده 

است. 

سرمربی بلژیک مشخص شد
رودی گارسیا، سرمربی سابق ناپولی، به عنوان 
ســرمربی جدید تیم ملــی بلژیک انتخاب شــد. 
دومینیک تدســکو، ســرمربی ســابق ایــن تیم، 
عــاوه بــر نتایــج ضعیــف، ارتبــاط خوبــی هــم 
با برخی ستاره های بلژیک نداشت تا درنهایت 
از هدایــت این تیم برکنار شــود. حــالا به ادعای 
فابریتزیو رومانو، گارســیا با مدیران فدراســیون 
فوتبال بلژیک به توافق کامل رسیده و قراردادی 
را هم با آن ها به امضا رســانده اســت. این مربی 
فرانســوی ســابقه هدایت تیم هایی مانند، رم، 

مارسی، لیون و ناپولی را در کارنامه دارد.

تمدید بارسا با ستاره جوان
با بارســلونا  مارتیــن  جــرارد  قــرارداد 
تا سال2028 تمدید شده است. این مدافع چپ 
که قــراردادش در تابســتان پیــش رو به پایــان 
باشــگاه  2028 با  تا ســال کنــون  ا می رســید، 
اســپانیایی قــراردادی امضــا کــرده کــه در آن 
بنــد فســخ 100میلیون یورویــی هــم گنجانــده 
شــده اســت. ایــن مدافــع بیست ودوســاله 
اول  تیــم  در ترکیــب  بالــده  تنهاجایگزیــن 
بارساســت و از دقایقی که هانســی فلیــک به او 
می دهد، تا به اینجــای فصل نهایت اســتفاده 

را برده است.

شورش زکی پور در استقلال
میاد زکی پور، مدافع چپ استقال، پس از دو روز 
غیبت در تمرین، دیروز حاضــر به پرواز با تیمش 
به ســمت انزلــی نشــد. زکی پــور که در تابســتان 
امســال دومین بار به استقال بازگشــت و در دور 
رفت لیگ برتر در ترکیب این تیم حضور داشــت، 
در روزهــای گذشــته به طــور جــدی خواهــان 

جدایی از جمع آبی ها شده است.

کاپیتان نساجی در اصفهان
محمــد عباس زاده، کاپیتان پیشــین نســاجی، 
با عقد قراردادی رسمی به تیم فوتبال ذوب آهن 
اصفهــان پیوســت. عبــاس زاده در ایــن فصــل 
کت الهامی، ســرمربی  به دلیــل اختافات با ســا
وقت نســاجی، فرصت چندانی برای بازی پیدا 
نکرد. او فقط در ســه هفتــه ابتدایــی لیگ برای 
نســاجی به میدان رفت و پــس از آن از تمرینات 
کنــار گذاشــته شــد. حــالا ایــن مهاجــم  تیــم 
به هفتمیــن  سی وچهارســالگی  باتجربــه در 

باشگاه دوران حرفه ای اش پیوسته است.

قرعه خوب نوجوانان در آسیا
گردان عباس چمنیان، ســرمربی مشهدی  شــا
تیم ملی فوتبــال نوجوانان، در قرعه کشــی جام 
ملت هــای نوجوانــان آســیا در گروهی مناســب 
قــرار گرفتنــد. قرعه کشــی جــام ملت هــای کمتر 
لامپــور انجــام  از هفده ســال آســیا 2025 در کوالا
شــد و تیــم نوجوانــان ایــران که در ســید اول  
قــرار داشــت، در گــروه D رقابت هــا با تیم هــای 

تاجیکستان، عمان و کره شمالی هم گروه شد.

اشجاری روی نیمکت سپیدرود
کبــر  پــس از توافــق باشــگاه ســپیدرود رشــت با ا
میثاقیــان بــرای پایان همــکاری پیش از شــروع 
نیم فصــل دوم مســابقات، حســن اشــجاری، 
بازیکن اســبق فوتبــال، در ادامه فصــل این تیم 
گیانی را هدایــت خواهد کرد. او ســابقه هدایت 

سپیدرود را داشته است

لیورپول - ایپسویچ

18:3018:30

منچسترسیتی - چلسی

21:0021:00

وایادولید - رئال مادرید

23:3023:30

پاری سن ژرمن - رنس

23:3023:30

موتور گل زنی باواریایی ها خاموش شد

افول کیـن در مونیخ
کار تمـام شـده و حـالا کـه صدرنشـین هسـتیم یعنـی  قهرمانی مال ماسـت. 

بایـد ایـن مسـیر را کامـل کنیـم.
کـرد و  او سـپس دربـاره رکـورد بی شکسـت ماندن یـووه هـم صحبـت 
گفـت: یوونتـوس 21بـازی شکسـت نخـورده اسـت. خیلی هـا می گوینـد 
گر بازی هـا را ببینیـد، در خیلی از   مسـاوی های یووه زیاد بوده اسـت، ولـی ا
 مسـابقات آن هـا به راحتـی می توانسـتند پیـروز شـوند. با وجـود ایـن، هیچ 
تیمـی  نیسـت کـه هرگـز نبـازد و مـن بـا وجـود  احترامـی کـه بـرای یوونتـوس 
قائـل هسـتم، در ناپولـی بـا ایـن انگیزه بـه  مصـاف آن ها مـی روم که بـه روند 

بدون شکستشـان پایـان بدهـم.

موآنی، راه حل موتا برای رسیدن به گل  

گـو موتـا، سـرمربی جـوان ایـن فصـل یوونتـوس کـه پـس از عملکـرد  تیا
درخشان فصل گذشته اش روی نیمکت بولونیا، تابستان گذشته هدایت 
یووه را بـه عهده گرفـت، ذات فوتبـال ایتالیایی مبتنـی بر دفـاع قدرتمند را 
به خوبـی در ایـن تیـم جـا انداختـه، اما ضعـف تیمـش در خـط آتـش باعث 
شـده اسـت تا آن ها با تسـاوی های پی درپی نتوانند تـا اینجا بـه جایگاهی 

بهتـر از رتبـه پنجـم لیـگ ایتالیا برسـند.
آن هـا چنـدروز پیـش در لیـگ قهرمانـان اروپـا حتـی برابـر تیـم ضعیـف 
کلوب بـروژ هـم نتوانسـتند گل زنـی کننـد و کارشـان را در خانـه ایـن تیـم 
بلژیکـی بـا تسـاوی بـدون گل بـه پایـان رسـاندند. بـرای برطرف کـردن ایـن 
ضعـف بـزرگ، یـووه انتهـای هفتـه گذشـته اقـدام بـه جـذب مهاجـم جوان 
پاری سن ژرمن کرد و رندال کولوموآنی را تا انتهای فصل به خدمت گرفت. 
ملی پوش فرانسـوی که این فصل فرصت زیادی در پاریس برای حضور در 
میدان به دسـت نیـاورده بود، حالا شـانس ایـن را دارد کـه به سـتاره اصلی 
خـط حملـه یـووه تبدیـل شـود و جانـی تـازه بـه ایـن تیـم ببخشـد. او حـالا 

می تواند نخسـتین بازی اش با پیراهن یووه را برابر ناپولی انجام دهد 
و به موتا و یارانـش برای برتری برابر صدرنشـین ایتالیا کمک کند.

 ناپولی در خانه
به مصاف یوونتوس می رود

کونته رودرروی 
یاران سابق

علیرضاوفایی نیا

هواداران فوتبال ایتالیا امشب شاهد 

فوتبال 
جهان

تقابلــی خــاص هســتند؛ جایــی کــه 
آنتونیــو کونته، ســرمربی ســال های 
روی  یوونتــوس،  نه چنــدان دور 
گردانش را به  نیمکت ناپولی باید شا

مصاف تورینی ها بفرستد.
هفتــه  دیــدار  حســاس ترین 
بیست ودوم سری آ ایتالیا از ســاعت20:30 در ناپل 
برگــزار می شــود و کونتــه بــرای ادامه صدرنشــینی 
تیمــش در لیــگ ایتالیــا به دنبــال پایــان دادن بــه 
روند شکســت ناپذیری یووه و گرفتن هرسه امتیاز 
مســابقه از این حریف خواهــد بود. ناپولــی که دو 
فصــل پیــش قهرمانــی مقتدرانــه ای را در ایتالیــا 
تجربه کرد، فصل گذشته به شدت دچار افت شد 
و مدیــران این باشــگاه بــرای برگرداندن تیمشــان 
به روزهای خوب، تابســتان گذشــته کونته را روی 
نیمکت تیمشان نشاندند. این مربی تا به اینجای 
فصــل کارش را بــه بهتریــن شــکل ممکــن پیــش 
گردانش پس از گذشــت 21هفته  برده اســت و شــا

صدرنشین سری آ هستند.
در طــرف مقابــل، یوونتــوس در حالــی پا بــه ناپل 
گــو موتــا بــا  گردان تیا خواهــد گذاشــت کــه شــا
وجود قرارداشــتن در رتبــه پنجم ســری آ، تنهاتیم 
بدون شکست این رقابت ها در این فصل هستند 
و در 21بــازی گذشته شــان هنــوز طعــم باخــت را 
برابــر هیــچ حریفــی نچشــیده اند. بــا وجــود خــط 
دفــاع پولادیــن، چالــش اصلی یــووه بــه ضعف در 
خط حمله برمی گردد و حالا موتا امیدوار اســت با 
استفاده از مهاجمی که چندروز پیش به خدمت 

گرفت، بتواند این مشکل تیمش را هم حل کند.

چالش ناپولی برابر شکست ناپذیران  

گردانش بـه بهترین شـکل  فصـل بـرای کونتـه و شـا
ممکـن پیـش مـی رود و آن هـا بـار دیگـر بـه مدعـی 
اصلـی قهرمانـی در ایتالیـا تبدیـل شـده اند. بـا 
وجـود ایـن، ناپولـی هنـوز اینتـر را در یک قدمـی 
خـود می بینـد و بـا هـر لغـزش ممکـن اسـت صـدر 
گذار کنـد. ناپلی ها درحالی  جدول را به ایـن تیم وا
بـا پنجـاه امتیـاز و سـه امتیـاز برتـری نسـبت بـه 
اینتـر رده دومـی صدرنشـین هسـتند کـه بـا توجـه 
بـه یـک بـازی عقب افتـاده نراتـزوری، هـر لغـزش 
گردان کونتـه می توانـد بـه معنـی ازدسـت رفتن  شـا

صدرنشـینی باشـد.
کنـون درحالـی بایـد چالـش دشـوار پیروزی  آن هـا ا
برابـر تیـم بدون شکسـت ایـن فصـل ایتالیـا را بـا 
موفقیت پشت سـر بگذارند که چندروز پیش یکی 
از ستاره هایشـان، یعنـی خویچـا کواراتسـخلیا را بـه 
پاری سـن ژرمن فروختنـد تـا انتخاب هـای کونتـه 
در بخش هجومـی تیمش محدودتر از قبل شـود.
غ از اهمیـت احساسـی ایـن بـازی بـرای کونته،  فـار
کـه شکسـت دادن تیـم موتـا دشـوار  او می دانـد 

خواهـد بـود.
کونتـه در صحبت هایش دربـاره بازی بـا یوونتوس 
گفـت: مـن در  یوونتـوس دوران خوبـی داشـتم، 
ولـی نمی خواهـم همیشـه بـا آن دوران  مقایسـه 
کـه  کاری را  شـوم. مـا مقابـل یـووه می خواهیـم 
شـروع کرده ایم،  کامل کنیم. تازه شش ماه از فصل 
گذشـته اسـت و به هیچ وجـه نبایـد  احسـاس کنیم 

خاتون ها، برنده ال کرمانیکوی حساس فوتبال زنان
 خاتون بم، مدعی قهرمانی، شهرآورد کرمانی ها 

ورزش 
بانوان

تیــم  مقابــل  را  هفتــه  بــازی  مهم تریــن  و 
هم اســتانی اش پیــروز شــد. هفدهمیــن دوره 
لیگ برتر فوتبال زنان در حال حرکت به روزهای 
سرنوشت ساز و پایانی است. در سه هفته آغازین 
نیم فصــل دوم، ثبــت ســه بــرد پیاپــی جلــو نــام 
خاتون بم و سپاهان اصفهان باعث شد تا این دو 
تیم دوشــادوش هم در رقابت قهرمانی کارشــان را پیش ببرند. 
گردان  مهم ترین بازی هفته در ورزشــگاه فجر بم برگزار شد. شا
مرضیــه جعفــری پــس از کســب یــازده بــرد و پذیــرش فقط یک 
تســاوی که در بازی رفت مقابل گل گهر بود، در ســودای کسب 
پیروزی خانگی برابر حریف سیرجانی بودند که درنهایت بازی با 
برتری سه گله خاتون به پایان رسید و پس از سه تساوی پیاپی 

در دربی های اســتان کرمان، این بار نماینده شــهر بم توانست 
برد 3بر0 را به دست آورد.

طایی پوشــان اصفهانــی در دیــداری خانگــی به مصــاف آوای 
رده نهمی رفتند و با چهار گل پیروز شدند. ایستای کردستان در 
دیگرمسابقه با نتیجه 2بر1 از سد طاران البرز گذشت و پنجمین 
دیدار پیاپی بدون باختش را پشــت سر گذاشــت. ملوان با یک 
گل از سد پالایش گاز ایام گذشت و مصاف تیم های تام اصفهان 

و نماینده بوشهر هم با برتری سه گله تام به پایان رسید.
خاتــون بــم در پایــان هفتــه ســیزدهم لیگ برتــر فوتبال زنــان با 
37امتیاز صدرنشین است و سپاهان اصفهان هم با 36 امتیاز 
در رتبه دوم حضور دارد. گل گهر سیرجان با 26 امتیاز در جایگاه 

سوم است و ایستای کردستان هم با 24 امتیاز در موقعیت 
چهارم جدول نامش به چشم می خورد. 

 موسیمانـه موسیمانـه
در موقعیت سختدر موقعیت سخت
استقلال برای خروج از بحران
 
به برد برابر ملوان نیاز دارد
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گازگرفتگی 15نفر در یک باغ ویلا

ابوعطا| از عصر پنجشنبه اعضای یک خانواده در یک باغ ویلا 

در بولوار شاهنامه دور هم جمع شده بودند تا آخر هفته 
متفاوتی را تجربه کنند. این مهمانی تا پاسی از شب ادامه 
داشت و نیمه شب همه مهمانان خوابیدند؛ اما صبح زود 
با صدای ناله و سرفه های افــراد مشخص شد که تعدادی 
از مهمانان وضعیت جسمانی مناسبی ندارند. سردرد، حالت 
تهوع و سرگیجه، اولین علائمی بود که به نگرانی ها دامن زد. 
با اعلام این حادثه به اورژانس115، بلافاصله یک آمبولانس 
در محل حاضر شد. به گفته مدیر روابط عمومی اورژانس 
انـــس ساعت 6:15صــبــح دیــروز  مشهد، تکنسین های اورژ
به محل حادثه رفتند. معاینات بالینی این افراد نشان داد 
که این افراد علائم گازگرفتگی دارند. محمد علیشاهی افزود: 
در ادامه با تأیید گازگرفتگی این افراد، پانزده نفر با آمبولانس 
و خودروهای شخصی به بیمارستان طالقانی منتقل شدند 

که خوشبختانه وضعیت هیچ کدام وخیم نبود.

بریدن کابل به قیمت جان

شهرآرا| جوانی بیست و پنج ساله که به دلایلی نامعلوم در حال 
بریدن کابل برق بود، به علت برق گرفتگی جان باخت. با اعلام 
این حادثه که پنجشنبه شب در یکی از روستاهای بخش 
خ داد، گزارش حادثه به پلیس اعلام شد و بلافاصله  رضویه ر
مأموران انتظامی به همراه نیروهای امدادی به محل اعزام 
شدند. در بررسی های اولیه مشخص شد که مرد جوان هنگام 
بریدن کابل برق، دچار برق گرفتگی و به علت شدت جراحات 
وارده در محل فوت کرده است. درباره مرگ این فرد پرونده ای 
تشکیل شد و با هماهنگی مقام قضایی، پیکر جان باخته 

به پزشکی قانونی منتقل شد.

دستگیری سارق »جغنه« در نیمه شب

دیبا| باغ ویلاهای روستاهای غرب مشهد از چندی پیش 
تبدیل به چالشی برای پلیس شده بود؛ زیرا سارقی با شناسایی 
ویلاهایی که مالکانشان بدون توجه به هشدارهای پلیس، 
این ویلاها را بدون تجهیزات ایمنی و نگهبان رها کرده بودند 
از آن هــا سرقت می کردند. با تکرار ایــن سرقت ها پیگیری 
موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران انتظامی قرار 
گرفت. مأموران در بررسی های اولیه متوجه شدند که بیشتر 
سرقت ها در دو روستای »جغنه« و »عباس آباد« رخ داده است 
و همین موضوع موجب شد تا پلیس گشت زنی ها را در این 
روستاها تقویت کند. تحقیقات مأموران پاسگاه انتظامی انداد 
ادامه داشت تا اینکه مأموران هنگامی گشت زنی در اطراف 
یک ویلا در محدوده روستای جغنه متهمی را در حال انتقال 
لــوازم باغبانی بــه داخــل یک پراید مشاهده و قبل از فــرار 
از محل دستگیر کردند. متهم پس از انتقال به مقر انتظامی 
با توجه به گزارش سرقت های مشابه در بازجویی فنی پلیس 
به سیزده فقره سرقت وسایل از باغ ویلاهای محدوده غرب 
شهر مشهد اعتراف کرد. متهم چهل ویک ساله پس از تشکیل 
پرونده مقدماتی برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

دستگیری تبعه خارجی به اتهام موادفروشی

دیبا| وقتی یک تبعه خارجی، ایــن جرئت را در خــود بیابد 
که برخلاف قانون اقدام به توزیع موادمخدر در شهر بزرگی 
همچون مشهد کند، قطعا نشان دهنده بازدارنده نبودن 
قوانین یــا مــجــازات هــای آن اســت. بــه هــر صــورت مــأمــوران 
کلانتری شهید نــواب صفوی با رصدهای اطلاعاتی خود 
به خبری مبنی بر توزیع موادمخدر توسط یک تبعه خارجی 
در شهرک شهید رجایی دست یافتند. تیم رسیدگی کننده 
پرونده با کنترل نامحسوس متهم مخفیگاه وی را در خیابان 
ــداری مــوادمــخــدر  ــه ــگ ــی و بـــا اطــمــیــنــان از ن ــ پــورســیــنــا ردزن
وز گذشته در اقــدامــی ضربتی دستگیر  در مخفیگاهش، ر
کردند. مأموران در بازرسی از مخفیگاه متهم چهار کیلوگرم 
ک کشف کردند. متهم پس از تشکیل پرونده مقدماتی  تریا

برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

طوفان زمستانی آمریکا، جان 10نفر را گرفت

ایسنا| درپی وقوع طوفان زمستانی و یخ بندان در بخش هایی 

کنون ۱۰نفر جان خود را از دست داده انــد. این  از آمریکا، تا
طوفان منجر به بسته شدن فرودگاه ها و جاده ها در برخی 
ایالت ها شده است. بیشتر قربانیان به علت تصادف جان 
خود را از دست داده اند. در این حوادث هفت نفر در تگزاس، 

دو نفر در آلاباما و یک نفر در جورجیا جان باخته اند.

 دانش آموز آمریکایی
هم کلاسی هایش را به گلوله بست

مهر| درپی تیراندازی در دبیرستانی در نشویل، مرکز ایالت 
تنسی آمریکا، یک دانش آموز کشته و دو نفر دیگر زخمی شدند. 
فرد تیرانداز که یک دانش آموز هفده ساله مسلح به تپانچه 
بود، در کافی شاپ دبیرستان شروع به تیراندازی کرده و سپس 
به خودش شلیک کرد. در این حادثه یک دانش آموز دختر 
گلوله کشته و یک دانش آموز دختر از ناحیه بازو  به ضرب 
دچار جراحت شد. پس از این تیراندازی، مدرسه تعطیل شد. 

از وضعیت ضارب اطلاعاتی منتشر نشده است.

انفجار مرگ بار در کارخانه مهمات سازی

صدا و سیما| انفجار کارخانه مهمات سازی در منطقه باندارا 

کنون به جان باختن پنج نفر  در استان ماهاراشترا هند، تا
منجر شده است. شدت انفجار به حدی بوده که از فاصله 
شش کیلومتری شنیده شده و دود غلیظی از کارخانه بلند 
شده است. آمار دقیقی از افراد حاضر در کارخانه در دست 
نیست و احتمال افزایش قربانیان به دوازده نفر وجود دارد.
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سعید جلائیان

 بیشتر کارگرانی که از ابتدای سال هنگام 

کار در ساختمان های در دست احداث گزارش
به دلایل مختلف به قعر چاله آسانسورها 
سقوط کــرده و جــان باخته یا مصدوم 
شده اند، جوان بوده اند. این حوادث بیشتر در محدوده 
غربی شهر به ویژه در حوالی بولوار پیروزی رخ داده است. 
متأسفانه در این مدت ۱۰نفر از کارگران باوجود تلاش 
آتش نشانان و کادر درمان، جان خود را از دست  داده اند. 
جان باختگانی که بین رده سنی 25 تا 55 ســال بودند 
و برخلاف دیگرکارگران ساختمانی هیچ کدامشان از اتباع 
خارجی نبوده اند. نگاه به حوادث رخ داده برای کارگران 
در چــالــه آســانــســورهــا نــشــان مــی دهــد کــه هــمــه افـــراد 
کشته شده در این گونه حوادث، کارگرانی بودند که در ازای 
اندک دستمزدی وارد چاله آسانسور یا همان گودال 
مرگشان شده اند. بیشتر آن ها کارگر شرکت هایی بوده اند 
که برای نصب آسانسور با سازندگان مجتمع مسکونی 
قــرارداد می بندند؛ شرکت هایی که هر روز تبلیغاتشان 
را در سایت های واسطه گر می توان دید. هرچند در این 
تبلیغات آورده اند که شرکتی متخصص در امور آسانسور 
هستند، اما در تبلیغات بسیاری از آن ها اسم شرکت بیان 
نشده و در عوض چندین خط از خدماتشان عنوان شده 
است. اما به گفته عضو هیئت مدیره اتحادیه کشوری 
آسانسور و پله برقی کشور و مسئول دفتر این اتحادیه 
ــوادث،  در خــراســان رضــوی، مسئول بــروز بسیاری از ح

همین شرکت ها هستند.

یک سوم شرکت ها مجوز دارند  

ی  د ث متعـد د ا حـو ه به  ر شـا ا با  ی  د خبیـر محمـو
 : یـد ، می گو هـد خ می د ها ر ر نسـو سا آ لـه  چا ر  د که 

بـرای کارگـران سـاختمانی  99درصـد از حوادثـی که 
ع می پیونـدد، مربـوط  در چالـه آسانسـورها بـه وقـو
به افـراد یا شـرکت هایی اسـت که بـدون دریافـت مجـوز 
فعالیـت می کننـد و تخصصـی در این زمینـه ندارنـد. 
به جـز افـرادی که اصطلاحـا موتـوری در عرصـه نصـب 
و تعمیـر آسانسـور فعالیـت می کننـد، حـدود ۱۱۰۰ شـرکت 
در ایـن حـوزه فعـال هسـتند. آن هـم از بینشـان فقـط 
حـدود ۳۷۰ شـرکت از اتحادیـه آسانسـور و پلـه برقـی 
یا سـازمان صمـت مجـوز دریافـت کرده انـد. مالـکان 
مابقـی ایـن شـرکت ها بـه اداره ثبـت مراجعـه کـرده و بـا 
یـک سـرمایه انـدک شـرکتی با عنـوان نصـب و طراحـی 

آسانسـور به ثبـت رسـانده اند.
رئیـس اتحادیـه آسانسـور و پله برقـی خراسـان رضوی 
ادامـه می دهـد: همـه شـرکت های مجـاز، دوره هـای 
آموزشی را طی کرده اند و مسئول فنی داشته که هنگام 
کار کارگـران در چالـه آسانسـور، نظـارت خاصـی روی 
کارگـران را ملـزم  رعایـت اسـتانداردها دارنـد. آن هـا 
کننـد.  می کننـد در چالـه آسانسـور داربسـت نصـب 
از کلاه، کفـش و سـایر تجهیـزات اسـتفاده کننـد و مهم تـر 
از همـه کمربنـد ایمنـی و طنـاب مهـار داشـته باشـند. 
ایـن شـرایط و ضوابـط را شـرکت های دارای مجـوز از مـا 
رعایـت می کننـد؛ امـا معلـوم نیسـت افـراد یا به اصطـلاح 

شـرکت های ثبت شـده فاقد مجـوز، رعایـت کننـد.
خبیـری اضافـه می کنـد: بـرای جلوگیـری از بـروز سـقوط 

و مـرگ کارگـران در چالـه آسانسـور و البتـه بـروز بسـیاری 
از حـوادث دیگـر، یـک راه وجـود دارد و آن جلوگیـری 
از فعالیـت شـرکت های بـدون مجـوز اسـت؛ یعنـی اداره 
ثبـت پیـش از اینکـه یـک شـرکت نصـب آسانسـور ثبـت 
کنـد، از مـا اسـتعلام بگیـرد. شـهرداری هـم هنـگام صـدور 
پروانـه به سـازندگان لیسـت شـرکت های دارای مجـوز 
را ارائـه کنـد؛ فهرسـتی که سـازندگان ملـزم باشـند بـرای 
حفـر چالـه آسانسـور و نصـب آسانسـور از بیـن آن هـا 
کننـد. شـرکت هایی که علـم و مهـارت لازم  انتخـاب 
را دارنـد. بـرای تحقـق ایـن امـر مـا مکاتبـات بسـیاری 
 انجـام دادیـم؛ امـا متأسـفانه نـه اداره ثبـت پاسـخ داده 

و نه شهرداری.

اعتماد به نفس خطرناک  

در بیشـتر حوادثـی که بـرای کارگـران سـاختمانی پـس 
 ، خ داده اسـت لـه آسانسـور ر قعـر چا ز سـقوط به  ا
محـل  به  نی هسـتند که  نشـا تش  ن آ ا گـر د ا مد یـن ا ا
 ، گـر خوش شـانس باشـند رگـران ا کا  . اعـزام شـدند
زنـده می ماننـد که آتش نشـانان با توجـه به احتمـال 
آسـیب های نخاعـی، آن هـا را تحـت تدابیـر خاصـی 
بیـرون می آورنـد و به امدادگـران اورژانـس می سـپارند.
مشـهد  نی  نشـا تش  آ ن  ما ز سـا ت  عملیـا ن  و معـا
که در بسـیاری از عملیات هـای امداد و نجـات کارگـران 
پـس از سـقوط به چالـه آسانسـور شـرکت داشـته اسـت، 

دربـاره علـت و چگونگـی سـقوط کارگـران سـاختمانی 
کارگرانـی  در چالـه آسانسـور می گویـد: بیشـتر سـقوط 
که به چالـه آسانسـور افتاده انـد، در رده سـنی سـی 
تا چهـل سـال بوده انـد. دلیـل اصلـی سـقوط آن هـا هـم 
چیزی جز رعایت نکـردن مسـائل ایمنـی نبـوده اسـت.
آتش پـاد حسـین صالح نظرآبـادی ادامـه می دهـد: 
ر  نسـو سا لـه آ چا ر  ن د ا گـر ر ز کا ی ا ر نه بسـیا سـفا متأ
مسـائل ایمنـی را رعایـت نمی کننـد. برخـی کارگـران فکـر 
می کننـد حرفـه ای هسـتند و اسـتفاده از کمربنـد ایمنـی، 
طنـاب مهـار، کلاه ایمنـی و کفـش مخصـوص، دیگـر بـرای 
گـر از ایـن تجهیـزات  آن هـا لازم نیسـت یا فکـر می کننـد ا
اسـتفاده کننـد، کارفرمـا تصـور می کنـد آن هـا حرفـه ای 
ن یـک  د کر شـنا  هـا شـبیه به  ن  ر آ کا یـن  . ا نیسـتند
گر ماهـر در دریـا بـدون تجهیـزات غواصـی اسـت.  شـنا
گر می گویـد مـن دیگـر حرفـه ای شـده ام و در دریـا  شـنا
کنـم؛ تصـوری که مشـخص اسـت  هـم می توانـم شـنا 
چقـدر بـرای او گـران تمـام می شـود. به همین دلیـل 
می گویـم تقریبـا حوادثـی که بـرای کارگـران حرفـه ای 
خ می دهـد، به یک انـدازه اسـت. کارگـر تـازه کار  و تـازه کار ر
به خاطر مهارت نداشـتن و کارگـر حرفـه ای به خاطـر 
اعتماد به نفـس کاذب، در معـرض خطـر سـقوط اسـت.
ی  هـا ت  عملیا همـه  ر  د  : هـد د می  مـه  ا د ا ی  و
امداد و نجاتـی که مـن و همکارانـم رفته ایـم، تا به حـال 
ندیده ایـم که کارگـر سـقوط کرده از تجهیـزات ایمنـی 
ی  د ا فـر ا نه بیشـتر  سـفا . متأ شـد ه با د ه کـر د سـتفا ا
که از طبقـات دوم یـا بالاتـر سـقوط کرده انـد، جـان خـود 
را از دست داده اند. بیشترین دلیل فوت هم صدماتی 
اسـت که پیـش از رسـیدن به قعـر چالـه به سرشـان وارد 
کلاه ایمنـی  گـر همـان فـرد یـک  لا ا شـده اسـت. حـا
از کمربنـد و طنـاب حمایـت اسـتفاده  می داشـت و 

می کـرد، احتمـالا زنـده می مانـد.

محمدجواد ابوعطا

 انـگار همیـن دیـروز بـود کـه حریـق مهیبـی 
گزارش 
خبری

راسـته چوب فروش هـای خیابـان موحدیـن 
در حاشـیه میـدان توحیـد را دربرگرفـت و 
سـوزاند؛ امـا از آن حادثـه سرمایه سـوز پنـج 
سال گذشته است و دراین میان چندین آتش سوزی کوچک 
خ داده اسـت. هنـوز خاطـره حادثـه  نیـز در ایـن خیابـان ر
ک نشـده اسـت کـه عصـر  سـال۱۳98از ذهـن مشـهدی ها پـا
دیـروز آتـش  دوبـاره بـه راسـته چوب فروش هـا افتـاد و سـوزاند 
و نابـود کـرد. این بـار نیـز ده هـا آتش نشـان از چندیـن ایسـتگاه 
بـا هدایـت مسـتقیم مدیرعامـل سـازمان آتش نشـانی مشـهد 
به همـراه محمدرضـا قلندرشـریف، شـهردار مشـهد، در محـل 
حاضر بودند، آتش را به زانو درآوردند و خاموش کردند؛ البته 
کنان محـل را  شـاید نتـوان سـختی ایـن آتش سـوزی کـه سـا
تهدیـد می کـرد، بـه قلـم آورد، امـا امدادگـران از لحظـه حضـور 
تا لحظه اطمینان از خاموشـی دائمی آتش،  سـاعت ها تلاش 

کردند.
مدیرعامل سازمان آتش نشانی مشهد در حاشیه این حادثه 
بـه خبرنـگار شـهرآرا گفـت: ایـن مـکان بـرای سـومین بار اسـت 
کـه طعمـه حریـق می شـود و مـا همیشـه گفته ایـم کـه جـای 
مشـاغلی همچـون انبارهـای چـوب و چوب بری هـا در مرکـز 

شـهر و در مجـاورت زندگـی شـهروندان نیسـت.
حمیدرضا کافی نیا درباره اقدامات لازم به منظور پیشگیری 
کـرد: در طـول سـال های قبـل  از این گونـه حـوادث بیـان 
همـکاران مـن بازدید هـای پیشـگیرانه را از ایـن انبارهـا انجـام 

داده اند و به تک تک این انبارها هشدارهای لازم داده شده 
و حتـی اخطاریه هایـی نیـز در این بیـن صـادر شـده اسـت.

وی در پاسـخ بـه اینکـه آیـا مالـکان ایـن انبارهـای ناایمـن بـه 
مقـام قضایـی معرفـی شـده اند، تصریـح کـرد: زمانـی کـه بـرای 
واحدهـای تجـاری یـا سـاختمان ها اخطاریـه صـادر می شـود، 

یـک رونوشـت نیـز بـه دسـتگاه قضـا ارسـال می شـود.
بـه  سـخ  ر پا نی مشـهد د تش نشـا آ ن  ما ز مـل سـا عا یر مد
اینکـه چوب فروشـی های خیابـان موحدیـن چـه اقدامـات 
پیشـگیرانه ای را بایـد رعایـت کننـد، ادامـه داد: از نظـر مـا 
یـرا سیسـتم  ایـن واحدهـا تقریبـا همـه  ناایمـن هسـتند؛ ز
اعـلام و اطفـای حریـق ندارنـد و چیدمـان داخـل ایـن انبارهـا 
اصولـی نیسـت، ضمـن اینکـه همیـن الان در بازدیـد از سـایر 
چوب فروش هـای فعـال در ایـن خیابـان مشـاهده شـد کـه 
برخی از واحدها تلاش کرده اند تا به سیستم اعلام و اطفا ی 
حریق مجهز شوند، اما همین اقدام نیز اصولی انجام نشده 

است.

چوب فروش ها را بیمه نمی کنند  

سیدجواد، مالک چوب فروشی  است که دیروز طعمه حریق 
شـد. او دربـاره وضعیـت بیمـه انبـار چوبـش بیـان کـرد: هیـچ 
بیمـه ای حاضـر نمی شـود چوب فروش هـا و چوب تراش هـا 

را بیمـه کنـد.
وی بـا بیـان اینکـه بارهـا بـه همـه شـرکت های بیمـه مراجعـه 
کـرده اسـت، گفـت: تمـام بیمه هـا معتقدنـد کـه احتمـال وقـوع 
آتش سـوزی در انبارهـای چـوب بالاسـت و حاضـر بـه بیمـه 

واحدهـای مـا نیسـتند.

بررسی چرایی سقوط کارگران به چاله های آسانسور که تعداد قربانیانش دورقمی شده است

سقوط به  گودال مرگ
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

علـی بابـازاده| برخـی تصـور می کننـد کـه خریـد کالای نـو، هزینه هـای 

اضافی به همراه دارد؛ بنابراین، ترجیح می دهند با یک جسـت وجوی 
ساده در سایت های واسطه گر، کالای دلخواهشان را ارزان تر یا دست دوم 
تهیه کنند. اما باید توجه داشـت که خریدهای دسـت دوم گاهی بسـیار 
گران تـر از کالای جدیـد تمـام می شـود. این روزهـا، کلاهبـرداران 
گهی هـای وسوسـه انگیز بـه  بـا ترفندهـای هوشـمندانه و آ
میـدان آمده انـد تـا خـواب طلایـی خریدهـای ارزان قیمـت را 
بـه کابوسـی تلـخ تبدیـل کننـد. در این میـان، کلاهبـرداری از 
گهی هـای جعلـی فـروش کالا، یکـی از شـیوه های رایـج  طریـق آ
مجرمـان سـایبری اسـت کـه متأسـفانه افـراد زیـادی را قربانـی خـود کـرده 
اسـت. در تازه ترین پرونده، رئیس پلیس فتای مشـهد از دسـتگیری 

فـردی خبـر داد کـه بـا ترفنـد فـروش لـوازم خانگـی زیـر قیمـت بـازار، از 
شـهروندان کلاهبـرداری کـرده اسـت. سـرهنگ ابوالفضـل طالب الحـق 
دربـاره ایـن پرونـده بیـان کـرد: همکارانـم در پایـگاه پنجـم پلیـس فتـا 
گهی  نیم بهای فروش لوازم خانگی  هنگام رصد سایت های واسطه گر، آ
توجهشـان را جلـب کـرد کـه ایـن موضـوع آغـاز تحقیقـات مقدماتـی و 
پیگیری هـای پلیسـی شـد.  کارشناسـان پلیـس فتـا پـس از جمـع آوری 
گهـی شـده کـه بـا پیگیری هـای متعدد،  اطلاعـات، متوجـه جعلی بـودن آ
موفق به شناسایی کلاهبردار و مخفیگاهش شدند. پس از هماهنگی 

بـا مقـام قضایـی، در یـک اقـدام پیش دسـتانه و عملیـات ضربتـی 
کلاهبـردار در مخفیگاهـش دسـتگیر شـد. در بازرسـی از مخفیـگاه، 
هفـت دسـتگاه گوشـی تلفن همـراه، ۳4 عـدد سـیم کارت، یـک دسـتگاه 
کارتخوان، سه قطعه کارت ملی، سه جلد شناسنامه و یک کارت بانکی 
از افـراد ناشـناس کشـف شـد. پـس از انتقـال متهـم بـه مقـر انتظامـی و 
بررسی تلفن همراه و مستندات دیجیتالی موجود، 24 نفر از قربانیان 
ایـن پرونـده شناسـایی شـدند.  در ادامـه، بـا آغـاز بازجویی هـای فنـی و 
انجـام تحقیقـات تکمیلـی، مشـخص شـد کـه متهـم بـا ادعـای مهاجـرت 
و معرفـی خـود به عنـوان پزشـک و مهنـدس، تصاویـری از برخـی لـوازم 
خانگـی را به عنـوان نیم بهـا و فـروش فـوری تبلیـغ کـرده و از شـهروندان 

بـا ترفنـد اخـذ بیعانـه کلاهبـرداری کـرده اسـت.

وقتی خرید ارزان به کلاهبرداری ختم می شود

 حادثه
داغ

حمال
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 مدیریت چالش ها در دیپلماسی اقتصادی  

 وحید جلال زاده با بیان اینکه سی دفتر نمایندگی 
وزارت امـــور خــارجــه در اســتــان هــای کــشــور وجــود 
گرچه این وزارت، ساختاری سیاسی  دارد، گفت: ا
که مباحث اقتصادی به  دارد اما چندسالی است 
ح است و معاونت دیپلماسی  شکل جدی تری مطر
اقتصادی در این وزارتخانه با فراز ونشیب هایی روبه رو 

بوده است که به دنبال مدیریت آن هستیم.
ــاره بــه اینکه دفــتــر وزارت امـــور خارجه   وی بــا اشـ
کــشــور مستقر در مشهد، بــزرگ تــریــن  شــمــال شــرق 
ج از  نمایندگی وزارت امــور خارجه در داخــل و خــار
کشور است، بیان کرد: نمایندگی و کنسولگری های 
کشورهای ترکیه، ترکمنستان، عــراق، تاجیکستان، 
کــســتــان، عــربــســتــان و نمایندگی  افــغــانــســتــان، پــا
کمیساریای سازمان ملل در مشهد مستقر هستند. 
در حال فراهم کردن شرایطی هستیم که دو کنسولگری 

دیگر نیز در مشهد اضافه شود.
 معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه 
کید کرد: به زودی یک نشست منطقه ای با حضور  تأ
سفیران، استانداران و نمایندگان مجامع بین المللی 
کشورهای مرزی ایران به میزبانی مشهد برگزار خواهد 
شد که در آن مباحث اقتصادی و چالش  های مرتبط 

با این حوزه بررسی می شود.
 وی در ادامه به دغدغه هایی درباره ایجاد دفتر تجاری 
در کشورهای همسایه و وضعیت جذب دانشجویان 
گر اتاق بازرگانی خراسان  خارجی پرداخت و گفت: ا
رضوی تمایل به بازگشایی دفتر در کشورهای همسایه 
دارد، وزارت امور خارجه کمک خواهد کرد. در زمینه 
کنون ۸۵هزار  دانشجویان خارجی نیز تعداد آن ها ا
نفر است که گفته شده باید به ۳۰۰هزار نفر برسد. این 
میزان افزایش، منجر به کاهش کیفیت خواهد شد.

 نقش آفرینی بیشتر سفارتخانه ها در عرصه اقتصاد  

 در این نشست رئیس مجمع نمایندگان استان در 
مجلس شورای اسلامی بیان کرد: دانشگاه های زیادی 
در سطح استان وجود دارد که می توانند در جذب 
دانشجویان خارجی مؤثر باشند. ایــن امــر در رفع 
مشکلات اقتصادی این دانشگاه ها نیز می تواند مؤثر 
واقع شود. همچنین توجه به ظرفیت ایجاد نمایشگاه 
دائمی در مشهد با کمک بخش خصوصی و وزارت 

امور خارجه از دیگر موارد است.
 محسن زنگنه افــزود: از وزارت امــور خارجه تقاضا 
داریم سفارتخانه ها به نوک پیکان جنگ اقتصادی 
تبدیل شوند تا در عرصه اقتصاد و تجارت نقش آفرینی 

بیشتری داشته باشند.

 کمک به صادرات محصولات دانش بنیان  

 احسان عظیمی راد، نماینده مردم مشهد و کلات در 
مجلس شورای اسلامی، در این نشست با ارائه دو 

پیشنهاد بیان کرد: ایجاد دانشگاه بین المللی علوم 
پزشکی در استان و کمک به صــادرات محصولات 
ح شده در نشست با  دانش بنیان، از موضوعات مطر
رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال و شرق 
کشور است. طی سفر وزیر امور خارجه به مشهد نیز 
پیشنهاد شد که نمایشگاه دستاورد های محصولات 
دانش بنیان و صنعتی در کشور افغانستان با محوریت 
خراسان رضوی برگزار شود. همچنین در خراسان 
تی در حــوزه حضور سرمایه گذاران  رضــوی مشکلا

به دلایل متعدد داریم که نیاز است بررسی شود.

 پرهیز از موازی کاری در تعاملات تجاری  

 سید احسان قــاضــی زاده هاشمی، نماینده مردم 
سرخس و فریمان در مجلس شورای اسلامی نیز به 
لزوم بازنگری در موازی کاری ها در تعاملات اقتصادی 
با کشورهای مختلف پرداخت و گفت: مسئله دیگر، 
قول هایی است که در مراودات تجاری توسط برخی 
مسئولان داده می شود اما به آن عمل نمی شود که 
باید در جایی مدیریت شود و بهترین جا وزارت امور 
خارجه اســت. همچنین در سفر های هیئت های 
کشور های دیگر باید از ظرفیت بخش  تجاری به 

خصوصی استفاده شود.

 توجه به ظرفیت اقتصادی در شهرهای دیگر استان  

 در ایــن نشست هــادی محمدپور، نماینده مردم 
گناباد و بجستان در مجلس شورای اسلامی، گفت: 
برای حمایت از بخش خصوصی باید گره ها و موانع را 
حل کنیم. وی در بخش دیگری از صحبت های خود 
تصریح کرد: بیشترین تمرکز بر روی مشهد است در 
حالی که در برخی شهرستان ها ظرفیت بسیار خوبی 
برای سرمایه گذاری اقتصادی وجود دارد که نباید از 

آن غفلت کرد.

 لزوم نقش آفرینی وزارت امورخارجه در رفع چالش ها    

 عثمان ســالاری، نماینده مردم تایباد، تربت جام، 
باخرز و صالح آباد در مجلس شورای اسلامی نیز در 
این نشست با بیان اینکه بیشترین حجم تجارت 
خراسان رضوی با افغانستان است، گفت: در عین 
حـــال، مشکلات زیـــادی بـــرای فــعــالان اقــتــصــادی و 
راننده های ایرانی در تجارت با این کشور ایجاد شده 
کنون نقش اثربخش و تأثیرگذاری از وزارت  است و تا
امور خارجه در رفع این مسائل ندیده ایم. همچنین 
منطقه آزاد اقتصادی دوغارون می تواند به عنوان 
یکی از قطب های تأثیرگذار، تحولی در اقتصاد استان 
و کشور ایجاد کند که مستلزم همکاری بخش های 

مختلف وزارت امورخارجه است.

 استفاده از ظرفیت تعاملات تجاری با همسایگان  

 در ایــن نشست حسین امــامــی راد، نماینده مردم 

چناران و طرقبه-شاندیز در مجلس شورای اسلامی، 
بیان کرد: پیوستن به پیمان های شانگهای، اوراسیا 
و بریکس از جمله اتفاقات خوب اقتصادی بود. از 
ظرفیت همسایگان در توسعه تعاملات تجاری نباید 
غافل شویم. همچنین همکاری ها با تاجیکستان که 
چند وجه مشترک از جمله زبان، دین، تاریخ و فرهنگ 
با ایران دارد، باید افزایش پیدا کند و از این ظرفیت 

استفاده کنیم.

 افزایش رایزنان ایرانی در کشورها  

ــردم سبزوار   بــهــروز محبی نــجــم آبــادی، نماینده م
کید بر توجه به  در مجلس شورای اسلامی نیز با تأ
عزتمندی هم وطنان و فعالان اقتصادی در دیگر 
کشورها گفت: کشور ترکیه 12۰رایزن اقتصادی دارد و 
تعداد رایزنان ایران نیز باید افزایش پیدا کند. پیشنهاد 
می شود با محوریت اتاق بازرگانی خراسان رضوی، 
مشکلات فعالان اقتصادی احصا و با وزارت امور 
خارجه در میان گذاشته شود تا برای حل مسائل 

به صورت ساختارمند عمل کند.

 همراهی بخش خصوصی در سفرهای استاندار  

 در بخش دیگری از این نشست رئیس نمایندگی 
وزارت امور خارجه در شمال و شرق کشور بیان کرد: 
ازبکستان، لاهور و چین از مقاصد سفری استاندار 
خراسان رضــوی در راستای توسعه همکاری های 
استان با این کشورهاست که از حضور بخش خصوصی 
و فعالان اقتصادی نیز در این سفرها استفاده خواهد 

شد.  
احمد معصومی فر تصریح کرد: به زودی جلسه ستاد 
هماهنگی روابط اقتصادی خارجی به ریاست معاون 
اقتصادی وزارت امور خارجه کشور در مشهد برگزار 

خواهد شد.

 تسهیل صدور روادید تجار خارجی  

 مسئول روادید تجاری و بازرگانی وزارت امور خارجه 
ایــران نیز در این نشست با بیان اینکه وزارت امور 
خارجه ایران، شرایط صدور روادید برای تجار خارجی 
را تسهیل کرده است، گفت: درصورتی که تجار ایرانی 
بــرای سفر به کشورهای دیگر و دریافت ویــزا دچار 
چالش شوند، وزارت امورخارجه کشور حمایت هایی 

برای رفع چالش  آنان انجام خواهد داد.
 عباس حمیدی بــا اشـــاره بــه اینکه دستورالعمل 
ــلاغ شــده  ــ تــســهــیــل روادیـــــد رانـــنـــدگـــان خـــارجـــی اب
اســت، افـــزود: در ســال گذشته، ویــزای ایــران بــرای 
ــه لــغــو شـــد تا  ــرف ــک ط ــور دنــیــا بـــه صــــورت ی ــشـ 2۸کـ
کند. حــذف برچسب  تجارت خارجی توسعه پیدا 
روادید از پاسپورت و حذف مهر ورودی و خروجی 
 فیزیکی از پاسپورت برای تجار خارجی نیز اجرایی 

شده است.  

 لزوم برقراری پروازهای مســتقیم مشهد و کشورهای   

همسایه

 مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کــرد: بــرای توسعه  استان نیز در این نشست بیان 
گردشگری استان ضرورت دارد که پروازهای مستقیم 
میان مشهد و کشورهای همسایه و منطقه برقرار شود. 
نیاز است وزارت امور خارجه و کنسولگری  های ایران 

در این کشورها از این امر حمایت کنند.
ــزود: ایــجــاد مــیــز یــا اتــاق  ــ ــواد مــوســوی افـ  ســیــد جــ
تخصصی در فرودگاه هاشمی نژاد مشهد نیز از دیگر 

ح است. پیشنهادهای مطر

 بخشی از مطالبات فعالان بخش خصوصی  

 محمدعلی چمنیان، نایب رئیس اول اتاق بازرگانی 
FATF بــا هــدف تسهیل در  مشهد نیز بــه مــوضــوع 
مــــراودات مــالــی ایـــران بــا دیــگــر کــشــورهــا و افــزایــش 
همکاری های تجاری و اقتصادی پرداخت و گفت: 
عقد پیمان های دوجانبه با کشورها، زمینه ساز کاهش 
و حذف تعرفه های گمرکی و درنهایت توسعه تعاملات 
تجاری می شود. وی در بخش دیگری از صحبت های 
خود به بروز تحولات سیاسی و تأثیر آن بر فعالیت های 

اقتصادی سرمایه گذاران ایرانی پرداخت.
 احمد اثنی عشری، نایب رئیس دوم اتاق بازرگانی 
مشهد نیز به موضوع چالش های ایرانیان در هنگام 
ورود به کشورهای دیگر پرداخت و این موضوع را 
ــت. وی  ــس خـــلاف رعــایــت عــزتــمــنــدی ایــرانــیــان دان
همچنین با اشاره به موضوع افزایش تعطیلات پایان 
هفته، به دغدغه بخش خصوصی در زمینه مخالفت 
با تعطیلی پنحشنبه ها و ضرر و زیان اقتصادی ناشی 
از آن پرداخت.  محمدحسین روشنک، عضو هیئت 
رئیسه اتاق بازرگانی مشهد نیز خواستار نظارت بر 
عملکرد سفیران ایرانی در کشورهای مختلف و میزان 
تأثیرگذاری آنان در تعاملات اقتصادی ایران با دیگر 
کشورها از سوی وزارت امور خارجه شد و پیشنهادی 
مبنی بر برگزاری اجلاسی با حضور سفیران ایران در 

کشورهای پیرامونی خراسان در مشهد 
ح کرد. را مطر

 محمود امتی، عضو هیئت رئیسه اتاق 
ــه دغــدغــه هــا و  ــانــی مشهد نــیــز ب ــازرگ ب
چالش های فعالان حــوزه حمل ونقل 
بین المللی پرداخت و گفت: ۸۰درصد 
حــمــل ونــقــل بــیــن الــمــلــلــی کــشــورهــای 
ــای مــیــانــه از طــریــق شــرکــت هــای  ــی آس
ــوی انــجــام  ــان رضـ ــراس حمل ونقلی خ
می شود. شرکت های خراسانی ظرفیت 
12هزار ناوگان بین المللی را تحت پوشش 
دارنـــد. سهولت صــدور ویــزا بــرای تجار 
افغانستانی، توسعه تعاملات با این کشور 

را ممکن می کند.
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صادرات 493هزارتن محصول کشاورزی

ایرنا: معاون توسعه بازرگانی و صنایع کشاورزی سازمان جهاد 
کشاورزی خراسان رضــوی گفت: ۴۹۳هــزار تن انــواع محصولات 
کــشــاورزی شامل زراعــی و باغی ایــن استان در ۹مــاه گذشته از 
امسال به کشورهای خارجی صادر شد.  حمید جنتی افــزود: از 
جمله محصولات شاخص صادراتی خراسان رضوی در این مدت 
می توان به زعفران، پسته، سیب درختی، کشمش، گوجه فرنگی، 
کی پرندگان، خرما، سبزیجات، ادویه،  رب گوجه فرنگی، تخم خورا

زرشک، گل محمدی و... اشاره کرد.

قیمت سیب زمینی از اوایل اسفند به ثبات می رسد

ایسنا: رئیس اتحادیه بارفروشان درباره افزایش قیمت سیب زمینی که 

این روزها بسیار جریان ساز شده و اخبار متفاوتی درباره دلیل و رفع 
این مشکل منتشر می شود گفت: فرایند مشکل گرانی سیب زمینی 
که این روزها در بازار نمود ظاهری یافته، از سال گذشته آغاز شده 
است. طی سال گذشته میزان تولید سیب زمینی ۵میلیون و 2۰۰هزار 
 تن بود که کشاورزهای ما به دلیل کاهشی بودن قیمت سیب زمینی 
کبر یاوری افزود: در چنین شرایطی وزارت جهاد  متضرر شدند.  ا
ــاورزان خــریــد تضمینی مــی داشــت و  ــش کــشــاورزی بــایــد از ایــن ک
مشوق هایی را بــرای آن هــا در نظر می گرفت که کشاورزان برای 
سال آینده نیز دلگرمی برای کاشت و برداشت این محصول داشته 
باشند اما متأسفانه این کار را انجام نداد. به گفته وی شرایط موجود 
 از اوایل اسفندماه که برداشت دوم جیرفت آغاز شود، به ثبات 

می رسد.

اولویت راه آهن، برقی سازی خط آهن تهران- مشهد

روابط عمومی اتاق بازرگانی: نماینده اداره کل راه آهن خراسان 
رضوی بیان کرد: اولویت اداره کل راه آهن خراسان رضوی بحث 
برقی سازی و ارتقای سرعت راه آهن تهران- مشهد تا 2۵۰کیلومتر 
در ساعت است.  قاسم طاهری افزود: براساس ارزیابی ها، سرعت 
بهره برداری 2۰۰کیلومتر بر ساعت و با ظرفیت حمل سالانه 2۰میلیون 
کوتاه مدت و ۳۵میلیون نفر در بلندمدت خواهد بود.  نفر در 
همچنین، زمان سیر قطار تهران- مشهد شش ساعت با سرفاصله 
ح در  زمانی 1۰دقیقه ارزیابی می شود.  وی درباره اهداف کیفی طر
بهره برداری باری نیز یادآور شد: سرعت بهره برداری باری 12۰کیلومتر 
در ساعت و با ظرفیت حمل سالانه ۵میلیون تن )دوره کوتاه مدت( 
و 1۰میلیون تن )دوره بلندمدت( با سرفاصله زمانی 2۰دقیقه )دوره 
بلندمدت( ارزیابی می شود. نماینده اداره کل راه آهن خراسان 
ح، شرکت راه آهــن جمهوری  رضــوی با بیان اینکه کارفرمای طــر
اسلامی و پیمانکار یک شرکت چینی است، تصریح کرد: سرمایه 
ح ۴۸ماه )۴سال(  ح حدود 11.۵میلیارد یوآن و دوره اجرای طر طر
خواهد بود. برگزاری جلسات فنی و قراردادی برای عقد تفاهم نامه 
با انجمن خیران راه و ترابری با موضوع برقی سازی مسیر تهران-
گرمسار، برگزاری جلسات فنی با شرکت ایماتیای اسپانیا به عنوان 
گزینه مشاور کارفرما در طرح برقی سازی تهران- مشهد و آماده سازی 
مدارک فنی و قراردادی برای اعلام مسیر تهران- مشهد به عنوان فاز 
اول مسیر سرخس- چشمه ثریا برای تأمین مالی از بسته دوم مالی 
ح برقی سازی  دولت چین، ازجمله اقدامات در دست اجرای طر

راه آهن سریع السیر تهران- مشهد است.
کید بر اینکه در حال حاضر اولویت نخست ما برقی سازی  طاهری با تأ
خط موجود و اولویت بعدی، پیگیری قطار سریع السیر است، اضافه 
کرد: موضوع برقی سازی به عنوان فاز نخست مورد پیگیری راه آهن 

است تا اجرایی شود.

 
روی خط
اقتصاد

مرتضی محمدپور 

پــس از ۴۸روز، ســرشــمــاری ملی 
کشاورزی در نخستین روز از بهمن خبر

امسال به پایان رسید و این اتفاق 
مــهــم، بــهــانــه ای شــد تــا ظــهــر روز 
پنجشنبه، اصحاب رسانه استان در اتاق جلسات 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی خراسان رضوی 
در نشست خبری رئیس مرکز آمــار ایـــران، پای 
سخنان غلامرضا گودرزی بنشینند و دستاوردهای 

سفر وی به استان را فهرست کنند.

از شمارش زائران تا بررسی طرح های نیکوکاری  

به گفته رئیس مرکز آمار ایران، سفر به مشهدالرضا)ع( 
دو دستاورد ویژه و مشخص داشته که یکی مرتبط 
ــارت و دیگری مربوط به موقوفات و  با حــوزه زی
که  کــرد  ح های نیکوکاری اســت. وی تصریح  طر
در تفاهم نامه جدید بــا آســتــان قــدس رضــوی، 
معاونت زیارت و گردشگری استانداری و نهاد های 
مسئول در حوزه زیارت استان مقرر شده تا سازوکار 
علمی، جدید و مشخصی برای محاسبه دقیق 
تــعــداد زائـــران در هــر پیک زیــارتــی تعریف شــود. 
ایــن تصمیم در نتیجه بــروز چالش هایی است 

که به دلیل ضعف های زیرساختی، دستگاه های 
سیاست گذاری و برنامه ریزی استان را در تدوین 
راهبردهای ارائــه خدمت و سامان دهی زائــران 
در پیک های زیارتی ناتوان می کند و با اجرای 
تفاهم نامه جدید، از ایــن به بعد مــی تــوان آمار 

دقیق تعداد زائران مشهدالرضا)ع( را تعیین کرد.
گودرزی در تشریح دومین دستاورد سفر خود از 
تفاهم نامه دیگری با آستان قدس رضوی، اداره کل 
اوقاف و ستاد اجرایی استانداری خراسان رضوی 
خبر داد که براساس آن، روش های تازه ای برای 
پایش کیفیت طرح های نیکوکاری و احصای میزان 
کید  موقوفات در دستورکار قرار خواهد گرفت. به تأ
وی، خراسان رضوی به عنوان برترین استان کشور 
از نظر سطح اراضی وقفی و اجرای طرح های اطعام 
و نیکوکاری، نخستین استانی خواهد بود که این 
فرایند های مطالعاتی جدید در آن اجرا خواهد شد.
رئیس مرکز آمــار ایــران افــزود: سال آینده، مانور 
سرشماری نفوس و مسکن به شکل تمرینی انجام 
می شود تا مقدمه ای برای سرشماری اصلی در 
سال 1۴۰۵ باشد. یکی از سیاست هایی که امروزه 
در دستورکار اســت، شناسنامه دارکردن آمــار و 
گر قرار است پایه ای برای کار های  داده هاست که ا
علمی، پژوهشی و تحقیقات باشند، افراد بتوانند 

یقین حاصل کنند که این آمار متقن، مستند و 
معتبر بوده و محصول فعالیت مرکز آمار ایران است.

گــودرزی، راهبرد جدید مرکز آمار ایران  به گفته 
این است که فرایند جمع آوری داده ها، پردازش 
آن ها و انتشار اطلاعات به شکل استانی و محلی 
گرچه امــروزه پایگاه اینترنتی  انجام شود یعنی ا
مــرکــز، مــرجــع رســمــی ارائـــه هــر آمــار اســت، امــا هر 
استان بتواند به عاملیت معاون آمــار سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی خــود، آمــار خــاص خود 
را چــه در بخش های تخصصی همچون حــوزه 
زیارت در خراسان رضوی و چه حوزه های عمومی 
همچون بیکاری و تورم جمع آوری و پردازش کند 
و در داشبورد های استانی در پایگاه اینترنتی به 
ــلاع رســانــه هــا، جامعه دانشگاهیان و اقشار  اط

مختلف مردم برساند.
به گفته وی خــراســان رضــوی در ســـال1۳۹۳ که 
پنجمین دوره سرشماری کشاورزی انجام شد، در 
رتبه نخست از نظر گستردگی اراضی کشاورزی قرار 
داشت، اما امسال، این چشم انداز وجود داشت که 
قطعا شرایط موجود دستخوش تغییر شده است.

ح که اجرا شد، ثابت کرد  گودرزی تصریح کرد: طر
انتظار ما درست بوده و داده ها نشان می داد که 
در برخی استان ها موضوع بی آبی، فرونشست 

زمین و مسائل زیست محیطی، چهره کشاورزی 
کــرده اســت؛ البته  را به شدت دستخوش تغییر 
ــای مثبت و امیدوارکننده ای هم وجود  داده ه
گلخانه ای در 1۰سال  دارد ازجمله اینکه کشت 
اخیر به شکل چشمگیری افزایش یافته، پرورش 
طیور با سرعت درخورتوجهی از شکل سنتی آن 
به شکل های جدید و مدرن تغییر یافته و با رشد 
متوسط تعداد بهره برداران، در برخی استان ها 
سرانه های تولید در بخش های مختلف آبزیان، 
باغات و محصولات کشاورزی افزایش یافته است.

پاسخ به چند ابهام  

در پاسخ به سؤال خبرنگار شهرآرا  که چرا در برخی 
حوزه ها مثلا ماندگاری زائر، آمارهای مربوط به سبد 
سوغات زیارت و مسائلی از این قبیل، اطلاعات 

متقن، کمی و قابل استنادی وجود ندارد؟
رئیس مرکز آمار ایران گفت: با روش های علمی 
ــای کیفی  ــص ه ــاخ جـــدیـــد، تــقــریــبــا در هــمــه ش
روش هـــای کمی سازی تعریف شــده امــا مشکل 
ــران در همکاری شرکت های  ــروز مرکز آمــار ای ام
دانش بنیان و برخی دستگاه های اجرایی است 
که باید پای کار بیایند و از ظرفیت  های فنی و قانونی 
خود برای ارتقای کیفیت و دقت آمار استفاده کنند.

گزارش خبری

تقویت دیپلماسی اقتصادی، یکی 
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ویکردهای مهمی است که  از ر
به طور ویــژه توسط وزارت امور 
خارجه در رأس برنامه ها قرار 
گــرفــتــه اســـت. در همین راســتــا 
نشست معاون کنسولی وزارت 
امور خارجه و جمعی از مسئولان 
ــه بــا نمایندگان  ــخــان ایـــن وزارت
ــان رضـــــوی در  ــراســ اســـتـــان خــ
ــی و  ــ ــام ــ مــجــلــس شـــــــورای اس
رگــانــی، صنایع،  ــاق بــاز اعــضــای هیئت رئیسه ات
زی خراسان رضــوی در مشهد  معادن و کشاور
برگزار شد. در این نشست معاون کنسولی، مجلس 
و ایرانیان وزارت امور خارجه بیان کرد: وزیر امور 
خارجه به دنبال تحول در حوزه اقتصادی وزارت 
ح مبسوطی را در تقویت  امور خارجه است و شر
دیپلماسی اقتصادی در استان ها بــه ویــژه در 
استان های مرزی اعام کرده اند که در کمیسیون ها 
مورد تأیید و استقبال نمایندگان قرار گرفته است.

 پایش علمی زیارت، راهبردی برای خدمت رسانی بهتر
با طرح جدید مرکز آمار ایران، تعداد زائران مشهدالرضا)ع( در پیک های زیارتی مشخص خواهد شد

در جریان دیدار معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه با نمایندگان استان خراسان رضوی در مجلس شورای اسلامی مطرح شد

 اهتمام ویژه وزارت امور خارجه به تقویت دیپلماسی اقتصادی
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مریم محبی

 نودوچهارمین نشست تخصصی »عصر داستان«، درباره 

گزارش 
خبری

موضوع »نویسندگی به مثابه یک حرفه« با حضور رضا 
امیرخانی، نویسنده سرشناس کشور، در مشهد برگزار شد. 
بیشتر صحبت های امیرخانی در این نشست به صنعت 
نشر و اهمیت آشنایی نویسنده با آن برای حضور مؤثر در 
قامت نویسنده اختصاص داشت. او، به ویژه، اهمیت کیفیت و کمیت آثار 
نویسنده را یادآوری کرد؛ مسئله ای که خود، خوب به آن واقف بوده است. 
کیفیت آن ها نیز به تأیید  کمیت آثار امیرخانی را می شود به چشم دید؛ 
مخاطبان و منتقدان حرفه ای رسیده است. بااین تفاصیل، خود او نویسنده ای 
حرفه ای است که شنیدن و خواندن حرف هایش حتما به کار علاقه مندان 

خواهد آمد.

خودتان را در یک صنعت بزرگ ببینید  

رضا امیرخانی در بخش آغازین صحبت هایش گفت: »من، امروز، اینجا 
هستم تا شما را متوجه این نکته بکنم که برای نویسنده شدن باید قسمتی 
از خودتان را داخل صنعت نشر ببینید. من و شما یکسری آدم هستیم 
که داریم در صنعت نشر کار می کنیم. اما من نویسنده فقط یک نقطه از 
صنعت نشر هستم؛ ویراستار، ناشر، پخش کننده، کتاب فروش، مخاطب 
و... هم هرکدام یک نقطه از این صنعت هستند. نشر، یک صنعت بزرگ 
است و من فقط یک نفر هستم در این صنعت. باید جای خودم را بدانم 
گر متوجه این جایگاه نباشم، در زندگی حرفه ای به مشکل می خورم.  و ا
بسیاری از نویسندگان ایرانی، به تعبیر حرفه ای، »جوان مرگ« می شوند؛ 
یعنی یک دو کار خوب می نویسند، اما بعد کار را رها می کنند و می روند. 
چرا؟ چون به این قسمت های واقعی قصه بی توجه بوده اند؛ مثلا اینکه 
چطور باید قرارداد ببندند یا چیزهای خیلی مهم تر. مهم است بدانم 
من کتاب را دارم برای کی می نویسم، یا چه کار کنم که مخاطب کتابم را 
بخواند، و برای برداشتن قسمتی از مخاطب، باید با کدام کتاب فروشی ها 
کار کنم. کتاب فروشی آستان قدس یک قسمت را پوشش می دهد، شهر 

کتاب ها یک قسمت و بسیاری دیگر باقی قسمت ها را.«

نویسنده باید خودش را کمّی ارزیابی کند  

او در ادامه صحبت هایش از اهمیت ارزیابی نویسنده به وسیله خودش 
کرد: »یادتان باشد نوشتن هم، مثل هر قصه دیگری،  گفت و بیان 
قسمت هایی دارد مرتبط با توسعه فردی که ما این ها را برای همدیگر 
توضیح نمی دهیم. منِ نویسنده کسی بالای سرم نیست، مدیر اداره 

ندارم. یک کسی باید من را ارزیابی کند. کی؟ وارد صنفی شده اید که 
فقط خودتان می توانید خودتان را ارزیابی بکنید. این می شود توسعه 
گر من ندانم چند کلمه در روز می نویسم، هیچ کس با  فردی. یعنی، ا
گر نویسنده تازه کار باشد، این قضیه شدیدتر  من کاری ندارد و حالا، ا
است، پس من خودم باید بفهمم که در چه شرایطی بهترین و بیشترین 
وضعیت بازدهی را دارم. این از آن قسمت هایی است که ما نویسنده ها 
معمولا کمتر درباره اش باهم صحبت می کنیم. بخشی از کارمان این قبیل 
چیزهاست: روش های اندازه گیری فردی. این اندازه گیری هاتان باید 
کمی باشد. ارزیابی کیفی، بهترین شرایط برای گول زدن خود آدم است.«

ناشران حرفه ای را انتخاب کنید  

نویسنده کشورمان همچنین درباره اهمیت انتخاب ناشر 
گفت: »بخش دیگری که باید به آن توجه کرد، انتخاب 
ناشران است: ناشران حرفه ای را انتخاب کنید. به عنوان 
نویسنده، کتاب چاپ کردن یکی از کارهای شماست، اما 
مهم ترین آن نیست. شما باید در شرایطی باشید که وقتی 
کتاب چاپ کردید، ناشران دنبالتان باشند، وگرنه خیلی 
کار سختی است کتاب چاپ کردن. مسیر رسیدن به چاپ 
کتاب فقط نوشتن نیست. ناشران دنبال کتابی هستند که 
وقتی چاپ می کنند، بفروشند. این هم در مسیر توسعه 

فردی، نکته مهمی است.«

در نوشتن هم ممارست لازم است  

امیرخانی، با بیان بخشی از خاطرات و نمایش نمودارهای 
گذر  کتاب ها در  شخصی از ساعات نوشتن و فروش 
سال ها، به مخاطبانش گفت: »قبل از هرچیز، باید این 
نکته را متوجه شوم که نشر، صنعت است و کتاب، کالاست؛ 
این طوری می توانم در بازار جهانی خودم را پیدا کنم. 

فهم سازوکار صنعت نشر لازم است. نوشتن رمان مثل یک پروژه طولانی 
است، یک ریاضت است. من نمی توانم زیر پنج ساعت نوشتن روزانه را 
برای یک رمان نویس حرفه ای قبول کنم. نویسندگی یک مسیر طولانی 
است و شما بعد از ده پانزده سال سود به دست می آورید و در سال های 
اول هیچ سودی ندارید. نکته مهمی که ما به آن توجه نمی کنیم، این 
کار دیگری، نیاز به یک ممارست دارد؛  که نویسندگی، مثل هر  است 
همه جا به همین صورت است. مردم منتظر کسی هستند که بیست سال 
می نویسد، بیست سال غزل می گوید، بیست سال شعر می گوید، نه فقط 

یک غزل.«

به حضور در بازارهای جهانی فکر کنید  

بخش دیگری از صحبت های این نویسنده در کارگاه »نویسندگی به مثابه 
یک حرفه«، به نویسندگی در عرصه بین المللی اختصاص پیدا کرد. او گفت: 
»بازار ایران یک بازار تمام شدنی است؛ مثلا، شما یک شاعر خیلی خوب 
هستید که در کنگره ها بهترین شعر را می گویید، اما، بعد از چند سال، 
کنگره ها تمام می شود و دیگر همه چیز مثل هم است، پس بهتر است 
من بتوانم بازارهای جدید را پیدا کنم. در دنیایی که ارتباطات بیشتر 
است و تحریم وجود ندارد، نویسنده ها زودتر به این نتیجه می رسند که 
باید به حضور در عرصه جهانی فکر کنند. این میان، یکی از پیچیده ترین 
قسمت ها درباره فهم زبان و فلسفه زبان است؛ همان جایی که شما 
به یک جوک یا لطیفه می خندید یا از یک شعر لذت می برید. همه ما 
می دانیم که هوش مصنوعی در کارهای عمومی چه 
دستیار برجسته ای است، ولی اینکه می گویند می تواند 
خلق کند، برای من وقتی پذیرفتنی است که یک بیت 
که با خواندن آن از جایم بلند شوم و بگویم:  بگوید 
»احسنت! چقدر خوب بود!« یا یک جوک بگوید که 

کردن این خیلی کار سختی است.« بخندم. پیدا

رمان، گوشت صنعت نشر است  

که مهاجرت  گریز به وضع نویسندگانی  امیرخانی، با 
که از  کرده اند، بیان کرد: »من ندیده ام نویسنده ای 
زبان فارسی شروع کرده باشد و رفته باشد آن طرف، و 
در زبان دیگر فعالیت حرفه ای کرده باشد. بچه هایی 
که در ایران و دنیای زبان فارسی موفق بوده اند، به نظر 
من، در دنیای زبان لاتین موفق نبوده اند. شاید در برخی 
زبان ها بتوان با یکدیگر پاس کاری کرد، اما درمورد زبان 
کار، شدنی نیست. از یک جایی  فارسی به نظرم این 
به بعد، شروع کردم به کارکردن برای اینکه کتاب هایم را 
به زبان های دیگر بفروشم. نمایشگاه های متعدد رفتم، با ناشران مختلف 
جهانی ارتباط گرفتم. در چنین شرایطی، دیگر من نویسنده ای هستم که 
اولین کارش را نوشته. فراموش نکنید در دنیا، در بازار کتاب فروشی ها، 
بالای ۵۰درصد کتاب ها به رمان اختصاص دارد. رمان، اصل و گوشت 

صنعت نشر است.«
امیرخانی در بخش پایانی صحبت هایش یادآوری کرد: »چیزهایی که 
گفتم، هیچ کدام، هیچ ربطی به نوشتن نداشت، ولی حاشیه نوشتن را 
داشت. این صحبت ها همان چیزهایی است که کمک می کند ما به آن 

توسعه فردی برسیم.«

معرفی کتاب »باورهای خراب کار«

حواستان باشد که این 12خطا را مرتکب نشوید!

ور و مطالعه آن را قویا  وز معرفی، مــر کتابی که امــر
پیشنهاد می کنیم، درکنار نام اصلی، یک نام فرعی یا 
ـ ـبه قول روزنامه نگاران ــ »سوتیتر« دارد که به روشنی 
خلاصه ای از محتوای کتاب را دراختیار خوانندگان 
ــ دراختیار کسانی که  و ـ ـاز آن مهم تر و پیشینی تر
می خواهند کتاب را برای خریدن یا خواندن انتخاب 
کنند، قرار می دهد. این نام فرعی عبارت است از 
»رهایی از اضطراب و دیگر هیجان های ناخوشایند 

با مدیریت خطاهای شناختی)برای ده ساله ها تا 
صدساله ها(«.

کتاب، با بهره گیری از ساختاری فوق العاده منظم و مرتب، مطالب خود 
را در سه بخش ارائه می کند که به ترتیب عبارت اند از »آشنایی با ۱۲باور 
خراب کار«، »۷تکنیک برای رهایی از آن ها«، »۱۶داستان برای تفهیم 
و تمرین بیشتر«. درادامه، صرفا به مرورِ بخش اول کتاب می پردازم.

کتاب، دوازده خطای شناختی یا ـ ـبه بیان  در بخش نخست 
نویسندگان کتاب ــ دوازده باور خراب کار که بیش از سایر باور ها 
زمینه ساز ایجاد و بروز هیجانات منفی در ما انسان ها می شوند، 
به شکلی خلاصه و مفید معرفی می شوند. ایــن دوازده بــاور 
به ترتیب عبارت اند از ۱- ذهن خوانی)یا همان نیت خوانی، و 
باورمندبودن به این باور صددرصد نادرست که »من می دانم 
در ذهن دیگری چه می گذرد« یا اینکه »نیت طرف مقابل من 
چیست، هنگامی که فلان حرف را به من زد یا فلان کار را انجام 
که بیشتر  داد«، و باورهایی از این دست(؛ ۲- پیش بینی منفی)
ناظر و راجع به آینده است و ـ ـمثلا ــ بــاور به اینکه »می توان از 
آینده باخبر شد«، باوری که معمولا باعث ایجاد ترس و اضطراب 
می شود(؛ ۳- فاجعه سازی)یا تبدیل یک اتفاق معمولی به یک 
فاجعه، و باور به اینکه درمیان انواع و اقسام علت های پس پشتِ 
خ دادن آن را همان »بدترین« علت  یک پدیده، یگانه علتِ ر
بدانیم(؛ ۴- برچسب زدن)و باور به اینکه »آنچه یک بار روی 
وی خواهد داد«. برچسب زدن ممکن است  داده، همیشه ر
کار  به خودمان یا دیگری باشد؛ مثلا، پس از انجام دادن یک 
نابخردانه، به خودمان برچسب بزنیم که »من آدم نادانی هستم« 
یا، پس از یک بار جفادیدن از یک دوست، به او برچسب بزنیم 
که »فلانی آدم نابکاری اســت«.(؛ ۵- نادیده گرفتن جنبه های 
مثبت)درستش این است که هم زمان و توأمان به قوت ها و 
ضعف های خود و اطرافیانمان توجه کنیم و فقط خارها را نبینیم، 
بلکه از زیبایی گل نیز لذت ببریم.(؛ ۶- فیلترگذاری منفی)و این 
باور غلط که »خوبی ها دربرابر بدی ها تقریبا هیچ اند« و دنیا را 
تیره و تاردیدن. نویسندگان محترم در صفحه۳۴، مثال جالبی 
بــرای تشریح این خطای شناختی زده انــد که ذکر آن خالی از 
گر در گردش  لطف نیست: فردی که فیلترگذاری منفی دارد، ا
گهان  خانوادگی همه چیز خوب پیش بــرود، ولی دربین روز نا
چند دقیقه باران تندی ببارد، می گوید کل گردش خراب شد.(؛ 
که یک گذر روان شناختی معروف  ۷- عمومیت دادنِ بیش از حد)
گی و خاصیتی را که بعضی  است و معادل این باور خراب کار که »ویژ
اعضای یک گروه دارند، همه اعضای آن گروه دارند«. این باور 
نادرست شاید بیشترین فراوانی را در گفت وگوهای روزمره مان 
 ـمثلا ــ پس از یک بار دیدن یا شنیدن  داشته باشد، هنگامی که ـ
 ـمثلا ــ رانندگان یا فروشندگان یا  یک کار نابجا از یک عضو صنفِ ـ
استادان، فغان برمی آوریم که »امان از رانندگان یا مغازه داران یا 
معلمان! همه شان فلان اند!« حیفم می آید به این نکته اشاره 
 ـچه بخواهیم و چه نخواهیم ــ  نکنم که این گذر روان شناختی ـ
رواج چشمگیری دارد که البته باید برای غلبه بر آن بکوشیم. 
که کم یا زیاد آن یک واقعیت جامعه شناختی است،  اما ازآنجا
که یکی از بهترین  متفکران حــوزه اخــلاق اجتماعی معتقدند 
دلایــل بــرای اخلاقی زیستن، وجــود همین گذر روان شناختی 
گر منِ راننده یا فروشنده یا معلم، هنگام  است، بدین صورت که، ا
مرتکب شدن یک عمل غیراخلاقی، به این موضوع توجه کنم که 
عمل نادرستم »به پای تمامی هم صنفانم نوشته خواهد شد« و 
با این کار غلط آبروی صنف را خواهم برد، عقل حکم می کند که 
از انجام آن کار نادرست بپرهیزم.(؛ ۸- تفکر سیاه و سفید)و این 
باور اشتباه که »هرچیزی یا صددرصد خوب است یا صددرصد 
بد، و حد وسطی وجود ندارد«. یکی از مصادیق شایع این باور 
خراب کار به نوع نگاه ما به سایر انسان ها مربوط می شود، آن گاه که 
می گوییم »درون آدم ها یا سفید سفید است یا سیاه سیاه«، با اینکه 
کستری است و، به قول  همه می دانیم درون اغلب انسان ها خا
شاعر معاصر، حسین منزوی، »نه فرشته ام، نه شیطان!« اینجا نیز 
حیفم می آید این تداعی ذهنی خویش را با شما درمیان نگذارم 
که یکی از کارکردهای مهم رمان، به نمایش گذاشتن انواع و اقسام 
کــســتــری اســـت؛ آدم هـــایـــی چـــون دن کــیــشــوت،  ــای خــا ــ آدم هـ
گو، و زوربای یونانی(؛   تا م جونز، جین ایر، مادام بوواری، دکتر ژیوا
۹- شخصی سازی)و باور به اینکه »رویدادهای بدی که در محیط 
زندگی من پیش می آیند، بر اثر خطاهای خودم پیش آمده اند« 
کامی ها را خود و شخصیت   ـبه عبارت دیگر ــ علت العلل تمام نا و ـ
که به قول نویسندگان  ل هیجانی) خود دانستن(؛ ۱٠- استدلا
کتاب، بیشترْ انسان هایی مرتکب آن می شوند که احساسات و 
هیجاناتشان قوی تر و قلدرتر از عقلشان است؛ کسانی که مهار 
ل ورزی  احساس را به دست عقل نداده اند و، حتی حین استدلا
که قاعدتا باید عرصه یکه تازی عقل باشد، به احساس و هیجان 
میدان می دهند(؛ ۱۱- مقایسه غیرمنصفانه)یا ـ ـبه قول معروف تر ــ 
ک سنجش  دارای استاندارد دوگانه بودن، و باور به اینکه »ملا
گر دیگران سرمان بیاورند،  من با دیگران فرق دارد«؛ بلایی که، ا
فوق العاده خشمگین می شویم، اما حیف که گاهی خودمان، 
هنگام ارزیابی دیگران، از double standard استفاده می کنیم(؛ 
و بالاخره ۱۲- حق به جانب بودن)و عقیده داشتن به این باور 
ناصحیح که »من همواره برحقم و مخالفان من بر باطل اند«. 
گر کسی روحیه حق به جانب بودن  به نظر نویسندگان محترم، ا
داشته باشد، انعطاف پذیر نیست، ذهنش گشودگی کمی دارد، 

خلاقیتش اندک است، از حقیقت طلبی دور 
می شود و دائم یک دغدغه 
دارد: اثبات خودش، که همه 
این ها مقدمه بروز هیجانات 

منفی است.(

»باورهای خراب کار: 

رهایی از اضطراب و دیگر 
هیجان های ناخوشایند 
با مدیریت خطاهای 
شناختی)برای ده ساله ها 
تا صدساله ها(«، نوشته 
پریسا گودرزی و محسن 
شعبانی، نشر »نیک مان«، 
۱۳۲صفحه، ۱۴9هزار تومان.
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 شنبه ها 

با کتاب ]۷۵[
پادشاهی جمشید هفتصد سال بود

چو گیتی سر آمد بر آن دیوبَند]۱[ ۳5۱

جهان را همه پندِ او سودمند

به سوگ اندرون شد دلِ هر کسی ۳5۲

نیامد بر آن روزگاران بسی]۲[
گرانمایه جمشید فرزندِ اوی ۳5۳

کمر بست یک دل پر از پندِ اوی

برآمد]۳[ بر آن تختِ فرّخ پدر]۴[ ۳5۴

به رسمِ کَیان]۵[ بر سرش تاجِ زر
]۶[ شاهنشهی کمر بسته با فَرِّ ۳55

جهان گشته سرتاسر او را رَهی]۷[

۱- دیوبَند: دربندکننده دیو)لقب طهمورت، که دیوان را به بند کشید(.
۲- چندان از روزهای مرگ طهمورت نگذشت که... . 

۳- برآمد: برنشست، تکیه زد.
۴- فرخ پدر: پدر ارجمند.

۵- کَیان: جمع »کَی«؛ پادشاهان بزرگ.
۶- فَر: شکوه، ارج، برازندگی، فرّه، فروغ ایزدی)که گمان می کرده اند آن که شاه می شود، از 

آن برخوردار است یا اصلا کسی شاه می شود که فرّه داشته باشد(.
۷- رَهی: بنده، چاکر.

علی باقریان

گوهر شاهوار ۷1

نشست تازه »عصر داستان« به صحبت های رضا امیرخانی درباره »نویسندگی به مثابه یک حرفه« اختصاص پیدا کرد

فوت وفن فروش کالایی به اسم »کتاب«

راه یافتگان به مرحله ملی 

بیست وششمین جشنواره بین المللی 

 قصه گویی معرفی شدند

 ۵نماینده  

 از خراسان رضوی  

 در بین  

قصه گوهای برگزیده  

کشور

گـروه فرهنـگ و ادبیـات|  نـام برگزیـدگان، شایسـتگان 
تقدیـر و راه یافتگان بـه مرحله ملی بیست وششـمین 
جشـنواره بین المللی قصه گویی کانون پرورش فکری 
کـودکان و نوجوانـان در بخش هـای مختلـف اعـام 

شد.
قصه گویـان برگزیـده، پـس از گـذر از مرحلـه اسـتانی 
بیست وششـمین جشـنواره بین المللـی قصه گویـی، 
ایـن  در  کـه  شـدند  معرفـی  منطقـه ای  بخـش  بـه 
مرحلـه، بـا درنظرگرفتـن پایـش و داوری انجام شـده، 
نـام برگزیـدگان و شایسـتگان تقدیـر در بخش هـای 
و  مـدرن  مقاومـت،  و  ایثـار  کاسـیک،  و  سـنتی 
نوآورانه، علمـی، پیشـرفت و قهرمانان ایـران، دینی، 
آیینـی و سـنتی، زبـان اشـاره و قصه هـای منظـوم 

اعـام شـد.
لمللـی  بین ا جشـنواره  بیست وششـمین  دبیرخانـه 
و  کـودکان  پرورش فکـری  کانـون  قصه گویـی 
نوجوانـان، نـام ۱۳۴برگزیـده و شایسـته تقدیـر ایـن 
داوری را در مرحلـه منطقـه ای اعـام کـرده اسـت که 

ازمیـان آن هـا ۸۶نفـر بـه مرحلـه پایانـی راه یافته انـد 
و از ۴۸نفـر نیـز به عنوان شایسـتگان تقدیـر قدردانی 

شـود. می 
از خراسـان رضوی نیـز چنـد تـن در ایـن فهرسـت 
حضـور دارند کـه نـام آن هـا از این قـرار اسـت: طهورا 
ماهـزاده بـا »نگهبـان چشـمه«)بخش قصه گویـی 
بـا  دلشـاد  نرگـس  نوجـوان(،  مقاومـت  و  ایثـار 
و  مـدرن  قصه گویـی  نامراد«)بخـش  »مندسـین 
»غـام  بـا  خرقانـی  محمـود  نوجـوان(،  نوآورانـه 
هوایی«)بخـش قصه گویـی پیشـرفت و قهرمانـان 
کـون  بزرگ سـال(، نسـرین نامـور بـا »خداحافـظ را
«)شایسـته تقدیـر در بخـش قصه گویـی دینـی  پیر
بـا  موسـوی حکم آبادی  فاطمـه  بزرگ سـال(، 
»خون خواهـی سـیاوش«)بخش قصه گویـی آیینـی  

و سـنتی نوجـوان(.
مرحلـه پایانی بیست وششـمین جشـنواره بین المللی 
قصه گویـی بـا هـدف عمومی سـازی و مردمی سـازی 
قصه گویی و با شـعار »راز قصه ها، سـاز زندگی است« 

از ۲۷ تا ۳۰بهمـن۱۴۰۳ در شـهر یزد برگـزار خواهد 
شـد.

خبر

نشر، یک صنعت بزرگ است 
و من فقط یک نفر هستم 
در این صنعت. باید جای 
خودم را بدانم و اگر متوجه 

این جایگاه نباشم، در زندگی 
حرفه ای به مشکل می خورم. 
بسیاری از نویسندگان ایرانی، 

به تعبیر حرفه ای، »جوان مرگ« 
می شوند؛ یعنی یک دو کار 
خوب می نویسند، اما بعد 

کار را رها می کنند و می روند. 
چرا؟ چون به این قسمت های 
واقعی قصه بی توجه بوده اند

را 
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نمایشگاه عکس »رسُتن در قاب« در گالری فردوسی 

گــروهــی عکس  نمایشگاه 
ــنـــرجـــویـــان هــنــرســتــان  هـ
سمپاد سعدی بــا عنوان 
»رُســـتـــن در قـــاب« امـــروز، 
ــه ۶بـــــهـــــمـــــن، در  ــ ــب ــ ــن ــ ش
نگارخانه فردوسی افتتاح 
مــی شــود. ایــن نمایشگاه 
ــا ۱۰بــهــمــن در دو نوبت  ت
ــا  ــ ــی ۱۰ تــــــا ۱۳ و ۱۶ ت ــ ــان ــ زم

۱۹ ادامــه خواهد داشــت. در این نمایشگاه آثــار کوثر آزاد، هلیا 
ادیب، گلناز اربابی، نیلوفر ارغوانی، نازنین اصلی، آترین جعفری، 
فاطمه جــالــی فــراهــانــی، دل آســـا دلاور، کیمیا دهــقــان، زهــرا 
رنجبر، آیــنــاز سالمی، طناز ســجــادی، مــریــم ســادات سجادی، 
 ستایش عابدینی، درنیکا فرقانی، پرنیان ما، وانیا منتظری،

 مریم نجاتیان، حنانه ناصری و دیانا وفادار به نمایش درخواهد 
آمد.

راهیابی 2تئاتر استان به جشنواره زندان های کشور 

بیست و دومین جشنواره 
تئاتر زندانیان زندان های 
خراسان رضــوی با رقابت 
ــرای صد  هشت تیم و اجـ
زندانی هنرمند پس از دو 
روز، با معرفی گروه های برتر 
به کار خود پایان داد. آیین 
اختتامیه بیست و دومین 
جشنواره تئاتر زندان های 

خراسان رضوی، مدیران استانی و کشوری در مشهد برگزار شد 
و گروه های برتر پس از دو روز رقابت و اجرای برنامه در پانزده 
بخش معرفی شدند. در بخش صحنه ای زندان سبزوار با اجرای 
نمایش »خنچولک« و در بخش خیابانی زندان تربت جام با اجرای 

نمایش »سماوات« به جشنواره کشوری راه یافت.

جشنواره مونولوگ در دانشگاه فردوسی مشهد 

ــوگ  ــ ــول ــ ــون ــواره مــ ــ ــنـ ــ ــشـ ــ جـ
کـــانـــون تــئــاتــر دانــشــگــاه 
ــد بــا  ــهــ ــشــ فـــــــردوســـــــی مــ
حمایت از استعداد های 
هـــنـــری دانـــشـــجـــویـــان در 
اسفند۱۴۰۳ برگزار می شود. 
به گزارش شهرآرانیوز، کانون 
تئاتر دانــشــگــاه فــردوســی 
مشهد با برگزاری جشنواره 

داخلی مونولوگ، گام تازه ای در حمایت از استعداد های هنری 
 دانشجویان این دانشگاه برداشته است. این جشنواره که با عنوان 
ــرگــزار مــی شــود، فرصتی نو  »تــجــربــه هــای کــوچــک تــک گــویــی« ب
بــرای آشنایی بیشتر دانشجویان با هنر تئاتر و بستری برای 
ــود. شرکت در  ــان خــواهــد ب رشــد و شکوفایی خاقیت های آن
 این جشنواره تنها برای دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد

 امکان پذیر است.

تصویربرداری سریال »بادار« با حضور بازیگران جدید 

ــرداری ســـریـــال  ــ ــرب ــ ــوی ــصــ ــ ت
ــه کـــارگـــردانـــی  ــ  »بـــــــــادار« ب
ــور  ــ ــن پ ــ ــس ــ ســــــیــــــروس ح
ــی  ــ گـ ــد ــ ــنـ ــ ــنـ ــ کـ ــه  ــ ــیـ ــ ــهـ ــ تـ  و 
رشید حاجتمند با حضور 
ــه  ــازیـــگـــران جــدیــد ادامــ بـ
دارد. به گزارش صبا، ادامه 
تصویربرداری سریال »بادار« 
محصول سیمافیلم در حال 

تصویربرداری در شهر زابل است. این سریال که در گروه تولیدات 
اجتماعی سیمافیلم تولید می شود، درصدد بازنمایی ظرفیت های 
بومی سیستان و بلوچستان در قالب روایت زندگی خانواده ای 
کــاوه خداشناس و   سیستانی اســت. در ادامــه تصویربرداری، 
ــازیــگــران ایـــن ســریــال پــیــوســتــه انــد.  بیتا سحرخیز بــه جــمــع ب
 بازیگرانی چون فرشته سرابندی، محمد رشنو، نیلوفر کوخانی، 
حسین شریفی، رضا خدادادبیگی، آزیتا ترکاشوند، شیوا خسرومهر، 
فهیمه مؤمنی، جواد سلطانی و مهدی میامی در این سریال 

ایفای نقش می کنند.

« به شبکه2 رسید  »آخرین دیدار

ــدار«  ــ ــریـــن دی ســـریـــال »آخـ
ــام  ــا ن ــن بـ ــ ــش از ای ــی ــه پ  کـ
« شناخته  کــن گریه  »تنها 
، پنجشنبه ها  ــود ــ ــده ب شـ
ــاعـــت۲۱ از  و جــمــعــه هــا سـ
ــا پــخــش  ــمـ ــیـ ــه۲ سـ ــکـ ــبـ شـ
مــی شــود. سریال »آخرین 
ــدار« کــه بــه کــارگــردانــی  ــ  دی
عـــــلـــــی درخــــــشــــــنــــــده و 

تهیه کنندگی میاد حاجی پروانه ساخته شده است پیش از 
این از شبکه افق پخش می شد که به دلیل استقبال بینندگان 
پخش آن از شبکه۲ سیما آغاز شده است. این سریال که پیش 
از این با نام »تنها گریه کن« شناخته شده بود و فیلم نامه آن را 
علی درخشنده و پیام کردستانی نوشته اند، اقتباسی از کتابی با 
همین عنوان است که توانسته تقریظ رهبر انقاب را هم داشته 
 باشد. این کتاب روایت زندگی اشرف سادات منتظری، مادر شهید 
محمد معماریان است که در مبارزات پیش از انقاب در رأس 
مبارزان انقابی حضور داشته اند. افسانه کمالی، رابعه مدنی، 
خاطره حاتمی، رها ربانی نیا، پیام احمدی نیا، سیاوش چراغی پور، 
مرجان قمری، احمد کاوری، هادی شیخ الاسامی، رحیم نوروزی، 
حسن رضایی، یوسف صفری بختیاری و… از جمله بازیگرانی 

هستند که در این سریال نقش آفرینی می کنند.

شنبه
۱ ۴ ۰۳ ۶ بهمــن 
۱۴۴۶ ۲۴ رجــب  
شـــــماره ۴۴۱۷

۰۶

۱۱

۱۴۰۳
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ریحانه موسوی

ــردان، تــهــیــه کــنــنــده و  ــ ــارگـ ــ  حــســن حـــج گـــذار کـ
فیلم نامه نویس مشهدی اســت. او کارگردانی 
ــای »خـــط مستقیم« و »پـــایـــداری« و  ــال ه ــری س
فیلم هایی چون »آقای عزیز«، »رونوشت« و »سکه« 
را در کارنامه هنری خود دارد. او در گفت وگو با 
شهرآرا از جایگاه شبکه استانی خراسان رضوی 

می گوید:

ــران صـــدا و  ــدی مــخــاطــب از فــیــلــم ســازان و م
ک فرهنگی می خواهد تا برایش  سیما خــورا
فرهنگ سازی کند و به او در زمینه های مختلف 
آموزش بدهد. اما ما هیچ کدام را به مخاطب 
نــدادیــم، متأسفانه مــدیــران مــا در سازمان 
صدا و سیما و سپس ما هنرمندان، زیــاد به 
مخاطبان خود وفادار نبودیم. این کار باعث 
شد تا مخاطب کم کم به سمت شبکه های 
ــاره ســر از شبکه های  اجتماعی بــرود و دوبـ

ماهواره ای درآورد. به تدریج مخاطبان ما در 
شبکه های ملی به طور چشمگیری ریزش کرد 
و شبکه های استانی هم تقریبا رو به تعطیلی 
هستند، یعنی فقط هزینه می کنند و هیچ 

بازدهی ندارند.
ــودم، خــراســان رضــوی،  مــن راهـــی اســتــان خـ
شدم و یک پروژه بسیار سنگین به نام »آسوده 
بـــاش« بــا ســرمــایــه گــذار شخصی بـــرای آن هــا 
آوردم اما مدیران وقت شبکه خراسان به من 
کم لطفی کرده و سنگ اندازی زیادی کردند. 
شبکه خراسان از آن امام رضــا)ع( است، اما 
محصولاتی در حوزه زائران و کرامات ایشان 
تولید نمی شود یا آثار تولیدی بسیار زننده 

ــازدارنـــده اســـت. مــا به عنوان  و بـ
یــک فــیــلــم ســاز وارد شبکه 

خراسان رضــوی می شویم 
و معرفی نامه می خواهیم 
تا چند صحنه را در حرم 
ضبط کنیم، اما وقتی به 

 آستان قدس رضوی می رویم، به ما می گویند
 کــه بــا شبکه خــراســان همکاری نــدارنــد.مــا 
در مــشــهــد و خـــراســـان هــنــرمــنــدان  دســت 
بــه قلم زیـــادی داریـــم کــه می توانند در این 
خطه فیلم بسازند. بدنه سینما و تلویزیون 
ایران را خراسانی ها تشکیل داده انــد، اما در 
شبکه خراسان دیــده نشده و اثــری از آن ها 
تولید نمی شود، زیــرا مــدیــران تمایل دارنــد 
کــه فــیــلــم ســازان و بــرنــامــه ســازان، 
همراه خود سرمایه گذار هم 
داشته باشند. ما بیشتر از 
صدا و سیما با مخاطبان 
ــر ایــن  ــم و ب ــ ســر و کـــار داری
اســـاس صحبت می کنیم. 
شبکه هایی چون همدان، 
اصفهان، شیراز و برخی 
شــبــکــه هــای دیــگــر، 
عــمــلــکــرد بهتری 
ــه  ــت بـ ــ ــبـ ــ ــسـ ــ نـ

شبکه خراسان 
رضــــوی دارنــــد. 
کنون شرکت ها  ا
کارخانه های  و 

بزرگ، دیگر تبلیغات خود را به صدا و سیمای 
خراسان رضوی سفارش نمی دهند. خراسان 
مملو از ثروت های مادی، معنوی و فرهنگی 
است، اما شبکه استانی صدا و سیمای خراسان 
رضوی آن ها را ندیده و نمی بیند. قوت صدا 
و سیمای خراسان رضوی این است که چند 
نفر از مدیران آن جزو نخبگان و پیشکسوتان 
گر نباشند واقعا تعطیل خواهد شد.  هستند و ا
گر این افراد دست خود را در دست هنرمندان  ا
خراسانی بگذارند، صدا و سیمای این استان به 
رده نخست شبکه های کشور خواهد رسید، زیرا 
مشهد امتحان خود را پس داده است و زمانی 
در سال های متمادی از مقام اول برخوردار 
بــوده و بــاز هم امکان بازگشت به آن دوران 

وجود دارد.

 حسن حج گذار 
کارگردان، تهیه کننده و 
فیلم نامه نویس

مدیران و 

هنرمندان 

صدا و سیما 

به مخاطبان 

وفادار نبودند

نقد شبکه استانی

قسمت چهارم

محمد عنبرسوز 

 بازیگر پرطرف دار و بلند قامت سینما 

نقد روز
و تلویزیون ایران که نزد عموم مردم 
سـطه  ا و بـه  ی  چیـز هـر  ز  ا بیـش 
ب  محبـو ل  یا سـر ر  د ینـی  فر آ نقش 
»پایتخـت« و فیلـم پرفـروش »فسـیل« 

شـناخته می شـود، پـس از سـال ها فعالیـت در عرصـه 
بازیگـری آثـار طنـز و گاهـی نیـز جـدی، ایـن بـار خـودش 
کـرده اسـت.   بـرای سـاخت یـک اثـر سـینمایی اقـدام 
گی هـای آشـنا و قابـل  »هفتـاد سـی« یـک کمـدی بـا ویژ

پیش بینـی اسـت کـه در مجمـوع از پـس سـرگرم کـردن 
مخاطـب برمی آید.

بـا ایـن حـال، فیلـم اول بهـرام افشـاری نمی توانـد 
کـرده بـود، پاسـخ درخـوری کـه ایجـاد   بـه انتظاراتـی 

بدهد.

قالب از پیش آماده  

ر  کمـدی موقعیـت بـا سـاختا « یـک  »هفتـاد سـی
کاسـیک ژانـری اسـت کـه تـاش می کنـد مخاطـب را 
بـا فضـای طنـز خانوادگـی خـود همـراه کنـد. این فیلم 
که توسـط ابراهیم عامریان، از مهم ترین چهره های 
تهیه آثار کمدی بدنه در ایران، تولید شده است، از 
یک پیرنگ به غایت ساده و حتی مندرس استفاده 

می کند.
داسـتان ایـن اثـر دربـاره دو خانـواده از طبقـات 
فرودسـت و یـک پیرمـرد رو بـه مـوت اسـت کـه همگـی 

در یـک گاراژ سـکونت دارنـد.
پیرمردی که این دو خانواده از او نگهداری می کنند، 
برنده یک جایزه بزرگ شده و می خواهد جایزه اش 
را به نزدیک ترین اطرافیان خود بدهد؛ اما پزشکان 
گفته انـد کـه بـه زودی از دنیـا مـی رود. دو شـخصیت 
اصلـی بـرای زنـده نگه داشـتن پیرمـرد دسـت بـه 
دسـت هـم می دهنـد تـا روحیـه اش را تقویـت کننـد و 
از همین جاست که قاعدتا کمدی باید شکل بگیرد؛ 
خ نمی دهد و فیلم به   اتفاقی که در عمل به خوبی ر

بیراهـه می رود.

گرچـه کمـدی ذاتـا تعارضـی بـا بازنمایـی کاریکاتوری  ا
کاسـیک نـدارد، امـا پیرنـگ اصلـی  و قصه هـای 
و خرده داسـتان های »هفتـاد سـی« بیـش از حـد 
ر  ا نـع قـر ع ما تلویزیونـی هسـتند و همیـن موضـو
 گرفتـن اثـر در رده بهتریـن طنزهـای سـال های اخیـر 

می شود.
موضوع هایـی ماننـد خوشـبختی اقشـار فقیـر، برنـده 
شدن جایزه بزرگ در هنگام مرگ، توصیه پزشک به 
ارتقای روحیه بیماری با حال وخیم، مرد بدهکاری 
کنـد،  ر می  کـه مـدام از دسـت طلبکارهایـش فـرا
سکانس مسابقه کباب خوری و خواستگاری پیرمرد 
از مـادر پرویـز، دسـتمایه های اصلـی »هفتـاد سـی« 
بـرای خنـده گرفتـن از مخاطـب هسـتند کـه ردی از 
 اغلـب آن هـا در آثـار دهـه هشـتاد سـینمای ایـران بـه 

چشـم می خورد.

چالش نگارش شوخی  

فیلم نامـه »هفتـاد سـی« بـه دسـت حمـزه صالحـی، 
کمـدی و بـا طرحـی از خـود   نویسـنده پـرکار آثـار 
بهـرام افشـاری بـه رشـته تحریـر درآمـده اسـت. 
مزیـت ایـن متـن، تعریـف کـردن موقعیت هـا در یـک 
فضـای خانوادگـی و پرهیـز از شـوخی های ناهنجـار 
اسـت؛ در حالـی کـه ابتنـای بیـش از حـد بـه فضـای 
مجازی و اصرار به اسـتفاده از شـوخی های تکراری، 
نقطـه ضعـف آن محسـوب می شـود. سکانسـی کـه 
پرویـز می خواهـد خـودش را آتـش بزنـد و نمونـه 
آن را ده هـا بـار در فیلم هـا و سـریال های ایرانـی 
دیده ایـم، نشـان می دهـد کـه فیلم نامـه تـا چـه حـد 
 نسـبت بـه بدیـع و خاقانـه بـودن شـوخی هایش

 بی تفاوت اسـت.
عـاوه بـر ایـن، ریتـم کلـی اثـر در نیمـه دوم کامـا دچـار 

افـت می شـود و فیلمـی کـه در نیمـه اولـش پیاپـی 
کـرده بـود، در یـک سـوم  کمـدی ایجـاد  موقعیـت 
پایانـی بـه دام صحنه هـای کشـدار، موقعیت هـای 
بالیـوودی و نماهـای عامه پسـند در چنـد سـکانس 
گر خالقان »هفتاد سی« می توانستند  آخر می افتد. ا
کمـی خویشـتن دارتر باشـند و بـا وسـواس بیشـتری 
متـن را هدایـت کننـد، شـاید ایـن فیلـم می توانسـت 

موقعیـت متفاوتـی در گیشـه ۱۴۰۳ داشـته باشـد.

فیلم ساز بی دقت  

بهـرام افشـاری، بـه عنـوان مهم تریـن چهـره در تیـم 
سازندگان فیلم »هفتاد سی«، همواره نشان داده که 
با وجود اسـتعدادهای منحصربه فردش، نسـبت به 
ظرایـف یـک کار هنـری، چنـدان حسـاس و سـختگیر 
نیسـت. همین روحیه افشـاری، در شـکل کارگردانی 
او هم به وضوح نمایان می شود. طراحی بیرون زده 
و اغـراق شـده گریـم و لبـاس کـه مشـخصا در آرایـش 
موی سه شخصیت اصلی بروز می کند، اولین خروج 
کارگردانـی »هفتـاد سـی« اثـر از مسـیر اصلـی اسـت کـه 

اغـراق و بی دقتـی را بازنمایـی می کنـد.
وسواس نداشتن در نگارش دیالوگ ها، پیرنگ های 
لبتـه مبهـم بـودن خاسـتگاه  مـورد و ا فرعـی بی 
کـه باعـث می شـود  اجتماعـی و اقتصـادی افـراد 
چهره هـای فعـال در ایـن فیلـم نتواننـد به شـخصیت 
تبدیل شوند و در حد تیپ باقی بمانند، از مهم ترین 

ضعف هـای سـاختاری »هفتـاد سـی« اسـت.
بـا ایـن حـال، کارگـردان شـدن یـک بازیگـر کارکشـته، 
برکاتـی را هـم بـه دنبـال دارد. زوج اصلـی قصـه، یعنـی 
بهـرام افشـاری در نقـش بـرات و هوتـن شـکیبا در 
نقش پرویز، به وضوح بازی های خوبی را به نمایش 
می گذارنـد. تسـلط افشـاری بـه بـازی بـدن و مانـور 
به جـای او در سـکانس های پرتحـرک، وقتـی بـا بـازی 
دقیق چهره هوتن شکیبا و بیان کم نقص این بازیگر 
همراه می شـود، ترکیبی دوگانه و متضاد را می سـازد 
کـه تماشـایش بـرای مخاطـب دلپذیـر اسـت؛ هرچنـد 
مابقـی بازی هـا در سـطح متوسـط یـا حتـی ضعیـف 

باقـی می ماننـد.

رضا میرزاده

یــخ چهل وشش ساله جمهوری   تــار

گزارش 
روز

اســامــی، مشتمل بــر حـــوادث تلخ و 
شیرین فراوانی بوده است که هر یک 
در جای خود، در مسیر انقاب اسامی 
تأثیرگذار بوده است و در کنار شیرینی های پیشرفت ها 
گوار نیز کام مردم را  و دستاوردها، گاه حوادث تلخ و نا
تلخ کرده است. ازجمله این حوادث تلخ، وقوع هزاران 
ترور توسط عوامل مزدور داخلی یا وابستگان خارجی 
آن ها بوده که علیه مردم و مسئولان جمهوری اسامی 
صورت گرفته است. به گواه اسناد، بیش از 17هزار شهید 
ترور در تاریخ انقاب اسامی به ثبت رسیده است که 
سید محمدجواد هاشمی نژاد، دبیرکل بنیاد هابیلیان 
( در گفت وگو با شهرآرا، تعداد این  )شهدای ترور کشور

شهدا را بیش از 23هزار نفر اعام می کند.
اما در این میان، حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان 
ین  رگ تر در 13دی مـــاه 1402 را شاید بــتــوان یکی از بز
حــوادث تروریستی ایــران دانست. واقعه تلخی که در 
رگداشت چهارمین سالگرد شهادت سردار  مراسم بز
رشــیــد ســپــاه اســـام، شهید حــاج قــاســم سلیمانی در 
گلزار شهدای کرمان به وقوع پیوست و در اثر انفجار دو 
عامل انتحاری، 97نفر از هم وطنانمان شهید و حداقل 
211نفر نیز مجروح شدند.از زمان وقوع این حادثه تلخ 
کنون، مجموعه های مستند متعددی از جمله »آخرین  تا
زیارت«، »جابر 8«، »امیرعلی«، »دلدادگی«، »دو شهیده 
حادثه ترور«، »دم زندگی«، »ترکش«، »عمود 13« و... تاش 
کرده اند از زوایای متفاوت، به بررسی ابعاد این حادثه 
بپردازند و نکاتی را درباره اصل این حادثه و نیز شهدا 
کنند. اما  و جانبازان بر جا مانده از این حادثه، بیان 
کارگردان  در میان این مستندسازان، محسن عقیلی، 
و مستندساز مشهدی نیز گوشه ای از این واقعه را با 
گو می کند. او با ساخت مستند »رؤیای  زاویه متفاوت، باز
صادقه« تاش می کند تا از زاویه دید برخی از اعضای 
تیم پزشکی و درمانی حاضر در محل حادثه و نیز یکی 
از خانواده های جانبازان این حادثه، روایتگر آن باشد.

این مستند، نخستین بار در پانزدهمین جشنواره مردمی 
کران شد و مورد توجه بازدیدکنندگان قرار  فیلم عمار ا
گرفت و شامگاه چهارشنبه 3بهمن ماه نیز در پردیس 
کران عمومی  سینمایی مهر کوهسنگی مشهد نخستین ا
کــرد. قــرار است این مستند پس از شهر  خود را تجربه 

کران شود. مشهد، در شهر کرمان ا

 استقبال مخاطبان از »رؤیای صادقانه«  

کران این مستند که با استقبال مخاطبان  در مراسم ا
روبه رو شد، محسن عقیلی، کارگردان مستند، گفت: 
کــه بــرای یــک هنرمند  ترین اتفاقاتی  یکی از مهم 
مستندساز می تواند بیفتد، این است که بتواند تأثیر 
ساخت اثر خود را ببیند. این اتفاق در این مستند هم 
کران آن، برخی از افراد خیّر  برای من افتاد و پس از ا
و نیکوکار تاش کردند به افرادی که در این حادثه 
عاوه بر مشکات جسمی، دچــار مشکات مالی و 
اقتصادی هم شده بودند، کمک کنند و این برای 

من بسیار ارزشمند بود.
در این مراسم، از کاوه منعمی و همسرش که در روز 
حادثه بر اثر شدت انفجار دچار مشکات جسمی 
شــده بــودنــد و بخشی از روایــت مستند را برعهده 
داشتند نیز قدردانی شد. کاوه منعمی در این حادثه، 
کارایی دست راست خود را از دست داده و عاوه بر آن، 
تعداد زیادی ترکش نیز به بدن او اصابت کرده است 
ج کردن برخی از این ترکش ها از بدن  که امکان خار
وی   وجود ندارد. همسر وی نیز عاوه بر آسیب های 
ناشی از اصابت ترکش به سراسر بدن، چشم راست 

خود را در این حادثه از دست داده است.

این حادثه مانند یک جنگ تمام عیار بود  

کـــران ایــن مستند به  محسن عقیلی در حاشیه ا
خبرنگار شهرآرا گفت: من در روز وقوع حادثه، کرمان 
نبودم. اما در اربعین این شهدا، تصمیم گرفتم سفری 
کرمان داشته باشم تا ابعاد مختلف و  پژوهشی به 
زوایــای مختلف برای روایت آن را بررسی کنم. این، 
زمان طایی بود که طی آن، در هر مجلس بزرگداشت 
این شهدا که می رفتیم، تعدادی از شاهدان عینی 
و بازماندگان این حادثه نیز حضور داشتند و این 
موضوع توانست در تکمیل بانک پژوهشی ما تأثیر 
بسزایی داشته باشد. همان جا به این نتیجه رسیدم 
که کادر درمان و نیروهای امدادی حاضر در محل 
کز درمانی پذیرای شهدا و مجروحان  حادثه و مرا

حادثه را به عنوان زاویه دید خود انتخاب کنم.
وی افزود: با توجه به مشاهدات عینی سفر به منطقه 
جنوب لبنان و اتفاقات تلخی که در اثر تهاجم ارتش 
اسرائیل به مردم بی دفاع لبنان و فلسطین به وقوع 
کرمان اتفاق  که در  پیوسته، باید بگویم آن چیزی 
افتاده، از نظر نوع جراحات و تنوع سنی آسیب دیدگان 
شامل شهدا و مجروحان، میان ایــن حادثه با آن 

چیزی که در مناطق اشغالی فلسطین و لبنان اتفاق 
افتاده است، تفاوتی وجود ندارد. بدن های کودکان، 
نوجوانان، زنان و مردانی که یا بر اثر آوار یا با ترکش 
گلوله ها، قطعه قطعه شده بودند. جنس انفجار و 
تلفات ناشی از این حادثه مانند یک جنگ تمام 

عیار بود.
کرد: شاید سخت ترین قسمت  عقیلی خاطرنشان 
روایت این حادثه برای من و راویان مستند »رؤیای 
صادقه«، سر و کار داشتن با پیکرهایی بود که هیچ 
نشانه ای برای شناسایی نداشتند و ناچار بودند از 
کاپشن  گــوشــواره قلبی و  مشخصات لباس یا حتی 
صورتی، نام و نشانی برای آن ها ثبت کنند تا بعدا با 

کمک بازماندگان، آن ها را شناسایی کنند.

حلالیت طلبیدن حاج قاسم سلیمانی از جانباز حادثه  

وی افزود: تمام کادر درمانی شامل نیروهای امدادی 
و هال احمر و افراد مستقر در بیمارستان ها، با وجود 
آنکه تجربیات مختلفی از حوادثی از قبیل سیل، زلزله 
و... داشتند، اذعان می کردند که این حادثه و نوع 

کنون تجربه نکرده بودند. مصدومان آن را تا
وی افزود: من تاش کردم با وارد کردن یک خانواده 
مجروح این حادثه به عنوان یک روایت موازی، روایت 
را از تک سویه بودن دور کنم. خانواده ای که از روز 
حادثه، مشکات و مصائب پس از حادثه می گویند. 
البته یک روایت امام رضایی نیز در کار قرار داده شده 
که مخاطب را به دیدن آن توصیه می کنم. نقطه اوج 
این مستند پنجاه دقیقه ای را آن جایی می دانم که 
سوژه مجروح مستند در خواب، حاج قاسم سلیمانی را 
می بیند و حاج قاسم از او و خانواده اش به خاطر اینکه 
در مراسم بزرگداشت او دچار این حادثه شده اند، 

حالیت می طلبد.
این کارگردان مستندساز در پایان، از مشکاتی هم که 
بر سر راه ساخت این مستند قرار داشته گفت: کاش 
مجموعه دستگاه های امنیتی و نیز مجموعه دانشگاه 
که این مستند برای ثبت مجاهدت  علوم پزشکی 
آن ها تولید شده است، بیشتر همراهی می کردند. 
این مستند، بــرای انعکاس بخشی از مجاهدت ها 
بود و توقع نمی رفت این گونه با مشکل روبه رو شویم.

مستند »رؤیای صادقه« ساخته محسن عقیلی در مشهد اکران شد

تلخ ترین حادثه تروریستی ایران به روایت مستند

»هفتاد سی« نه، پنجاه پنجاه
درباره اولین فیلم سینمایی بهرام افشاری که اثری متوسط لقب می گیرد
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اجتماعیاقتصادیکهایـنواحدهاراطلـبمیکنند،  همـهایـنگونههابـرایاقشـار
تنـوعگونههـایسـکونتی،ایـنتیـپ پیشبینـیشـدهاسـت.بـرایبرخـورداریاز

مسـکونیشـاملچنـدگونهاسـت:
کـم کـممتوسـطگونـهیـک،مسـکونیترا کـمکـمگونـهیـک،مسـکونیترا مسـکونیترا
کـمزیـادگونـهدو،  کـمزیـادگونـهیـک،مسـکونیترا متوسـطگونـهدو،مسـکونیترا

مجتمـعمسـکونیموجـودوپیشـنهادی

در شـماره های بعـدی بخوانید:
 گونه هـای مسـکونی بازآفرینـی و گونه های مسـکونی ویژه... 

 

 
کارتون 

شهر

 تخلفات ساختمانی  
ویروسی در پیکره شهر

اجزایـیتشـکیلشـدهاندکـهبـرایحفـظپایـداری شـهرهاماننـدموجوداتـیزنـدهاز
بدن کهویروسهامیتوانندسازوکار نیازمندهماهنگیوسـامتهسـتند.همانطور
پیکرهشـهری بیندازند،تخلفاتسـاختمانینیز کار اختالکنندوحتیآنرااز رادچار
مناطق راتهدیدمیکنند.تخلفاتساختمانیمیتوانندمانندویروسهاباسرعتدر
تخلفـاتکوچـک،  نظـارتیـاچشمپوشـیاز مختلـفشـهریگسـترشیابنـد.ضعـفدر
یک در آنهـافراهممیکندوساختوسـازهایغیرمجاز محیطـیمناسـببـرایتکثیر
ابتداممکن منطقـهبـهالگوییبرایدیگرانتبدیلمیشـوند.تخلفاتسـاختمانیدر
آیند)ماننـداضافهکردنیکطبقهرویسـاختمان(،امـاهمانند بهنظـر اسـتبیضـرر
کمجمعیتی بلندمدتبهافزایشترا آسیبزاییتدریجیونامحسوسویروسها،در
دیگرشـباهتهای میشـوند.از وازدحـام،ترافیـکوحتـیفروپاشـیسـازههامنجـر
شناسـایی،  تخلفـاتسـاختمانیبـهویروسهـامیتـوانبـهپنهـانکاری،پیچیدگـیدر
ایـنروتخلفـات کنتـرلآناشـارهکـرد.از برابـر ومقاومـتدر دورههـایبازگشـتوتکـرار
چالشهـایپیـشرویمدیریتشـهریهسـتندکـهنهتنهـابـه سـاختمانییکـیاز
زیرسـاختهایشـهریآسـیبمیرسـانند،بلکـهبـاتهدیـدایمنـی،زیبایـیوکارآمـدی
سـویدیگـر،ایجـاد میاندازنـد.از بـهخطـر شـهرها،رشـدمتـوازنوپایـداریآنهـارانیـز
آسـیبهایاجتماعـیوبرهمخـوردنآسـایشروانـیشـهروندان)بهویـژهسـازندگان، 
همسـایگانومأمـوراناجـرایقانـون(ازجملـهپیامدهـایتخلفاتسـاختمانیاسـت
روحـیوجسـمیبـه بـهواردآمـدنصدمـاتجبرانناپذیـر برخـیمـواردمنجـر کـهدر
افـرادمیشـود.معاونـتشهرسـازیومعمـاریشـهرداریمشـهدبـادرنظرگرفتـنابعـاد
ظرفیتهـای اجتماعـی،اقتصـادیوفرهنگـیتخلفـاتسـاختمانیوبـابهرهگیـریاز
مـاده100قانـونشـهرداریبـرایکماثرکـردنآسـیبهایایـنویـروسبـه موجـوددر
بخشهـایبعـدیبـهمعرفـیگوشـهای تـاششـبانهروزیخـودادامـهمیدهـدکـهدر

ایـناقداماتاشـارهخواهدشـد. از

قسمت اول

کم سـاختمانی چگونه اسـت؟         نحوه محاسـبه ترا
تعـدادطبقـاتوسـطحاشـغالمحاسـبهمیشـود.  کثـر مبنـایحدا کـمبـر ا تر
بالکـنوتـراسدر توجـهبـهایـننکتـهضـروریاسـتکـهمسـاحتفضـاینیمهبـاز
طریـقایـنفرمـولمحاسـبهمیشـود:  کـماز نمیشـود.ترا کـممنظـور  محاسـبهترا

کم سـطحاشـغال=ترا تعدادطبقاتضربدر

کم سـاختمانی محسـوب می شـود؟         آیا پیلوت و زیرزمین جزو ترا
(جـزو مسـاحتپیلـوتوزیرزمینهـا)بـهشـرطاسـتفادهبهعنـوانمشـاعاتمجـاز

کـمسـاختمانیمحسـوبنمیشـود. ترا

ح هـای شـهری قـرار داشـته باشـد، مبنـای          درصورتی کـه ملـک در مسـیر طر
کـم چیسـت؟ محاسـبه سـطح اشـغال و ترا

اسـاسسـندیا کـمسـاختمانی،مسـاحتملکبر مبنـایمحاسـبهسـطحاشـغالوترا
طرحهـایشـهری،  مسـیر کواقـعدر باشـد(وبـرایامـا وضـعموجـود)هرکـدامکمتـر
توسـطشـهرداری(مبنـامسـاحت مسـیر صـورتعـدمخریـدریالـیمیـزاندر )در
اسـاسمسـاحتباقیمانـده صـورتریالیکـردن،بـر تعریـضاسـتودر ملـکپیـشاز

محاسـبهخواهـدشـد.

         ضابطه سـطح اشـغال چگونه محاسـبه می شود؟
پیشـرویطولـیبـهشـرطپیشبینـی ک،دومتـر تعییـنمیـزانسـطحاشـغالپـا در
اسـاسگونهمسـکونیمربوطهاسـت.  تـراسیـابالکـنبـاعمقومسـاحتمشـخصبر
70درصـد پیشـروی،نبایـداز کبـالحـاظایـندومتـر صـورتسـطحاشـغالپـا هـر در

شـود. مسـاحتقطعـهبیشـتر

        سـاختمان در کدام سـمت قطعه سـاخته می شود؟
همـهقطعـاتبارعایتسـطحاشـغالوطبقات سـاختمان)تـوده(در محـلاسـتقرار
سـمتشـمال)در حـوزهسـاخت)سـطحاشـغالبـهعاوه10درصد(از مجـاز،فقـطدر
اسـت قطعـاتشـرقی-غربی(مجـاز سـمتغـرب)در قطعـاتشـمالی-جنوبی(واز
بامانعاسـت. حـوزهسـاختمجاز طبقـاتدر در وجابهجایـیسـطحاشـغالمجـاز

        عمـق و مسـاحت فضـای نیمه بـاز یـا همـان تـراس و بالکـن چگونـه محاسـبه 
؟ د می شـو

کمهـایمسـکونیکـم،متوسـطوزیـاد،  خانههـایمسـکونیآپارتمانـیبـاهمـهترا در
تیپ2دستکمچهار تیپیکدستکمهشتمترمربع(،)در )در مساحتفضایباز
)تیپ3دسـتکمسـهمترمربع(است.ضمناینکهعمقفضاینیمهباز مترمربع(ودر
تیپهای2و3دسـتکم1.5مترمربعاست.اما تیپیکدسـتکمدومترمربعودر در
کمهایمسـکونیمتوسـطوزیاد،مسـاحت مجتمعهایمسـکونیوبرایهمهترا در

1.5مترمربعاسـت. نیز دسـتکمسـهمترمربعوعمقفضاینیمهباز فضاینیمهباز

 
شهرسازی 

به 
زبان ساده

 
 نکته

 به نکته

تراکم   

ساختمانی

نسـبتسـطحکلزیربنـایطبقـاتبهسـطح عبـارتاسـتاز
کلمسـاحتزمیـن.برخـیفعالیتهـا)ماننـدپارکینـگو...( 
حسـبضوابـطومقـرراتجـزو کاربریهـایمختلـفبـر در

کـممحسـوبنمیشـود. ترا

تراکم   

مجاز

زمیـنبـاتوجـهبـه کمـیاسـتکـههـر قابلیـتترا کثـر حدا
مطالعـاتوسیاسـتهاوماحظـاتطـرحتفصیلـی)ماننـد
ومحـلاسـتقرار،خدمـاتمـوردنیـاز،انـدازه همجـوار معبـر
شهری واحد،ماحظاتترافیکیومنظر تعریفشدهبرایهر
ماحظـاتزیسـتمحیطی،پدافنـدی،تأمیـنتأسیسـات
اساسطرحتفصیلیوضوابطومقرراتمربوط زیربنایی(بر

میتوانـدداشـتهباشـد.

  
مشاعات

یربنـاکـهبهصـورتمشـترک قطعـهزمیـنیـاز سـطوحیاز
کناندویاچندواحدمسکونیاستفادهمیشود.  توسـطسا
آسانسـور،راهپلـه،راهـرو،پیلـوت،پارکینـگ،سـالنبـازیو
اختصاصـیمجموعههـایمسـکونی،  اجتماعـات،اسـتخر
انبارهـا،فضـایبـاز،تأسیسـاتعمومـیوزیربنایـیواتـاق

جـزومشـاعاتبـهحسـابمیآینـد. سـرایدار

سطح   

اشغال

زمیـنکـهبـرایاحـداثسـاختماناختصاص هـر قسـمتیاز
طبقهمعادلسایهعمومی دادهشدهاست.سطحاشغالهر

همانطبقهرویزمیناست.

تراکم   

پایه

اعمـالهمـه کـمتخصیصیافتـهبـهاراضـیشـهریپـساز ترا
4مادهواحـده قوانیـنذیربـطمشـمول)ماننـدتبصـره
حهـایدولتـی طر کواقـعدر قانـونتعیینوضعیـتامـا
وشـهرداریها،اصاحیـهمـاده101قانـونشـهرداریهاو... 
میگیرنـد(اسـت.  حـوزهشـمولآنقـرار کـیکـهدر بـرایاما
مشـهد شـهر اسـاسمحاسـباتصورتگرفتهدر ایـنعـددبر

معـادل100اسـت.

 زیربنای   

مفید

آنمشـاعات،انبـاری سـطحزیربنـایواحـدمسـکونیکـهدر
واحـد(وپارکینـگمحاسـبهنمیشـود. جاز )خـار

حوزه   

ساخت

راسـتایایجـادامـکانبـرایمعمـاریمناسـبواسـتفاده در
آنمیـزان عرصـهکـهمیتـواندر طبیعـی،قسـمتیاز نـور از
راجانمایـیکـرد،بـاعنوانحوزهسـاخت سـطحاشـغالمجـاز

معرفـیمیشـود.

اسـاسدستهبندیدفترچهضوابطمسـکونیطرحتفصیلی،گونههایمسکونی بر
بهسـهتیپوپنجگونهتقسـیممیشوند:

گونـهمسـکونیتیـپ
مل شـا تـا عمد یـک
کهـایمسـکونی پا
بـاانـدازهواحدهـای

درشـتدانهاسـت.

گونـهمسـکونیتیـپ
مل شـا تـا عمد و د
کهـایمسـکونی پا
بـاانـدازهواحدهـای

متوسـطاسـت.

12
گونـهمسـکونیتیـپ
مل شـا تـا عمد سـه
کهـایمسـکونی پا
بـاانـدازهواحدهـای

کوچـکاسـت.

3

خلاصه ضوابط و مقررات طرح تفصیلی بازنگریاین هفتهاین هفته؛؛ تراکم تراکم
حـوزههـایبرنامهریـزیشـمالغرب،میانیغربـی،شمالشـرق،میانیشـرقی، 
مناطـق ینـیدر فر آ ز با حهـایموضعـیو کـزیبـهاسـتثنایطر جنوبشـرق،مر

   1،2،3،4،5،6،7،8،10،12

کـم اسـاسمسـاحتقطعـه،عـرضمعبـر،ترا ضوابـطپاسـگوییکاربـریمسـکونیبـر
وتیپبنـدی

آرا
هر

 ش
ی|

ح
صال

د 
جی

: م
ح

طر
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 پایان باز مقاوم ســازی 
در حــریم گســل ها

 نگاهی به نقشه تدقیق گسل های مشهد
 و ساختمان هایی که باید مقاوم  تر شوند

ش
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 دیروز گذشت، به فردا نگاه کن!

محمدرضا شهیدی |جمله باید کامل باشد تا معنای کامل هم بدهد، منتها گاه 

یک جمله با کلمات کم، کامل می شود و نقطه پایان می گیرد. شاید هم این نقطه 
، اما باید قدر و قدرت کلمه  ما را به »سرِ خط« برگرداند برای نوشتن خطی دیگر
و حتی حروف را دانست. در همین کلمات کم هم فراوان محتوا می توان تولید 
و پیام منتقل کرد؛ این البته یک هنر است که بیشترین پیام را در کوتاه ترین 
جمله منتقل کنیم. هنرمندند آنان که اقتصاد کلام را چنان رعایت می کنند 
که نمی شود کلمه ای متنشان را قلم گرفت. زندگی نیز همین است؛ برخی ها 
در همان عمر کوتاهشان، چنان اثرآفرینی می کنند که به جای طول عمرشان، 
نگاه آدمی به عرض زندگی متوجه می شود. بسیاری هم با خوانش زندگی هایی 
از این دست، می گویند عرض زندگی مهم تر از طول زندگی است. مهم نیست 
چقدر عمر می کنی، مهم این است که با لحظات عمر که تجدیدناپذیرترین 
سرمایه انسانی است، چگونه رفتار می کنیم. آیا توان غنی سازی لحظه ها 
را داریم یا بطالت مثل تندباد در دفتر زندگی ما می پیچد و همه چیز را با خود 
می برد؟ فراوانیم -متأسفانه- که در این صف، می ایستیم. حواسمان هم 
نیست که چه چیز را به بهای از دست دادن چه چیزی به دست می آوریم. 
گاه ندانسته یا نخواسته، کاری می کنیم که قیمتی ترین داشته مان را با هیچ 
معاوضه می کنیم. هیچ هیچ! توجه داشته باشیم که در همین کلمات کم، 
که روزهای کوتاه عمر است، جوری زندگی کنیم که هزینه ابدیت خود را به دست 
آوریم. ما دربرابر امروز خود مسئولیم. فردا هنوز نیامده است و دیروز هم مثل 
گر آن را دریابیم، هم  برگه تقویم، از نظرها دور شده است. می ماند امروز که ا
حسرت گذشته جبران می شود و هم بستر برای رشد و تعالی در فردا چنان فراهم 
می شود که به امروز به عنوان یک روز راهبردی، توجه و ارجاع شود. بکوشیم 
التزام مان را بــرای بهتر شدن زندگی همگان، همواره در یاد داشته باشیم. 
به زبان خودمانی، هوای هم را داشته باشیم. قرار زمین و آرامش زمینیان برای 
زمانی است که هوای یکدیگر را داشته باشیم. با هم که باشیم، توان ما هم افزا 
می شود. با هم به نیرویی می رسیم که هم بارِ بر زمین مانده را ولو سنگین ترین 
آن را برمی داریم و هم برای فردا تدبیر می کنیم، پس برای بهتر شدن زندگی 
خود و خانواده و جامعه، باهم بودن و برای هم بودن را تمرین کنیم. برای 
غنی سازی فردا، امروز تلاش کنیم. ماندن ما در گذشته، کوتاه و بسان نگاه 
گر امروزمان  در آیینه خودرو باشد. گذشته دیگر نمی تواند به ما آسیب برساند ا
را بسازیم و آینده پژوهانه به فردا نگاه کنیم. ما توانایی تغییر برای بهتر شدن 
گر باهم بودن  گر فرصت امروز را قدر بدانیم، ا گر خود را باور کنیم، ا را داریم ا

را با برای هم بودن غنی سازی کنیم. ما می توانیم.

 
دیدگاه

 کمپ ها؛ مُسکن های موقتی برای رفع مسئولیت

، روان شــنــاس فعال در حــوزه آسیب های  | حسین سلیمان پور زهرا مرادوند 

اعتیاد است. او معتقد است که چرخه ترک اعتیاد برای معتادان متجاهری 
 که به کمپ های ماده۱۶ روانه می شوند، چندان مؤثر نیست.   

کتوری است؛ یعنی عوامل  او می گوید: معضل اعتیاد بسیار پیچیده و چندفا
 جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی، همگی درگیر هستند.   

سلیمان پور بیان می کند: درست است که کمپ های ترک اعتیاد تاحدودی 
وانــی و سایر ابعاد  کنند، امــا بعد ر می توانند بعد جسمی مشکل را مدیریت 
همچنان بدون درمان باقی می ماند. افراد پس از خروج از کمپ، با مشکلاتی 
چون بیکاری و آسیب های روانی مواجه می شوند و ممکن است دوباره به دامان 

 اعتیاد بازگردند.   
کید می کند: اعتیاد را نمی توان شوخی گرفت؛ زیرا مانند  این روان شناس تأ
هشت پایی است که با قطع یک پا، هفت پای دیگر او همچنان باقی می مانند. 
میلیاردها سلول عصبی درگیر می شوند و یک خیال لذت در مغز ایجاد می شود 

 که کمپ، دارودرمانی یا سخنرانی نمی تواند برای آن پادزهر باشد.   
سلیمان پور یادآوری می کند: کمپ های ترک اعتیاد فقط بعد جسمی را موقتا 
درمان می کنند و پس از بازگشت از کمپ، بسیاری از افراد دوباره به اعتیاد دچار 

 می شوند.   
روان شناس فعال در حوزه آسیب های اعتیاد می گوید: برای ترک واقعی اعتیاد، 
باید یک بسته کامل ترک اعتیاد تهیه شود که شامل درمــان جسمی، روانی، 
، آموزش مهارت های کنترل خشم و شرکت در جلسات معتادان  مشاوره مستمر

 گمنام باشد.   
وی معتقد است این بسته جامع باید همه ابعاد آسیب دیده فرد را دربر بگیرد 
و پس از ترک، مشکلاتی نظیر بیکاری و مسائل خانوادگی نیز برطرف شود. تنها 

 با این رویکرد جامع، ترک اعتیاد محقق می شود.   
کید می کند: اعتیاد، معلول مشکلات اجتماعی مانند خشم،  سلیمان پور تأ
که علل اصلی رفع  نداشتن اعتمادبه نفس و مشکلات مالی اســت. تا زمانی 
نشود، اعتیاد حذف نمی شود. پرداختن به معلول ها بدون رفع علت ها، هیچ گاه 
گاهی برسیم تا وقتی  راهکار مؤثری نخواهد بود. وی معتقد است باید به این آ
ما به معلول های معضل اعتیاد می پردازیم، راهکاری بــرای رفع این معضل 

نخواهیم داشت.

 
مصاحبه

، سال۱۳۹۷ قانونی را مصوب  سازمان مدیریت بحران کشور
کلان شهر  که براساس آن مقرر شد نقشه تدقیق پنج  کــرد 
ج، تهران، مشهد، تبریز و کرمان تهیه شود. پس از آن، شهر  کر
مشهد برای اولین بار در سال۱۳۹۹ دارای نقشه حریم گسل 
شد و باتوجه به آن نقشه و مطابق با آیین نامه۲۸۰۰)آیین نامه 
کید شد که ساختمان های  ایمنی ساختمان ها دربرابر زلزله( تأ
بسیار مهم نباید روی حریم گسل ها ساخته شوند. درحقیقت 
از آن پس و به استناد نقشه ها، نباید مجوز ساخت وسازی 
برای ساختمان های مهم در این محدوده ها صادر شود. علی 
بیت اللهی در جایگاه رئیس بخش زلزله شناسی و خطرپذیری 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی ایران، در گفت وگویی 
درباره وضعیت ساختمان ها در حریم مشهد، با اشاره به تعداد 
این ساختمان ها، هشدار داده و گفته بود: حدود ۱۵هزار 
ک ساختمانی، بیش از سی مرکز آموزشی شامل مدارس  پلا
و همچنین دو بیمارستان روی حریم گسل قرار دارد و همه 
این ها به دستگاه های اجرایی مربوط اطلاع رسانی شده 

 است.   
این آمار درحالی به صورت رسمی اعلام شده است که به گفته 
او، »باتوجه به مصوبه شورای عالی شهرسازی ومعماری، 
که  هدف این است که احداث ساختمان های بلندمرتبه -
ج یاد می کنیم- روی حریم گسل ها ممنوع  از آن ها به نام بر
شود. همچنین احداث هر نوع ساختمان معمولی بیشتر 

 از هشت طبقه نیز در این محدوده، ممنوع خواهد بود«.   
آن ســاخــتــمــان هــا الــبــتــه پــیــش از تــصــویــب نــقــشــه حــریــم 

و دستورالعمل ساخت وسازها، بنا شده بود و بــدون شک 
روش دیــگــری جــز مــقــاوم ســازی و ایــمــن ســازی بــرای آن هــا 
که به گفته مهندس محدثه  وجـــود نـــدارد؛ هــمــان روشـــی 
نجفی، معاون شهرسازی ومعماری اداره کل راه وشهرسازی 
استان، در دستورکار است: »براساس مصوبه شورای عالی 
شهرسازی ومعماری، مقاوم سازی ساختمان های حریم گسل 
ک عمل،  در اولویت است. ما یک مصوبه ابلاغی داریم که ملا
ح های تفصیلی شهرداری هم به طور کامل  همان است و طر
برابر آن عمل شده است؛ چه به لحاظ ارتفاع ساختمان و چه 
گر گفته شده است فعالیتی  به لحاظ استمرار فعالیت؛ مثلا ا
در حریم نباشد، ممنوعیت، اجرا شده است. شورای عالی 
شهرسازی هم یک دستورالعمل ساخت وساز برای حرایم 

 گسلی دارد که ابلاغ شده است«.   
ح هـــا، همه  ــلاغ گــســل و طـــر ــه مــی دهــد: از زمــــان ابـ او ادامــ
دستورالعمل ها اعمال شــده اســت و ساختمان جدیدی 
در حوزه حریم گسل نداریم. موضوع بعدی، بلندمرتبه سازی 
ج  است که شهرداری پیگیری آن را آغاز کرده است و باید خار
از حریم گسل باشد. برای ساختمان هایی که در آینده ساخته 

 می شود، هم قوانینی وجود دارد.   
ــاره دو بیمارستان  ــ او بــرخــلاف اظــهــارنــظــر بیت اللهی درب
ساخته شده بر روی حریم گسل های مشهد، در این باره 
این گونه توضیح می دهد: براساس بررسی کارشناس مربوط، 
متوجه شدم بیمارستانی در محدوده حریم گسل وجود ندارد 
کبر هم تداخلی با گسل ندارند.     و بیمارستان های ولایت و ا

معاون شهرسازی ومعماری اداره کل راه وشهرسازی استان 
درباره مساحت حریم گسل نیز می گوید: درحال حاضر حریمی 
که در مطالعات تعیین شده است، ۱۵۰متر در هر طرف گسل 
است. در آن منطقه هم ساخت وساز ممنوع نیست، بلکه 
باید ارتفاع و مقاومت مشخص داشته باشد یا ساختمان های 

 مهم همچون بیمارستان احداث نشود.   
کید می کند: درحال حاضر گسل های مشهد روی  نجفی تأ
 ، بخش هایی از وکیل آباد، بولوارهاشمیه و اطراف بولوار نماز

کشیده شده است.

کیفیت نامعلوم مقاوم سازی  

می گویند اهمیت گسل جنوب مشهد به دلیل تمرکز مهم 
بخش بلندمرتبه سازی در جنوب است و در قسمت شمال 
شهر و در حریم گسل کشف رود، ما با معضل بافت فرسوده 
ــن گسل مــواجــه هستیم، درحــالــی کــه این  در مــجــاورت ای
گسل ها به قول کارشناسان، لرزه زا هستند. از ساختمان های 
ــروز حــادثــه یاد  ــ احــداث شــده و ســرنــوشــت آن هـــا پیش از ب
می کنیم؛ زیرا مدیریت بحران در کشور ما به صورتی است 
که بعد از وقــوع بحران، تــازه یادمان می آید که ساختمانی 
روی حریم گسل است و ایمن سازی نشده است. به احتمال 
فراوان پرس وجو از سازمان های مختلف درباره مقاوم سازی 
ــد بــود  ــواه ــی و ســخــتــی خ ــولان ســاخــتــمــان هــایــشــان، راه ط
کاملی نداشته باشد امــا مسیر را در ادامـــه  که شاید پاسخ 

سلسله گزارش های پیشین، پی خواهیم گرفت.   

1343/63
هکتار

مساحت قطعات 
واقع در حریم گسل

28932
قطعه

تعداد قطعات واقع 
در حریم گسل 

391/89
هکتار

مساحت قطعات 
مسکونی واقع در 

حریم گسل 

نگاهی به ساخت وسازها در حریم گسل های مشهد

 براساس ضوابط درج شده در آیین نامه2800، 
احــداث ساختمان هایی بــا درجــه اهمیت 
کز درمانی، ایستگاه های  لا روی مرا بسیار با
کز و تأسیسات آب رسانی،  آتش نشانی، مرا
ســـاخـــتـــمـــان هـــای نـــیـــروگـــاه هـــا و تــأســیــســات 
ج هــای مــراقــبــت فــرودگــاه  هــا،  بــرق رســانــی، بــر
کز مخابرات، رادیو و تلویزیون، تأسیسات نظامی و انتظامی،  مرا
کزی که در امداد و نجات  کز کمک رسانی و به طورکلی همه مرا مرا
مؤثر هستند، همچنین ساختمان های خطرزا مانند انبار مواد 
ک و کارخانه های تولید مــواد شیمیایی  گازهای خطرنا سمی، 

، ممنوع است.   مضر

احــــــــــــــــداث  
مــــــــــــــدارس، 
ــمــــپ هــــای  ــ پ
بــــــــنــــــــزیــــــــن 
ــی(  ــ ــی ان ج ــ )س ــاز ــ ــای گ ــپ هـ ــمـ و پـ
و ایستگاه های اصلی مترو بر روی 

حریم گسل ها، ممنوع است.   

2
ث  ا حــــــــــــــــــــــــــــد ا  
ســـاخـــتـــمـــان هـــای 
بلندمرتبه با تعداد 
طبقات تعریف شده برای هر شهر و بیشتر 
گسل،  وی حریم و پهنه های  از آن بــر ر

ممنوع است.   

3

مشهد

بیمارستانی در حریم گسل نیست

مساحت کل پهنه 
واقع در حریم 

گسل های مشهد، 
1782/27هکتار 
است. این پهنه 

شامل اراضی خالص 
و ناخالص شهری 

است.

 اراضی بایر
)غیرقابل طبقه بندی( 

در این پهنه، برابر 
23/7درصد است. این 

اراضی، قابلیت و پتانسیل 
توسعه را دارند و در 

برنامه ریزی های بعدی، 
باتوجه به قرارگیری در 
حریم گسل، باید محل 

توجه قرار گیرند.

کاربری مسکونی 
با 29/17درصد، 
بیشترین سهم 

مساحتی را درمیان 
سایر کاربری های 

واقع در حریم 
گسل های مشهد 

دارد.

ممنوعیت های 
احداث ساختمان 
روی پهنه های گسلی 
و حریم آن

1

 مشـهد شـهری میـان دو گسـل اصلـی 
گزارش 

روز
 کشف رود در شمال و دیگری »سنگ بست

-شاندیز« در جنوب است. انرژی ناگهانی 

و شـدیدی که درپـی لـرزش زمیـن آزاد 

شود، در اثر فشار، خود را به سطح خواهد 

رسـاند و تخریـب بناهـا را درپـی خواهـد 

داشـت؛ به ویژه آن ها که روی گسـل قرار 

گرفته انـد. تحقیقات در همه دنیا نشـان 

داده اسـت که بـا شناسـایی و اقدامـات 

پیشـگیرانه، می تـوان میـزان تخریـب 

سـاختمان ها و تلفـات جانی ناشـی از آن 

در محدوده گسل را کاهش داد. درحقیقت 

مهم تر از شناسایی محل گسل ها، تعیین 

حریم آن هاست. باید از ساخت وساز های 

به سرعـت بـرای    جدیـد در حریـم پیشـگیری کـرد یا

سـاختمان هایی که در گذشـته احـداث شـده اند، راه 

مقاوم سازی و استانداردسازی را در پیش گرفت تا میزان 

آسـیب را کم کنـد؛ زیرا زمان وقوع زلزله بـرای هیچ فردی 

معلـوم نیسـت. در ایـن گـزارش، از حریـم گسـل های 

مشهد، مصوبه شورای عالی معماری وشهرسازی ایران 

یـم.  ا   یـت شـوند، گفته یـد رعا با   هشـدارهایی که و 

در گزارش های بعدی به سراغ ساختمان های احداث شده 

در حریم و شرایط مقاوم سـازی آن ها خواهیم رفت.   
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گزارش هفتم

محدوده پلاک های واقع در حریم درجه یک گسل های 

مشهد، براساس نقشه گسل های این شهر، طبق مصوبه 

26آبان1399 شورای عالی شهرسازی ومعماری تعیین 

 می شود. رعایت مفاد آیین نامه2800 و مفاد مصوبه 

 فوق در محدوده پهنه های گسلی و حریم آن ها، 

در همه ساخت وسازها الزامی است.

24822
قطعه

 تعداد قطعات 
مسکونی واقع در 

حریم گسل 

طرد اجتماعی، بستر بازگشت به جرم

معصومه فرمانی کیا | در حال حاضر برای جرم با درجه های مختلف، حکم حبس 

صادر می شود؛ از کسی که مرتکب قتل شده تا درگیری های خیابانی، بدهکاران 
مهریه و ...، مشکل اینجاست که با وجود تفاوت معناداری که بین جرم ها وجود 
دارد، حکم بیشتر شان زندان است. این افراد بعد از آزادی به خاطر انگ و برچسبی 

 که به آن ها خورده است، معمولا از جامعه طرد می شوند.   
دکتر محمدحسین شربتیان، جامعه  شناس، در این باره می گوید: در جامعه 
ما با باورها و اعتقاداتی که افراد دارند، زندان رفتن یک ضدارزش است و معمولا 
هم نگاه نمی کنند طرف به خاطر چه موضوعی حکم حبس گرفته و بعد از رهایی 
حتی از سمت خانواده و اطرافیان هم طرد می شود، چه برسد به دیگرگروه ها 
و معمولا این نگاه منفی وجود دارد. متأسفانه نه سیمای ملی و نه رسانه های 
مکتوب و مطبوعات، کاری در این زمینه انجام نداده اند که بتوانند ذهنیت و افکار 
کید می کند که چگونگی برخورد با افراد  عمومی را درباره این قضیه تغییر دهند. او تأ
به اصطلاح مجرم، نقدی است که بر تک تک ما وارد است؛ در حالی که احتمال 
خطا بر هرکسی وارد است و طرد اجتماعی این افراد به منزله مهیا کردن زمینه 
دوباره ارتکاب جرم و بازگشت آن ها به پشت میله هاست. شربتیان صحبتش 
را با این پرسش ادامــه می دهد: چرا تحقیقاتی که در دانشگاه ها دربــاره این 
ک می خورد و در رسانه ها و صداوسیما استفاده  مسئله انجام شده است، خا
نمی شود ؟ سازمان زندان ها و دیگر مجموعه ها و نهادها مثل قوه قضائیه، 
وزارت آموزش و پرورش و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باید کنار دیگر برنامه ها 
و فعالیت هایشان کار تحقیقاتی انجام بدهند. باید بررسی کنند که علت طرد 
 این گروه از سوی جامعه چیست و برای حل آن چه اقدامی باید انجام دهند. 
او می افزاید: اجتماع امروز نیازمند این فرهنگ سازی است. باید آموزش نحوه 
برخورد با فرد زندانی را به اعضای خانواده او در اولویت قرار دهیم. به نظرم با این 
اقــدام اولین گام برای کاهش آمار زندانیان برداشته می شود. وقتی پذیرش 
اجتماعی و خانوادگی باشد و فرد احساس کند که هنوز عضوی از این اجتماع 
است، تلاش می کند رفتار و کــردارش را با نیازهای همان اجتماع تطبیق دهد 

و این کار به تحکیم ساختار اجتماعی کمک می کند.

 
گفت وگو
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سمانه رضوانی| آدم دلــش می خواهد بعضی 

ک کند؛  اشتباهاتش را از فکر و ذهن بقیه پا
انگار هیچ وقت نبوده اند؛ صــاف صــاف. برای 
کــســی کــه اشــتــبــاهــی مــی کــنــد و بــعــد پشیمان 
می شود و عذرخواهی می کند، هیچ چیز بدتر از 
گر طرف مقابلمان  سرزنش طرف مقابل نیست. ا
بخشنده هم نباشد، باز بدتر؛ هم یادش نمی رود، 

هم نمی بخشد، هم سرزنش می کند.
ــرادران یـــوســـف)ع( وقــتــی او را شناختند، از  ــ بـ
شرمندگی نتوانستند سرشان را بالا بیاورند. 
حال آدمی که دلش می خواهد زمین دهان باز 
کند و او را ببلعد، ولی آن قدر خجالت نکشد. آن ها 

به اشتباه خود و برتری یوسف اعتراف کردند:
ــا  کُــنَّ إِنْ  ــیْــنَــا وَ ــرَکَ ا... عَــلَ ــ ِ لَــقَــدْ آثَـ ــالَلّ ــ قَـــالُـــوا تَـ

لَخَاطِئِینَ)یوسف، ۹۱(.
اما مقابل آن ها خدایی بود که هم بخشنده بود 

و هم سرزنش نمی کرد؛ چون ارحم الراحمین بود؛ 
یعنی مهربان مهربانان:

رْحَمُ 
َ
 تَثْرِیبَ عَلَیْکُمُ الْیَوْمَ یَغْفِرُ ا... لَکُمْ وَهُوَ أ

َ
قَالَ لا

احِمِینَ)یوسف، ۹۲(. الرَّ
در منش تربیتی خداوند این گونه نیست که 
گناه بنده اش را بعد از توبه، پیوسته یادآوری 
گر توبه کند، ایمان  ک که می شود هیچ، ا کند. پا
بیاورد، کارهای شایسته انجام دهد، خدا یک 
کار نشدنی می کند؛ بدی و  گناهش را به خوبی 
 مَنْ تَابَ وَآمَنَ وَعَمِلَ عَمَلً 

َّ
لا تبدیل می کند:إِ

ئَاتِهِمْ حَسَنَاتٍ  لُ ا... سَیِّ ولَئِکَ یُبَدِّ
ُ
صَالِحًا فَأ

وَکَانَ ا... غَفُورًا رَحِیمًا)فرقان، ۷۰(.

حالا وقت جبران بود. یوسف)ع( به برادرانش 
گفت این پیراهن من را ببرید و بر چهره پدر 
بیندازید تا بینا شود و با همه خانواده پیش 

من برگردید:
تِ 

ْ
بِی یَأ

َ
لْقُوهُ عَلَی وَجْهِ أ

َ
اذْهَبُوا بِقَمِیصِی هَذَا فَأ

جْمَعِینَ)یوسف، ۹۳(.
َ
هْلِکُمْ أ

َ
تُونِی بِأ

ْ
بَصِیرًا وَأ

کاروان که به طرف کنعان راه افتاد، یعقوب)ع( 
انگار به دلش افتاده بود که فــراق و دوری رو 
گر من را  به اتمام است. به اطرافیانش گفت ا
متهم  به دیوانگی نمی کنید، من بوی یوسف 

به مشامم می رسد:
جِدُ 

َ َ
ی ل بُوهُمْ إِنِّ

َ
ا فَصَلَتِ الْعِیرُ قَالَ أ وَ لَمَّ

دُونِ)یوسف، ۹۴(. نْ تُفَنِّ
َ
 أ

َ
رِیحَ یُوسُفَ لَوْلا

شاید بقیه باور نکردند. شاید در دلشان به او  
ترحم  کردند  که دوری یوسف آن قدر به او فشار 

آورده که به مرز جنون رسیده است اما...
آن ها قسم  خوردند که یعقوب در گمراهی است:
کَ لَفِی ضَلَلِکَ الْقَدِیمِ)یوسف، ۹۵(.

ّ
ِ إِنَ قَالُوا تَالَلّ

گفته بــودنــد مــا شایسته تر    اول مــاجــرا هــم  
بــرای محبت پدر هستیم و یعقوب بــرای این 
 مقدار محبت و عشق به یوسف، در گمراهی

 است.
کاروان رسید. پیراهن رسید و چشم های یعقوب 
بینا شد. او گفت: من گفتم و  شما باور نکردید و از 
طرف خدا چیزهایی می دانم که شما نمی دانید:
 

ّ
تَدَ لْــقَــاهُ عَلَی وَجْهِهِ فَارْ

َ
نْ جَــاءَ الْبَشِیرُ أ

َ
ا أ فَلَمَّ

 
َ

عْلَمُ مِنَ ا... مَا لا
َ
ــی أ قُــلْ لَکُمْ إِنِّ

َ
لَــمْ أ

َ
بَصِیرًا قَالَ أ

تَعْلَمُونَ)یوسف، ۹۶(.

شنیدنی

 لحظه دیدار نزدیک است
قصص قرآنی،یوسف

آداب دیدار
 

طیبه اشرفی|  اینکه می گویند اسلم برنامه جامع زندگی است، در توصیه ها و 

آموزه های روایی به خوبی آشکار و عیان است، تاجایی که روایات درباره نحوه 
نشستن ما در مجالس و نشست وبرخاست های ما هم سفارش کرده اند که در 
ادامه برخی از آن ها را مرور می کنیم.پیامبر خدا)ص( می فرمایند: »هرگاه افراد 
گر در آن میان، فردی برادر  مجلسی در جای خود نشستند]و کسی وارد شد[ ا
تازه وارد خود را فراخوانَد و برای او درکنار خود جا باز کند، ]این تازه وارد[ باید 
دعوتش را بپذیرد و پهلوی او برود؛ زیرا وی با این کار به او احترام گذاشته است. 
گر کسی برایش جایی باز نکرد، نگاه کند، هرجا بیشتر جا بود، همان جا  ولی ا
بنشیند«نقل است پیامبر خدا)ص( در مسجد تنها نشسته بودند، مردی وارد 
شد. حضرت رسول)ص( برای او خود را جابه جا کردند. آن مرد گفت: ای رسول 
خدا! جا که زیاد است. پیامبر)ص( فرمودند: »حق مسلمان بر مسلمان است که 

چون دید می خواهد کنار او بنشیند، خود را برایش جابه جا کند«.
)مکارمالأخلاق: ۶۹/۶۵/۱(

شریف ترین نحوه نشستن  

و از رسول خدا)ص( است که: »هر چیزی شرافتی دارد و شریف ترین نحوه نشستن، 
آن است که رو به قبله باشد«.

)بحارالأنوار: ۴/۴۶۹/۷۵(
امیرالمؤمنین علی)ع( در بیان اوصاف پیامبر)ص( فرمودند: »هرگز دیده نشد که 

آن حضرت در حضور هم نشین خود، پایش را دراز کند«.
)بحارالأنوار: ۲۳۶/۱۶(
روایات درباره رعایت نشست وبرخاست مهمان در منزل میزبان هم توصیه 
دارنــد؛ امام  باقر)ع( می فرمایند: »هرگاه یکی از شما به منزل بــرادر خود وارد 
می شود، باید هرجا که صاحبخانه گفت، همان جا بنشیند؛ چون صاحبخانه 

به موقعیت خانه خود آشناتر از میهمان است«.
)قربالاسناد: ۲۲۲/۶۹(

انواع مجالس  

رسول خدا)ص( می فرمایند: »مجلس ها سه گونه است: سودمند، سالم و پژمرده. 
مجلس سودمند، مجلسی است که در آن ذکر خدا گفته شود. محفل سالم، 
محفل خاموش است و محفل پژمرده، آن است که در آن به باطل پرداخته شود«.
)بحارالأنوار: ۱۸/۱۸۹/۷۴(

مجالسی که نباید به آن ها برویم  

حضور در مجالسی که علیه اهل بیت)ع( سخن می گویند، در روایات به شدت 
نهی شده است؛ پیامبر خدا)ص( در این باره می فرمایند: »هرکه به خدا و روز 
واپسین  ایمان دارد، نباید در مجلسی که در آن از امامی بدگویی یا از مسلمانی 
غیبت می شود، بنشیند. خداوند در کتاب خود می فرماید: »چون بینی که 
در آیات ما از روی عناد گفت وگو می کنند، از آن ها روی گردان شو تا به سخنی 
گر شیطان تو را به فراموشی افکند، چون به یادت آمد، با  جز آن بپردازند و ا

آن مردم ستمکاره منشین!«.
)بحارالأنوار: ۹/۲۴۶/۷۵(
و از امام رضا)ع( است که فرمودند: »هرگاه شنیدی کسی حق را انکار و تکذیب 
می کند و زبان به بدگویی از اهل حق گشوده است، از پیش او برخیز و با وی 

هم نشینی مکن«.
)بحارالأنوار: ۱/۹۶/۱۰۰(
حضرت ثامن الحجج)ع( همچنین می فرمایند: »هرکه در مجلسی که یاد و نام 
ما در آن زنده نگه داشته می شود بنشیند، در آن روزی که دل ها می میرند، 

دل او نمی میرد«.
)بحارالانوار،ج۴۴،ص۲۷۸(
کید می کنند: »مجلس ها  امانت اند و فاش کردن راز برادرت،  کرم)ص( نیز تأ پیامبر ا

.»! خیانت است. از این کار دوری کن و از نشست های عشیره ای بپرهیز
)بحارالأنوار: ۳/۸۹/۷۷(
ایشان همچنین فرموده اند: »هیچ گاه تعدادی از زمینیان، انجمنِ ذکر خدا برپا 

نمی کنند، مگر آنکه تعدادی از فرشتگان در آن انجمن می نشینند«.
)بحارالانوار: ۹۳/ ۴۲/۱۶۲(

اشارت 

 
احکام 

باطل کننده نماز
پرسش: آیاگفتن»السّلامُعلیناوعلی
گفتن الصّالحین«وهمچنین . . . ا دِ عــبــا
بین »تبارکاسمک«،و»تعالیجَدّک«در
همخوردن موجبباطلشدنوبر نماز

میشود؟ صورتنماز

گفتنماز پاسخاجمالی: نخستباید
جــزوعــبــاداتتوقیفیاســت؛یعنینماز
کــهپیامبر)ص(وائــمــه)ع(به راهمانگونه
و اینر ماآموختهاند،بایدانجامداد،از
نمیتوانبهدلخواهخــود،چیزیبهآن

آنکاست. افزودیااز
پرسش باتوجهبهاینموضوع،آنچهدر
امامباقر)ع(  روایاتیاز آمدهاست،برگرفتهاز
منابعمعتبر وامامصادق)ع(استکهدر

شیعینقلشدهاست:

راوی از امام باقر)ع( نقل می کند: »دو چیز است که مردم با آن نماز خود را باطل می کنند: یکی اینکه می گوید »تبارک اسمک و تعالى 
جدک«، که جمله اخیر)خدایا بخت تو بلند است(، جمله  ای است که جنیان از روى جهالت و بدون شناخت در مورد خدا می گفتند و خدا در 

سوره جن،]1[ همین عبارت را از آن ها حکایت کرده است.
 و چیز دیگری که نماز را باطل می کند، آن است که گفته شود: »السلام علینا و على عباد ا... الصالحین«.]2[

از امام صادق)ع( نقل شده است: ابن مسعود با گفتن این دو جمله، نماز مردم را باطل کرد.]3[
آنچه در این مورد می توان گفت، این است که »جد« در لغت به معنای بخت و اقبال است که استفاده از آن در مورد خداوند صحیح 

نیست، از این رو گفتن آن در نماز، موجب بطلان آن می  شود.
و اما گفتن »السّلام علینا و على عبادا...الصّالحین« اگر بعد از تشهد اول باشد، نماز را باطل خواهد کرد؛ زیرا سلام بیجا به شمار می آید و 

نشانگر تحلیل و بیرون آمدن از نماز است. به عبارت دیگر، اگر این جمله گفته شود، گویا نمازگزار قبل از آنکه نمازش را به پایان برساند، در 
میانه آن از نماز خارج شده است و گویا ابن مسعود نیز در میانه نماز چنین سلامی می داد.

در همین زمینه، از امام ششم)ع( نقل است: در نماز با هر کلامی از خدا و پیامبرش یاد کنی، به عنوان بخشی از نمازت به شمار می آید، اما 
گفتن »السلام علینا و علی عبادا...الصالحین« به منزله خروج از نماز است.]4[

با توجه به آنچه گفته شد، گفتن این سلام در آخر نماز و در انتهای تشهد دوم و بعد از گفتن شهادتین، اشکال ندارد؛ زیرا نمازگزار در تشهد 
آخر وقتى شهادتین را بگوید، از نماز فارغ خواهد شد و سلامی که موجب قطع نماز است، خللى به صحت نماز وارد نمی کند.

نا...«. رَبِّ
ُ

هُتَعالیجَدّ
َ
نّ
َ
]۱[.جن، ۳. »وَأ

انتشاراتاسلامی،چاپاول، ۱۳۶۲ش. کبر،جیک،ص۵۰،قم،دفتر ]۲[.شیخصدوق،خصال،محقق،مصحح،غفاری،علیا
وآخوندی،محمد،ج۳،ص۳۳۸،تهران،دارالکتبالإسلامیه،چاپچهارم، ۱۴۰۷ق.                       کبر ]۳[.شیخکلینی،کافی،محقق،مصحح،غفاری،علیا
انتشاراتاسلامی،چاپدوم، ۱۴۱۳ق. کبر،جیک،ص۴۰۱،قم،دفتر ]۴[.شیخصدوق،منلایحضرهالفقیه،محقق،مصحح،غفاری،علیا

حدیث قدسی: 
)رَجَبَ( حَبلاً بَینی و بَینَ عِبادی فَمَنِ اعتَصَمَ بِهِ وَصَلَ بِی... . هرَ

َ
جَعَلتُ هذَا الشّ

  ماه رجب را ریسمانی میان خود و بندگانم قرار داده ام؛ 
هرکه به آن چنگ زند، به وصال من رسد. )إقبال العمال، ج ۳، ص ۱۷۴(.

روشـنـا

سوره همزه ، سوره ای کوچک که هشدارهای بزرگی در خود دارد

حمیده ذاکری|سورههایکوتاهقرآنکریمبرایمااینفرصترافراهم

آیاتکتابخداراتمرینکنیم؛زیرامحتوای در وتدبر میکنندکهتدبیر
حولیکمعنای دارند،بیشتر جزءسیقرآنقرار اینسورههاکهدر بیشتر

هستند وکردار حوزهرفتار محورییاتعدادمعینیاست؛محتواهاییکهمعمولادر
آموزههایاخلاقیمطلوبنزدپروردگارصحبتمیکنندودرحقیقتدر وبامااز
پیاینهدفهستندکهخداییزندگیکردنرابهمابیاموزند.سورههمزه،از
گیایاست؛سورهایکهگفتهمیشود سورههایجزءسیام،دارایچنینویژ
ادامهبهبرخیآموزههایاخلاقی مذمتبدگوییوعیبجوییاست.در در

واحادیثمیپردازیم. مشهور اینسورهباتوجهبهتفاسیر

وای بر انسانی که بد زبان است

»همزه« صدوچهارمین سوره قرآن کریم 
است. این سوره مانند بیشتر سوره های 
جزء سی ام در مکه بر رسول خدا)ص( نازل 
شــده اســت. برخی مفسران معتقدند 
ــاره وَلــیــدبــن مُــغِــیــرَه  ــ ــوره درب کــه ایــن سـ
نازل شده است که پشت سر پیامبر)ص( 
تهمت می زد و بدگویی می کرد. گروهی 
دیگر آن را در مورد جمعی دانسته اند که 
می خواستند پیامبر)ص( را بدنام کنند و 
در مورد ایشان اخبار نادرست را منتشر 
می کردند. این سوره از واژه همزه که به 
معنای عیب جویی و غیبت است و در 
این سوره آمده، گرفته شده است. سوره 

هُمَزه ۹آیه، ۳۳کلمه و ۱۳۴حرف دارد.
 )دانشنامهقرآنوقرآنپژوهی
ج۲،ص۱۲۶۸(.

حتما این سخن را بسیار شنیده اید که 
انسان بسیاری از گناهان را از طریق زبان 
انجام می دهد. یکی از بدترین آن ها، 
بدزبانی و آزار خلق با این عمل است؛ 
آن چنان که از حضرت صادق)ع( روایت 
شده است: »به درستی که مبغوض ترین 
خلق خدا، آن بنده ای است که مردم از 

زبانش پرهیز کنند«.
)الکافی،ج۲،ص۳۲۳(.
 باتوجه به محتوای سوره، یکی از علل آزار 
مردم با گفتار، فخر به داشته های مادی 
است؛ داشته هایی که فانی هستند اما 
در فرد این توهم را ایجاد می کنند که 
می تواند به سبب آن، دیگران را تحقیر 
گرفتاری در  که نتیجه اش،  کند؛ عملی 

خ خواهد بود. دوز

سوره همزه را زیاد بخوانید زیرا قرائت 
ــزه دارای فــضــیــلــت هــای  ــمـ ســـــوره هـ
متعددی اســت. از امــام صــادق)ع( نقل 
ــوره هــمــزه را در  ــ ــه س ــت هــرک ــده اسـ شـ
کند، فقر او از  نماز های واجــب قرائت 
بین می رود و روزی به سویش می آید و 
 مرگ های بد از او دور می شود.)فقه الرضا، 

ص۳۴۴(.
کرم)ص( نیز نقل شده است به   از پیامبر ا
قرائت کننده این سوره به  ازای  کسانی که 
پیامبر و یارانش را مسخره کردند، حسنه 
داده می شود.)البرهان  فی تفسیرالقرآن، 
خی  ر بر . همچنین د )۷۵ ۵ ۵، ص ج
روایات به تأثیر تلوت این سوره در رفع 
ــای جسمی  چشم زخم و بهبود درده

اشاره شده است.
)درمانباقرآن،ص۱۶۳(.

همان طور که گفته شد، محتوای سوره همزه درباره نکوهش عیب جویی و تهمت 
ناروا زدن به افراد درستکار و مؤمنان است. در این سوره، خداوند مال اندوزانی را که 
خ تهدید  به مردم فخر می فروشند و به آنان تهمت های ناروا می زنند، با عذاب دوز
می کند. در ابتدای سوره می خوانیم: »وای بر انسانی که بدزبان است!«. دو وازه 
همزه و لمزه به افراد عیب جو اشاره می کند. همچنین گفته می شود »لمزه« کسی را 
می گویند که به اعمال افراد انتقاد می کند و آن اعمال را زشت می شمارد، درحالی که 
آن عمل عیب نیست، بنابراین سوره همزه به بدزبانان و افرادی که به قصد تخریب، 

به نادرستی از دیگران عیب جویی می کنند، هشدار می دهد.

با توجه به هشدار شدید ســوره همزه، 
لازم اســت در ابتدا خــود را از ایــن عیب 
دور نگه داریم و مراقبت کنیم که گرفتار 
آن نشویم و با تمرکز و توجه به اصلح خود، 
از بررسی عیب دیگران دور بمانیم؛ رسول 
خدا)ص( می فرمایند: »خوشا به حال آن 
فردی که عیب خودش، او را از پرداختن 
به عیب های برادران مؤمنش بازدارد!«.
)بحارالانوار: ۳۲/۱۲۶/۷۷( و در ادامه به 
افرادی که درگیر این گناه زبانی هستند، 
با تبعیت از این ســوره، هشدار دهیم و 
حتی برخورد کنیم؛ زیرا یکی از نشانه های 
صحت افراد، دوری از پرداختن به عیوب 
دیگران است؛  امام علی)ع( می فرمایند: »در 
سالم بودن آدمی، همین بس که عیوب 
دیگران را کمتر در ذهن خود نگه دارد«.
)کشفالغمه: ۱۳۷/۳، ۱۳۸(.

بد زبانی نتیجه اش، آتش استسوره ای در مذمت یک رفتار غلط

دورکننده بدی و درد 

سوره ای در مذمت یک رفتار غلط

به عیب های خودت بپرداز!

یادداشت 

باز شدن گره ها سر سجاده
 

 بارها به ما گفته اند که خدای بزرگ از مادر به ما مهربان تر است. 
گفته اند خداوند بزرگ، بر همه چیز قادر است. شنیده ایم که گره 
مشکلت در درگاه خدا با دعا باز می شود و جملتی نظیر این ها، 
اما کلمی  از امیر کلم، امام علی)ع(، در نهج البلغه وجود دارد که 
صْلَحَ مَا 

َ
جامع این بیان و محتواست، آنجا که می فرمایند: »مَنْ أ

مْرَ آخِرَتِهِ، 
َ
صْلَحَ أ

َ
اسِ؛ وَ مَنْ أ صْلَحَ ا... مَا بَیْنَهُ وَ بَیْنَ النَّ

َ
بَیْنَهُ وَ بَیْنَ ا...، أ

مْرَ دُنْیَاهُ؛ وَ مَنْ کَانَ لَهُ مِنْ نَفْسِهِ وَاعِظٌ، کَانَ عَلَیْهِ مِنَ ا... 
َ
صْلَحَ ا... لَهُ أ

َ
أ

حَافِظٌ: آن که میان خود و خدا را اصلح کند، خدا میان او و مردم 
را اصلح می کند، و آن که کار آخرت خود را درست کند، خدا کار 
دنیای او را سامان دهد، و آن که او را از خود بر خویشتن واعظی 

است، خدا را بر او حافظی است«.
این جملت جامع و تکان دهنده، مسیر حل مشکلت و باز شدن 
گره ها را به ما نشان می دهد و می گوید که ای بنده خدا! تو برای 
حرکت کردن به سمت خدا آفریده شده ای. تو آفریده شد ه ای که با 
عبادت او به جایگاه حقیقی و عزت ابدی خود برسی، پس به دنبال 
اصلح امور خود در این موضوع باش و ببین که درباره خدای خود و دل دادن 

به او چه کرده ای و چه نکرده ای.
ببین چقدر برای خدا و دین و آخرت خود کم گذاشته ای؛ چیزی که در کاستی های 
کید می کنند  زندگی تو خودش را نشان می دهد. امیرالمؤمنین)ع( در این روایت زیبا تأ
گام هایی که به سمت خدا برمی داری، زندگی تو را اصلح می کند و بهبود این رابطه، 
در رابطه تو با دیگران مؤثر است. بزرگ ترین جلوه رابطه و اصلح رابطه با خداوند در 
نماز است و کسی که در نماز خود کم می گذارد، یقین بداند که در زندگی خود، رزق 
مادی و معنوی خود، دچار کاستی می شود و در کار او گره می افتد. امیرالمؤمنین 
علی)ع( در بیان دیگری که درواقع تکمیل کننده روایت بالا و ذیل روایت بالاست، 
تِ لَها، ولا 

ّ
له لِوَقتِها المُؤَقَ دِ بن أبی بَکرٍ: صَلِّ الصَّ می فرمایند: »فی رِسالَتِهِ إلی مُحَمَّ

 شَی ءٍ مِن عَمَلِک 
ّ

رها عَن وَقتِها لِاشتِغالٍ، واعلَم أنَّ کلَ ل وَقتَها لِفَراغٍ، ولا تُؤَخِّ تُعَجِّ
تَبَعٌ لِصَلتِک: در نامه به محمدبن ابی بکر فرمودند: نماز را در وقت مقررش بخوان 
و برای آسوده شدن، آن را جلو و به دلیل اشتغال به کاری، آن را به تأخیر مینداز و 

بدان که همه کارهایت، تابع نمازت است«.
در این روایت نیز حضرت، همه کارها و درواقع زندگی و کمال و نقص و خوبی و 
بدی آن را تابع نماز می دانند که درواقع موجب همان اصلح رابطه با خداست؛ 

یعنی زندگی تو سر سجاده نمازت اصلح می شود.
در روایات دیگری نیز آمده است که انجام عبادات خالصانه و بالا فرستادن عبادات 
خالصانه، باعث می شود خداوند بهترین مصلحت ها و تقدیرها را برای فرد بفرستد.

انسان باید مدام برای این رابطه با خدا و اصلح این رابطه، نگران باشد و دغدغه 
گر اشتباهی کرد، برای خودش تنبیه  داشته باشد و گاهی به خودش نهیب بزند و ا
تعیین کند و در نقطه مقابل، گاهی از موفقیت های خودش در مسیر بندگی خدا، 

شادمان باشد و حتی برای خودش تشویق درنظر بگیرد.
این مضمون خط آخر روایت اول است که فرمود هرکه واعظ درونی داشته باشد 
و مدام حواسش به خودش باشد و خودش را به سمت خدا بکشاند، خدا هم 

نگهبان و حافظی برای او قرار می دهد تا کار او را تکمیل کند.
از خداوند بزرگ می خواهیم به همه ما توفیق عمل به این روایات نورانی را بدهد 

و در مسیر بندگی خود، عزت دو دنیا را نصیب و روزی مان کند. ان شاءا ... .
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فقرشدیددرزماناشغالشهرتوسطمتفقینسببایجادتشکیلاتساماندهیگرسنگانمیشود

مشهد قدیمبنگاه تعاون بینوایان مشهد
باهمینفرمان،حالتکبنایتاریخیفریمانبهترمیشود

آیندهروشنیککاروانسرا

گــذر تــاریــخ، با  کلیدی و مهم فریمان در  هادیدقیق| موقعیت 
نزدیکی اش به سنگ بست پیوند خــورده اســت. سنگ بست را 
چهارراه مهم شاهراه خراسان می دانند؛ منطقه ای که از شمال به 
توس، از شرق به مرو، از جنوب به هرات و از غرب به نیشابور دسترسی 
داشته است. در جنوب این چهارراه، شهرهای زیادی بوده اند که 
هر کدام به فراخور وضعشان، ردی از قرارگرفتن در مسیر تاریخ 
دارند. یکی از این شهرها فریمان است؛ شهری سر راه سنگ بست 
به هرات. در حاشیه شمالی شهر کوچک فریمان، در خیابانی که به 
خیابان کاروان سرا شناخته می شود، رباطی هست که قدمتش به 
دوره صفویه می رسد، اما تا دوره قاجار و حتی جسته گریخته تا همین 
سال های گذشته دائم مرمت شده است. کاروان سرای فریمان 
بهمن1378 در فهرست آثار ملی قرار گرفته است. کاروان سرای 
فریمان امروز کاربری مشخصی ندارد و به جز تابلو معرفی بنا، چند 
تابلو دیگر مربوط به مرمت شهرداری در سال های گذشته دارد 
که نشان می دهد هر چندوقت یک بار در کاروان سرا باز می شود. 
کنون مدتی است که کار مرمت کاروان سرایی که اهالی فریمان  ا
مثل خیلی از جاهای دیگر، آن را رباط شاه عباسی می شناسند، 
تمام شده و آماده بهره برداری است؛ اما در این مدت، به جز چند 

کنون چیزی به خود ندیده است. نمایشگاه فرهنگی، تا

دربارهفریمانورباطش 

کوچک بــود و  وستایی  فریمان تــا پیش از دوره پهلوی اول، ر
سال 1313 توجه به موقعیت طبیعی این ناحیه موجب آبادانی آن 
ح های شهرسازی نوین فریمان را هم مستشاران آلمانی در  شد. طر
آن زمان ریختند. با وجود این، پیشینه فریمان خیلی بیشتر از شهر 
کنونی است. »تاریخ عالم آرای عباسی« بدون اشاره به کاروان سرای 
فریمان، محل اردوی یکی از لشکرکشی های شاه عباس در سال 
997قمری را کنار بند فریمان ذکر کرده است. در متون تاریخی دیگر 
هم نام روستا هست، اما نامی از کاروان سرای فریمان نیست و حتی 
خود بنا هم کتیبه و مدرک مستندی برای تاریخ نگاری دقیق زمان 
ساختش ندارد. با وجود این، نویسندگان کتاب »کاروان سراهای 
خراسان« باتوجه به »شیوه معماری و نحوه اجرای اجزا و عناصر 
تشکیل دهنده بنا و فضاهای معماری، اجرای قوس ها و فرم کلی 
آن«، این کاروان سرا را با نمونه های مشابه از جمله کاروان سرای 
سنگ بست مقایسه کرده و احتمال داده اند که بنا در »دوره زمانی 
اواخــر تیموری و اوایــل صفوی« احــداث شده باشد و باتوجه به 
»تغییراتی که در برخی نقاط مشاهده می شود، در دوره های بعد، 

به ویژه دوره قاجار، به طور عمده مرمت و بازپیرایی« شده است.
پلان حیاط این کاروان سرا مربع و پلان بنایش مستطیل است. 
مصالح کاروان سرای فریمان آجر و ملاط گل و گچ است و شالوده بنا 
با سنگ های لاشه و آهک ساخته شده است. ورودی کاروان سرای 
دوایوانی فریمان سمت شمال آن است. ورودی، یک ایوان کم ارتفاع 
است که در میان دو بازوی ایوانچه های دو طرف و به صورت تورفته 
تعبیه شده است. این دو ایوانچه که با زاویه ای 45درجه نسبت 
به ورودی قرار گرفته اند، پلانی نصف هشت ضلعی دارند؛ تقریبا 

مشابه درگاه ورودی کاروان سرای سنگ بست.

معماریکاروانسرایفریمان 

پس از این ورودی کاروان سرا، هشتی بناست. هشتی کاروان سرای 
فــریــمــان از بــخــش هــای زیــبــای ایــن بــنــاســت. هشتی شــامــل دو 
طاق نمای جناغی در دو طرف است که داخل هر کدام سه درگاه 
با طاق هلالی دیده می شود. هر کدام از این درگاه ها به اتاق های 
اطراف می رسند. پس از هشتی ورودی، ایوان شمالی حیاط است 
که به دالانی روباز ختم می شود. ایوان دوم کاروان سرا نیز درست 
روبه روی همین ایوان است و هر دو در امتداد ورودی قرار دارند.
دورتادور حیاط مرکزی غرفه هایی برای اقامت کاروانیان است؛ 
ضلع شمالی و جنوبی هر کدام چهار غرفه در اطراف ایوان دارند 
و ضلع شرقی و غربی هرکدام هفت غرفه دارند. پشت این اتاق ها 

و دورتادور بنا، اتاق هایی مستطیل شکل با سقف گنبدی است.
ج بزرگ و دایــره ای نیز در چهار گوشه بیرونی بنا تعبیه  چهار بر
ج های توخالی اتاقکی مدور و دوطبقه بوده اند  شده است. این بر
ج های نیمه شمالی و در گوشه  که اندود گچ داشته اند. پشت بر
بنا، دو اسطبل تعبیه شده است. اسطبل ها به راهروهای اطراف 
راه دارند و سقف آن ها نیز گنبدی است که بر چهار ستون سوار 
شده است. وسط این چهار ستون مثل خیلی از کاروان سراهای 
شاه عباسی، سکویی برای بارانداز ساخته اند. نکته جالب و دیدنی 
در کاروان سرای فریمان، دو حیاط کوچک هشت ضلعی است که 
ج های نیمه جنوبی بنا قرار دارند. دورتادور این دو حیاط  پشت بر
را ایوانچه ها و طاق نماها در بر گرفته اند. درگاه های ایوانچه های 
گوشه این حیاط ها هم به اتاق های پشتی و راهرویی که به اسطبل 
می رسد دسترسی دارند. از سروشکل این دو حیاط پیداست که 
احتمالا برای مسافران خاص استفاده می شده اند و به نوعی در 
معماری آن ها هم فضای خصوصی لحاظ شده است. نکته دیگر 
ج های منتهی به این حیاط ها راهی به بیرون بنا ندارند،  اینکه بر
ج های اسطبل ها از طریق درگاهی به بیرون دسترسی  منتها بر
می دهند که البته آن هم برای این نوع معماری نامتعارف است 

و احتمالا مربوط به دوره های بعد است.
روی هم رفته آنچه امروز از کاروان سرای فریمان می بینیم، بنایی 
آجری و تقریبا بدون تزیینات است که پس از متروکه شدن، مدتی 
به  عنوان انبار و طویله استفاده می شده است. کاروان سرای فریمان 
تنها اثر تاریخی داخل این شهر است و حتی تقریبا بیست سال 
پیش صحبت از این بود که به فرهنگ سرا و محیطی فرهنگی تبدیل 
شود. با وجود این، امسال کار مرمت کاروان سرای قدیمی شهر پس 
از مدت ها به سرانجام رسیده و منتظر بهره برداری است. درِ رباط 
فریمان همچنان بسته است و برای بازدید از آن باید یا با اداره 
میراث فرهنگی یا شهرداری فریمان که مالک بناست، هماهنگ کرد.

 
 خراسان
نامه

فقروبیکاریوقحطی 

در اخبار جراید سال 1320 خورشیدی می توان به خوبی اثر حضور نیروهای 
اشغالگر روس را در شهر دید. با آمدن روس ها انگار بر سر شهر گرد مرگ 
پاشیدند. به تدریج زندگی از میان مردم جمع شد و نایابی و قحطی به 
مردم رو کرد. تعداد فقرا و بی خانمان های شهر هم که محتاج یک لقمه 
نان و یک سقف بالای سر بودند، آن قدر زیاد  شد که دیگر نمی شد  به راحتی 

از کنار این مسئله گذشت.
برابر اخبار، آن سال از شروع پاییز سرما هم سخت می شود، جان را می کاهد و 
جایش مرگ می افزاید. در جراید آن زمان آمده است: » امسال سرما به حدی 
شدت یافته که سال هاست مشهد چنین سرمایی به خود ندیده است. 
همه سال اوضاع طوری بود که اشخاص خیر خواه می توانستند اعاناتی 
جمع کرده، از مرگ و میر فقرا جلو بگیرند، لیکن امسال اوضاع طور دیگر شده 
است.« شهرداری هم می بیند بهتر است فکری به حال سرپناه فقرا کند تا 
هر روز جنازه یکی از آن ها را از گوشه  وکنار شهر جمع کند. به همین خاطر 
20 آذر ماه سال1320 شاهرخ نیری، شهردار مشهد، در روزنامه آزادی اعلام 
می کند که محل هایی را برای حفظ فقرای شهر از سرما در نظر گرفته اند. 
او مسجد حاج رجب در بالاخیابان، مسجد ملاحیدر در سرشور، مسجد 
معجردار در پایین خیابان، مسجد محرابیان در نوغان و مدرسه عباسقلی  
در جنب آستان قدس را برای این منظور تعیین می کند و وسایل گرمایشی 
کن می فرستد تا از بی خانمان ها  از قبیل بخاری و هیزم و چراغ به این اما
در شب های سرد پذیرایی کنند. البته ماجرا به همین راحتی ختم به خیر 
گهی اش آورده است: » متأسفانه صاحبان  نمی شود؛ زیرا شهردار در ادامه آ
و یا متولیان این مساجد و عده ای از اهالی در این چند روزه به شهرداری 
مراجعه و کتبا و شفاها از این اقدام اظهار عدم رضایت نموده، به قدری 
ج دادند که شهرداری ناچار از قسمت  در این موضوع سماجت به خر
گرم کردن مسجدها منصرف و فقط به گرم نگه داشتن اطاق های مدرسه 
کتفا کرده است...« همچنین شهرداری در اقدامی دیگر  عباسقلی خان ا
محل نگهداری بی بضاعت های آستان قدس در جنب دارالشفای آستان 
را از آن ها اجاره می کند و آنجا را نیز تجهیز می کند تا فقرای شهر شب ها 
را در خیابان نگذرانند. البته این نوع فعالیت بلدیه در زمستان ها بدون 
سابقه نیست ولی آن سال به خاطر اشغال شهر، افزایش بیکاری، کمبود و 
نبود مایحتاج مردم، جیره بندی کالاهای اساسی و زمستان سخت شرایط 

حادتری رقم می خورد.

نخستینخبرهاازانجمنبینوایان 

گهی نوید دیگری هم می دهد و می گوید: » البته  شهردار مشهد در همین آ
این اقدامات مقدماتی است... کمیسیون جمع آوری فقرا و طرز عمل و 
هزینه مربوط تعیین گردید. بدیهی است اقدامات اساسی برای نگهداری 
کامل فقرا و بینوایان شهر به طرز آبرومندی اجرا خواهد شد.« جریده آزادی 
نیز در این شماره اش این مسئله را تأیید می کند و ابراز امیدواری می کند 

که ثروتمندان و ارباب خیر دست به کار شوند تا حال فقرا اصلاح شود. 
آذر به پایان خودش نزدیک می شود که روزنامه آزادی که آن زمان تنها 
روزنامه در حال چاپ شهر است از تشکیل انجمن تعاون بینوایان خبر 
می دهد. در این خبر آمده است: »به منظور جمع آوری و تعاون بینوایان، 
کمیسیونی در اداره شهرداری مرکب از آقای گلکانی، رئیس بانک سپه، آقای 
کوثر، رئیس دارایی مالی، آقای معاون، رئیس شرکت روستایی، آقای سعید، 
رئیس حسابداری آستان قدس، آقای ملکی، رئیس انجمن شهرداری، 
آقای محمد قریشی، نماینده انجمن، و آقای موسویان، نماینده انجمن، 
و آقای حاج علی آقای کازرانی تشکیل گردیده است.« البته با وجود تعیین 
کمیسیون، آن ها فقط چند هزار تومان در اختیار دارند و امیدشان به 
کمک های دولتی رسیده از تهران به مبلغ 750هزار ریال است؛ اما مسئله 
دیگر، نبود فرماندار در شهر است تا با یک امضا این پول را به دست انجمن 
گهی انجمن تعاون بینوایان  برساند. پس از رسیدن بودجه نخستین آ
در جریده آزادی منتشر می شود و از بینوایان و مردم شهر می خواهد که 
برای جمع آوری و نگهداری فقرا همکاری کنند. در این اعلان آمده است: 
»چون نوانخانه برای جمع آوری و نگهداری فقرا در عمارت جنب سینمای 
بالا خیابان دارالشفای )سابق( دایر و همه گونه وسایل آسایش و اعاشه 
ک ، چایی، گرمابه و غیره تهیه و برای بیماران  ک، خورا آن ها از حیث پوشا
 ) وسایل معالجه آماده گردیده و از روز شانزدهم دی ماه 1320 )عید غدیر
برای نگهداری حاضر و مهیا خواهد بود، از اهالی مشهد تقاضا می شود 
گداهایی را که در گذرها می بینند به محل مزبور راهنمایی و هدایت 
فرمایند.« بیمارستان شاهرضا نیز آمادگی خودش را برای درمان فقرا و 

افراد بی بضاعت اعلام می کند.

فعالیتهایشهربراینجاتبینوایان 

با پیچیدن خبر جمع آوری فقرا در شهر و تشکیل نوانخانه برای آن ها، 
اندک اندک افراد بی بضاعتی که حتی برای نان خود درمانده اند چه رسد 
به یک سرپناه، به آنجا رو می آورند. 19 دی ماه سال 1320 جریده آزادی از 
پذیرش حدود دویست نفر در سه روز خبر می دهد. زمان زیادی نمی گذرد 
که این تعداد به بیش از چهارصد نفر می رسد و این تعداد رو به افزایش 
است.  چند روز بعد، روزنامه ها در این باره می نویسند: »تا روز چهارشنبه 
در حدود پانصدنفر از گداها جمع آوری گردیدند ولی دوازده نفر آن ها 
ج و 488 نفر دیگر  ضامن دادند که ترک تکدی نمایند و از نوانخانه خار
تحت مراقبت و نگهداری بوده و ترتیب غذا و آسایش فقرا امسال به حدی 
آبرومند تهیه گردیده که عده زیادی از آن ها با سایر افراد عائله خود به اصرار 
مراجعه به نوانخانه کرده و تقاضای نگهداری کرده اند.« البته برحسب 
اعتراف جراید با وجود اینکه ششصد نفر در نوانخانه نگهداری می  شوند، 
هنوز تعداد فقرا و گداها در شهر چشمگیر است. انجمن تعاون بینوایان 
افزون بر این بن های نقدی و کوپن زغال برای خانواده های نیازمند صادر 
می کند تا زمستان را راحت تر سر کنند. در این میان نیروهای متفقین 

که خودشان یکی از دلایــل قحطی و فقر در شهر هستند، بــرای اثبات 
حسن نیتشان مبلغی را برای اطعام فقرا و بینوایان به فرمانداری مشهد 
می دهند تا کمیسیون آن را خرج کند. جلساتی نیز در خانه بزرگان و بازرگانان 
طراز اول شهر برگزار می شود و از نیکوکاران و خیران دعوت می شود که در 
این امر مشارکت کنند. از جمله این جلسات می  توان به گرد هم آمدن 
تجار در منزل درودی و حاج محمدکاظم رکن  التجار اشاره کرد که منجر 
به جمع   آوری مبلغی پول و تشکیل هیئت عامله ای برای هزینه کرد آن 
می شود. 27 اسفند ماه در آخرین روزهای زمستان نخستین سال اشغال 
مشهد، روزنامه آزادی درباره این فعالیت ها گزارشی می زند و کمک ها برای 
گذران این زمستان سخت را به چند دسته تقسیم می کند. فعالیت های 
کمیسیون تعاون بینوایان که منجر به کمک به 3هزار خانواده نیازمند 
آبرومند و جمع آوری هشتصد فقیر از شهر می شود، اعانه تجار و متمکنان 
شهر و تشکیل هیئت تعاون خیریه و کمک های شیروخورشید سرخ از آن 
جمله است. این اقدامات باعث می شود که مشهد سر سلامت از آن سال 

به در ببرد و قدم به سال 1321 بگذارد.

کمیتهاعانههمچنانادامهمیدهد 

در آن سال ها فقر ریشه دارتر از این حرف ها ست که با اعانه های اندک 
تغییری در وضعیت مردم رخ بدهد. به همین خاطر دریافت کمک ها در 
سال دوم اشغال هم ادامه دارد تا به دست نیازمندان برسد. 21 اردیبهشت 
اداره دادگستری 4هزارو200 ریال اعانه جمع می کند و آن را به کمیسیون 
تعاون بینوایان می رساند تا به مصرف خیر برسد؛ البته این نوع کمک ها 
مسئله دیگری هم در شهر ایجاد می کند و آن افزایش تعداد گدایان شهر 
است، تا جایی که شهرداری برای جلوگیری از ازدیاد تکدیگری تصمیم های 
ــاره در مطبوعات آمــده اســت: » تقریبا تمام  ــازه ای می گیرد. در ایــن ب تـ
کنده و مشغول گدایی و اذیت عابران هستند،  اشخاصی که در شهر پرا
از طرف مأمورین شهربانی و شهرداری جمع آوری آن ها که عاجز هستند 
نگاهداری و آن ها که توانایی کار دارند، اجبارا به  کار وادار می شوند.« با 
شروع زمستان سال 1321 مسئله گرانی ارزاق و معیشت سخت ضعفا دوباره 
مطرح می شود. به همین خاطر در این سال نیز علما و بزرگان شهر در منزل 
کبر نهاوندی گرد هم می آیند و کمیته اعانه جدید تشکیل  حاج شیخ علی ا
می شود. حاج میرزا حسین سبزواری نیز از افرادی است که در این کمیته 
حضور فعال دارد. نخستین فعالیت کمیته اعانه درخواست اخذ تتمه اعانه 
پارسال است تا به هیئت مدیره جدید تحویل بدهند. بنگاه تعاون بینوایان 
نیز در سال 1322خورشیدی در روزنامه آزادی گزارش مفصلی به چاپ 
می رساند تا گام هایی را که در سال 1321 برای نجات مردم از کارتن خوابی 
برداشته است بازگو کند. خریداری حبوبات و غلات و تهیه آش روزانه برای 
15هزار نفر، پخت نان با یک کوره ده تنی برای نیازمندان با یک سوم قیمت 
و توزیع کوپن نان میان فقرا و توزیع زغال از جمله کارهایی است که آن ها 

انجام داده اند تا مردم را از سختی آن روزها برهانند.

کشف
تاریخ

معمایترقی»موچولخان«
مرضیهترابی| یکی از عادت های ناصرالدین شاه در دوران پنجاه ساله سلطنتش، گذاشتن نام های 
عجیب و غریب و نامتعارف روی اطرافیانش بود. این نام ها معمولا واژه های مورد پسند شاه بودند که 

با آن ها افراد را مخاطب قرار می داد. یکی از کسانی که توسط ناصرالدین شاه و با چنین 
شیوه ای نام گذاری شد، غلام حسین )فرزند آقاخان امین الصحه( بود. شاه 

قاجار او را »موچول« نامید و از همان ایام کودکی به »موچول خان« 
شهرت یافت و بعدها هم که لقب »صدیق السلطنه« گرفت، 

باز هم در افواه عمومی با نام »موچول خان« شناخته 
می شد. روان شــاد دکتر محمد معین در واژه نامه 

کــرده  خـــود، کلمه »مــوچــول« را »کــوچــک« معنا 
اســت. در ایــن واژه نوعی صمیمیت و علاقه 

وجود دارد که ظاهرا ناصرالدین شاه نسبت 
ــه  اســـت. او در  ــت ــه غــلامــحــســیــن خــان داش ب
ســال 1267قــمــری )1230 خــورشــیــدی( اوایــل 
سلطنت ناصرالدین شاه به دنیا آمــد. مادر 
ــم هــمــدانــی«،  مـــوچـــول خـــان، »طــوطــی خــان

خـــدمـــتـــکـــار مـــخـــصـــوص شــــــاه  و مــــــادرش، 
مهدعلیا، بود. مهدعلیا طوطی خانم را به عقد 

( درآورد  آقاخان امین الصحه )فراش اندرونی دربار
و »موچول خان« حاصل همین وصلت است. درباره 

علاقه شــاه قــاجــار بــه طوطی خانم حــرف و حدیث های 
که دلیل علاقه   اثبات ناپذیری وجــود دارد و برخی معتقدند 

ناصرالدین شاه به موچول خان هم انتساب وی به طوطی خانم بوده  
است. موچول خان از کودکی چم وخم روابط درباری را به خوبی آموخت و خیلی 

زود در همان طفولیت، در زمره غلام بچه های شاه قرار گرفت؛ با این حال، به دلیل هوش سرشاری که 
داشت، وضعیتی مانند امثال ملیجک پیدا نکرد. موچول خان هنوز به سن بلوغ نرسیده  بود که فوت و فن 

عکاسی را فرا گرفت؛ یعنی همان هنری که ناصرالدین شاه قاجار به آن علاقه زیادی داشت. به این ترتیب، 
موچول خان به عنوان دستیار عکاسی شاه مشغول به  کار شد و عکس هایی را که وی از همسرانش و 
همین طور زنان درباری می گرفت، چاپ می کرد و بعدها، خودش مجری برخی سوژه های 
عکاسی ناصرالدین شاه شد. موچول خان چنان مورد توجه شاه قاجار قرار 
گرفت که در سفر و حضر با وی همراه بود و حتی با ناصرالدین شاه 
به اروپا رفت و نزد عام و  خاص شهرتی پیدا کرد. او در زمان 
صدارت میرزاحسین خان مشیرالدوله، مشاغل سیاسی 
گرفت و مدتی رئیس »زین خانه سلطنتی« شد که در 
آن دوره مقام نسبتا مهمی بود. نکته جالب توجه 
درباره موچول خان، روابط او با سفارت انگلیس 
است. وی در سال 1889 میلادی در 38 سالگی، 
ج« دریافت  از دولت بریتانیا نشان »سنت جر
ج چرچیل در کتاب »فرهنگ رجال  کــرد. جر
قاجار« به اعطای این نشان اشاره می کند. طبعا 
دریافت چنین نشانی از دولت انگلیس، بدون 
حساب و کتاب نبوده و ارتباطات موچول خان 
با سفارت در کسب حمایت و توجه انگلیسی ها 
نقش داشته است. موچول خان، چنان که پیش تر 
گفتیم، در سال 1306 قمری  به »صدیق السلطنه« ملقب 
شد. او در سال 1323 قمری )1284 خورشیدی( یک سال 
قبل از پیروزی نهضت مشروطیت، در 54 سالگی درگذشت. در 
کنار  »کشف تاریخ« امــروز، عکسی از دوران جوانی موچول خان را در 
ناصرالدین شاه قاجار می بینید. این تصویر امروزه در آلبوم شماره 207 مجموعه 
کاخ موزه گلستان نگهداری می شود. زمان برداشتن عکس دقیقا معلوم نیست، اما با توجه به چهره 

موچول خان و ناصرالدین شاه، احتمالا مربوط به پیش از سال  1244خورشیدی است. 

سیدهنعیمهزینبی| این روزها که هوای سرد زمستان باز جولان می دهد 
زه ای نابرابر فرا می خواند، بیش از  و تن نحیف هر آدمی را به مبار
همه باید نگران کسانی بود که سرپناهی ندارند و کوچه و خیابان 
مأمنشان و آسمان بالای سر سقفشان است. این نگرانی مربوط به 
امروز و دیروز نیست. حدود 83 سال پیش هم هوای سرد مشهد 
تن بی خانمان های بسیاری را می لرزاند؛ با این تفاوت که با اشغال 

شهر توسط متفقین، درد از بی سقفی فراتر رفته و قحطی و گرسنگی 
خ  هم بلای جان بسیاری بود. در کنار همه این ها حضور قوای سر
وز بر تعداد گرسنگان و بی سرپناهان  و ظلم و جور آن دوران هر ر
شهر می افزود، آن چنان که بسیاری از خیران و نیکوکاران شهر را 
به تکاپو می انداخت تا سقفی برای مردم بی پناه شهر فراهم کنند. 
خ کنترل نظامی شهر  درباره آن روزها باید گفت نیروهای ارتش سر

را در دست داشتند و تبعات حضور آن ها و جنگ جهانی دوم 
بیش از آنچه که می توان تصور کرد، بود. یکی از آن مصائب، تعطیل 
شدن کارهای عمرانی شهر مانند ساخت سیلوی گندم، راه آهن و 
ساختمان شهرداری بود که باعث بیکاری کارگران و افزایش تعداد 
نیازمندان می شد. امروز به سراغ روایت این قصه شهر و مردمان 

نیکوکارش رفته ایم تا مشهد پس از اشغال را از این زاویه ببینیم.

تصویر جمعی از مردم بینوا و گرسنه که منتظرند تا به آنان قرص نانی 
داده شود. تهران، سال 1320 خورشیدی
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 عارف پاک باز
یادی از شیخ جعفر مجتهدی تبریزی، از عارفان وارسته ای که ششم بهمن 1374 در صحن آزادی حرم امام رضا )ع( به خاک سپرده شد

در جست وجوی کیمیا
همیــن کــه پشــتش بــه خنــکای 
 ، ســید ن می ر ســتا ک قبر خــا
 . د فتــا می  ا ر  کا ز  ا به هــا  عقر
ســکوت قبرســتان قدیمی  تبریز، 
ــز  ــوان لبری ــر نوج ــر جعف ــوی س ت
از هیاهــو بــود. انــگار شــب ها، در 
آن تاریکــی و خلــوت و ســیاهی 
در آن قبــر خالــیِ حوالــی مزارهــا، 
بــار دیگــر بــه ریشــه هایش متصــل می شــد. زل 
مــی زد بــه یکــی درمیــان چشــمکِ ســتاره ها 
و بــا چشــم هایی خیــس و نفس هایــی آرام، 
بــه دنبــال ســتاره گم شــده اش می گشــت. در 
ــرون از ایــن  ــه بی ــود ک جســت وجوی کیمیایــی ب
ک، بــالای قبرهــا، روی ســطح صــاف زمیــن،  خــا
لابــه لای شــلوغی روزمــره آدم هــا پیــدا نمی شــد. 
تــا پیــش از اذان صبــح، کارش شــده بــود دراز 
کشــیدن تــوی قبــری کــه بــا دســت های خــودش 
کنــده بــود و ذکــر گفتن هایــی کــه تمامــی  نداشــت. 
داســتان زندگــی عرفــای نامــی  زمانــه اش را بارهــا 
خوانــده بــود. خیلــی وقت هــا پــای صحبت پدرش 
میرزایوســف، نشســته بــود و شــنیده بــود علمــا 
هرکــدام کیمیایــی در جیــب قبایشــان دارنــد. 
کیمیــا بــه چشــم جعفــر نوجــوان، طــای نایابــی 
بــود کــه نــه از دل تونل هــای زیرزمینــی کــه شــاید 
از همیــن چنــد متــر قبــر کوچــک هــم می شــد پیــدا 
کــرد. کیمیایــی کــه روح او را بــه بی نهایــت گــره 
مــی زد و او را آرام آرام در ردیــف بنــدگان خــاص 
خــدا قــرار مــی داد، امــا بــه قــواره ســن و ســالش، 
بیــش از این هــا نمی دانســت. راهــش را بلــد 
ــر می گفــت. اشــک می ریخــت و دســت  نبــود. ذک
به دامن خدا می شد تا او را هم در حلقه عارفان 
گمنــام زمانــه  اش بگنجانــد. یــک شــب بالاخــره از 
ک ســرد گورســتان،  اشــک روان چشــمش، بــه خــا
جوانــه ای از نــور بیــرون زد. بــه دلــش افتــاد دســت 
از انــزوا و ریاضــت بــردارد و کیمیایــش را جایــی 
بیــرون قبرســتان جســت وجو کنــد. جایــی خیلــی 
دورتر از تبریز. سمت و سوی عراق. در دل نجف. 
زیــر ایــوان طــای حــرم امیرالمومنیــن)ع(. پــس از 
ک ریخــت و دیگــر هرگــز  ک روی خــا آن شــب، خــا
به آن قبر کوچک برنگشــت. به خانه آمد. گوشــه 
چادر نماز مادرش را گرفت و یک دل سیر اشک 
ریخت. بعد، اذن رفتن گرفت. مادرش زن عفیفه 
گاهی بود. زندگی مجللی که میرزا یوســف برای  آ
او و بچه هایش به یادگار گذاشته بود، هرگز او را از 
معنویات دور نکرد. پســر کم سن و ســالش، هوای 
پــرواز بــه دلــش زده بــود و او خــوب می دانســت 
شــیدا شــدن در این سن و ســال، کار هر نوجوانی 
نیســت. پیشــانی اش را بوســید، کاســه آبی پشــت 

ســرش ریخــت و ســمت مرزهــای عــراق را نشــانش 
ک تبریــز جــا  داد. جعفــر ریشــه هایش را در خــا
گذاشــت و ســبکبال بــه ســمت عــراق حرکــت کــرد. 

رو بــه مســیری کــه پایــان نداشــت.

گشایشــی دوباره
تمــام مســیر تبریــز تــا مــرز خســروی بــه ذکــر و 
اشــتیاق و التهــاب گذشــت، امــا ایســت مأمــوران 
ک عــراق، رشــته رؤیاهــای  در ورودی هــای خــا
جعفر را هزارپاره کرد. ذکرها بر لبش خشکید و به 
خــودش کــه آمــد، پشــت میله هــای زنــدان بغــداد 
ــوی  ــش از آن، ت ــا پی ــه ت ــف ک ــر میرزایوس ــود. پس ب
شــهر خودشــان کیا بیایی داشــت و از گل نازک تر 
نشــنیده بود، حالا با دســت خالی، وســط کســانی 
کــه زبانــش را نمــی  فهمیدنــد، چطــور می توانســت 
ثابــت کنــد جاســوس نیســت و فقــط بی اختیــار بــه 
شــوق زیــارت شــاه نجــف، روانــه ایــن دیــار شــده؟ 
او پیــش از هــر تقایــی، هــم ســلول آدم هایــی شــد 
کــه هــر کــدام در فقــر و درماندگــی غوطــه ور بودنــد. 
شــب و روزهــای زنــدان بغــداد، اولیــن تقابــل جعفــر 
با طعم گس گرســنگی و تشــنگی و ناچاری بود. او 
تــوی آن تاریکــی دلگیرتــر از قبــر، کاری نداشــت جــز 
دعــای روزانــه و نمــاز شــبانه. توبــه می کــرد، اشــک 

می ریخت و رو به سقف آسمان سلولی که ستاره 
نداشــت، مشــغول مدارا بود. بارها میان خواب و 
بیــداری، بــه علمــدار کربــا متوســل می شــد و آرزو 
ــن  ــان ای ــری از می ــک روزی آج ــره ی ــرد بالاخ می ک
دیوارهای ســیمانی برداشــته شــود و راه حقیقت 
را بــه او نشــان دهنــد. مابیــن همیــن توســات 
کــه احساســی شــبیه بــه همــان آخریــن  بــود 
شــب گورســتان تبریــز، بیــخ گوشــش نجــوا کــرد کــه 
بــه زودی بال هــای پریدنــش بــاز می شــود و جایــی 
در دل بــازار نجــف، گشــایش در انتظــار اوســت . 
صبــح روز بعــد، مأمــور عراقــی او را از ســلول بیــرون 
آورد و بی هیــچ توضیــح اضافــه ای گفــت: بعــد از 
ماه هــا بررســی، معلــوم شــد بی گناهــی! می توانــی 
بــری! و رفــت. بــا همــان پاهــای بی قــراری کــه تــا مــرز 
خســروی او را کشــانده بــود. ایــن بــار مقصــد نجــف 
بــود. بــازار شــهر. جایــی کــه یــک کفــاش کهنــه کار، 

انتظــار آمدنــش را می کشــید.

آرامشــی ابدی
نحیــف و لاغــر و ســبک شــده بــود. مرارت هــای 
زنــدان، آلودگی هــای روحــش را بــر اثــر توبه هــای 
مکــرر و ذکرهــای بی پایــان شســته بــود و حــالا 
جــوری بــه زیــارت مــولای خــود رســیده بــود 

کــه جــز یــک لا پیراهــن منــدرس بــر تــن و قلبــی 
کــه از شــدت شــوق در ســینه اش نمی گنجیــد، 
ــاب  ــق. ب ــاب عش ــارت. ب ــاب زی ــه ب ــود ب ــیده ب رس
وصــال. تلألــو گنبــد امیرالمومنیــن)ع( یکــی یکــی 
ــر  ــت و دیگ ــم می گذاش ــش مره ــای تن ــه زخم ه ب
روی زمیــن بنــد نبــود. بعــد از فروکــش اشــک ها 
و قــرار گرفتــن دلــش، بی اختیــار از حــرم بیــرون 
زد و روانــه بــازار شــد و مثــل آدم هــای خواب نمــا 
نشســت برابــر کفــاش ســال خورده ای کــه انــگار از 
مدت هــا پیــش در انتظــار آمــدن او بــوده. چکــش 
و نــخ و ســوزن را ریخــت مقابلــش و گفــت: بســم ا... 
گرد یــک  . پســر میــرزا یوســف تاجــر شــده بــود شــا
کفــاش دوره گــرد وســط بــازار شــهر کــه بــا دســتمزد 
بخور و نمیــری می توانســت در شــهر غریــب زنــده 
بمانــد، امــا توفیــق همســایگی بــا امیــر شــیعیان از 
او ثروتمندترین آدم جهان را ســاخته بود. لذت 
زیــارت مــدام را بــا هیــچ اندوختــه ای معاوضــه 
نمی کــرد. ایــن را زمانــی فهمیــد کــه بــرادرش، نامــه 
از تبریــز بــه دســتش رســاند. تــوی نامــه نوشــته 
کــی کــه پدرشــان بــه نــام او زده و حــالا  بــود اما
در اجــاره مســتأجران اســت، باتکلیــف مانــده. 
نقــد اجاره هــا، مســتلزم حضــور اوســت. امــا ایــن 
وعده هــای مــادی، جلــوه ای برایــش نداشــت. 
کاغــذ را ورنــداز کــرد. پشــت نامــه قــد چنــد خــط 
گر  پاســخ، جا برای نوشــتن داشــت. پاســخ داد: »ا
نیازمند نبودند مســتأجر نمی شــدند.« و در یک 
لحظــه تمــام اموالــش را بخشــید و برگشــت ســر 
کار خــودش. زیــارت مســجد ســهله، اقامــت در 
نجــف، استشــمام هــوای فــرات، شــب گریه هــای 
بیــن الحرمیــن و زیارت نامه هــای قتلــگاه نعمتــی 
نبــود کــه بشــود بــا چنــد بــاب مغــازه عــوض کــرد. 
او مدت هــا بــود رشــته وابســتگی هایش را بریــده 
بــود. ســال ها بعــد هــم کــه بــه ایــران برگشــت، 
روزهــای کمــی  در تبریــز مانــد. آمــد قــم. جایــی 
کــه حــرم داشــته باشــد و بعدتــر آمــد مشــهد. 
گار اقامتــش در  در مجــاورت شــاه طــوس. روز
ایــران، روزگار غریبــی بــود. او حــالا همانــی شــده 
بــود کــه زمانــی در قبــر کوچــک گورســتان تبریــز 
و می کــرد. ســالکی کــه شــاید از مــال دنیــا  ز آر
هیــچ نداشــت، امــا ریاضــت ســال های جوانــی و 
نوجوانــی از او عارفــی ســاخته بــود کــه بی پــرده، 
ــه حضــورش،  ــود و جاذب ــم غیــب ب ــر عوال نظاره گ
گره گشــای آلام بســیاری افراد که از ســر اســتیصال 
بــه در خانــه اش می کوبیدنــد. عارفــی کــه اســتاد 
گرد نداشت، اما آن چنان در دوران  نداشت، شا
ج بــالای عرفانــی رســید کــه  حیــات خــود بــه مــدار
هیــچ کــم از عرفــای مکتــب دار نداشــت. دســت 
آخر هم در همسایگی ثامن الحجج)ع(، جایی در 
ک ســپرده شــد. حجره هــای صحــن آزادی بــه خــا
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 آن زن سخنور و راوی صبور 

درباره مرحوم »معصومه سبک خیز« همسر سردار شهید »عبدالحسین برونسی« که دوم بهمن به دیار حق شتافت 

استاد عبدالحسین زینب را بغل 

کرد و خانه را خلوت و آنگاه رو به 

قبله نشست و مدت مدیدی در 

گوش زینب قرآن خواند و نوحه 

خواند و روضه و اشک ریخت و 

گفت و گریه کرد و گفت و گریه 

کرد. چنان که پیراهن خودش 

و قنداقه زینب از اشک خیس 

شده بود.

 معصومه سبک خیز جلوه های روشنی از صبر 

و استقامت و ولایت مداری و حلال خوری و نماز و 

توسل و تفسیر قرآن و تحصیل علوم دینی استاد 

عبدالحسین را برای ما آشکار کرد. فصل های 

زیبایی از مبارزه با طاغوت آنجا که گفت سه چهار 

بار دستگیر شد از جمله یک بار در شهر یزد، باز هم 

به مبارزاتش ادامه داد. نوارهای امام)ره( و آیت ا... 

بهشتی، آیت ا... خامنه ای و بزرگان را تکثیر می کرد:  

»هر وقت استاد عبدالحسین به زندان می رفت 

یا اوضاع شلوغ می شد و خطر تفتیش خانه پیش 

می آمد نوارها را در کیسه ای می گذاشتم و همراه 

بچه ها به منزل برادر یا مادر شهید یا همسایه ها 

می رفتم.« یک بار هم که از زندان آزاد شد بسیار 

شکنجه شده و دندان هایش را شکسته بودند مثل 

یک پیرمرد ۷۰ ساله آمد خانه صورتش چروکیده 

شده و چشمانش گود افتاده بود.

 معصومه سبک خیز به ما گفت که شوهرش فرش 

و کولر اهدایی سپاه را به آن ها پس داده است. ما که 

اطلاع نداشتیم که برونسی از مکه یک تلویزیون 

خریده آورده. بعد آن را فروخته و پول مکه اش را 

به سپاه پاسداران پرداخته برای هزینه سفرش. 

 حتی فکرش را هم نمی کردیم که آن برونسی 

به ظاهر عبوس و خشن تمام شهر مشهد را گشته 

است تا برای همسر باردارش که هوس انگور کرده 

آن را فراهم کند. یا دست به دامن نانوای محل 

شده است تا دیزی تنوری را که در نانوایی برای 

خودشان پخته اند و همسرش دلش خواسته است  

با گوشتی که عبدالحسین خریده مثل همان بپزد 

و بیاورد برای خانمش.

 ما چه می دانستیم استاد عبدالحسین هرگاه 

از جبهه می آمده میوه هر فصلی که در بازار بوده 

و برخی خوراکی ها ولو گران را برای بچه ها تهیه 

می کرده خانه می آورده و می گفته وقتی من نیستم 

مادرتان را اذیت نکنید که این را بخر آن را بخر. 

وقتی خودم می آیم همه چیز برایتان می خرم. 

 همه این ها و جلوه های فراوانی از حیات طیبه 

ت  ز حیا یی ا شهید برونسی و حتی چشمه ها

برزخی و حضور پس از شهادتش در عرصه زندگی 

این خانواده و گره گشایی از کار دخترها و پسرها و 

رفع مشکلات راه همسرش را سرکار خانم معصومه 

سبک خیز به اطلاع ما رساندند. 

 حــالا آن زن ســخنور و راوی صبــور و آن مــادر 

فــداکار و آن معارفه شــده در فروردیــن ماه ۱۳۶۴ 

سرانجــام در ایــام مــاه  رجــب و پــس از تحمــل 

مــدت مدیــدی بیــماری و چندیــن ماه بســتری در 

بیمارســتان سرانجــام بــه دیدار شــوهر شــهیدش 

رفــت و تودیــع شــد و حــالا وظیفــه کســانی چــون 

مــن اســت کــه او را معارفــه کنیــم. از او بنویســیم. 

از زن قهرمانــی که اســطوره صبر و مــدارا بود. و در 

حیــن مریضــی و ســختی های فــراوان دیگــران را 

روحیــه مــی داد. او کــه مــورد تقدیــر و تکریــم رهبر 

معظــم انقــلاب قــرار گرفــت. شــیرزنی کــه وقتــی 

اصلاحــات ارضــی باعــث مهاجــرت شــوهرش از 

ــین  ــای عبدالحس ــه پ ــا ب ــد پ ــهر ش ــه ش ــتا ب روس

برونســی آمد و بــا دار  ونــدار و بود و نبود او ســاخت 

و بــال او بــود، نــه بــارش.

هنگام یورش ساواک به خانه اش نوارها و اعلامیه ها 

را در متکا و زیر پله ها پنهان می کرد و هنگام 

دستگیری شوهرش به فکر جور کردن سند برای 

آزادی اش بود. یک دختر روستایی کم سواد، اما 

بصیر و انقلابی.

 او از طلبه های جوانی که عبدالحسین از روستا 

آورده بود تا در شهر درس بخوانند یا طلبه هایی 

که از مشهد و... جمع شده بودند و با طاغوت 

مبارزه می کردند در خانه چهل متری محقرش 

پذیرایی کرد. بچه ها را هم بزرگ می کرد، نه یکی 

چهارتا، غذا هم می پخت نه فقط برای شوهر و 

فرزندان که برای مبارزان و مجاهدان. آنگاه که 

جنگ شد و شوهرش به دفاع مقدس رفت و مراتب 

تعالی از فرماندهی دسته و گروهان و گردان 

تا فرمانده تیپ را طی کرد همواره نیمه پنهان 

تعالی عبدالحسین بود. او در مشکلات عدیده 

هرگز خم به ابرو نیاورد. در همان اوایل زندگی که 

کدورت مختصری با عبدالحسین پیش آمده بود 

پدرش که روحانی پیش نماز مسجد روستای گلبو 

بود و از رساله امام خمینی)ره( مسئله می گفت 

ز  یک بار برای همیشه به او گفته بود دخترم ا

این پس هر کاری که آقا عبدالحسین می کند 

به او چیزی نگو او راه درست را فهمیده، حقیقت 

را به درستی تشخیص داده است. معصومه تا 

ین حرف پدر را آویزه  پسین روزهای عمر ا وا

گوش کرده بود.

 معصومه سبک خیز پس از شهادت شوهرش 

حاج عبدالحسین برونسی در عین حالی که به 

روایت سبک زندگی شهید برونسی می پرداخت 

ران شهید اهمیت  به تربیت فرزندان و یادگا

ز  م ا ز هر کدا د و سعی می کرد ا ر می دا بسیا

پسرها یک عبدالحسین بسازد و چنین هم شد، 

ر شدند  عمده فرزندان شهید برونسی پاسدا

و آن هایی هم که پاسدار نشدند در نهادهای 

 . مت و برکت هستند نقلابی منشأ خیر و خد ا

دختران او نیز دارای تحصیلات عالیه و باعث 

افتخار جامعه ایثارگری اند. 

 
یک چهره

چند روایت

 

یر 5 سال  یر بهداشت: 15 درصد مرگ و میر کودکان ز  وز
در ایران به دلیل آلودگی هواست.

منبع: ایسنا
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کردنبیاموزدودرهمینحال هرکسدانشرابراىتکبّر

بمیردنادانمردهاستوهرکسدانشرابراىگفتنونهعمل
کردنبیاموزدودرهمینحالبمیردمنافقمردهاستوهرکس

دانشرابراىعملکردنبیاموزدوبمیردعارفمردهاست.
المواعظ العددیّة : ۲۶۲ نحوه
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رضا جنگی

 سکانس پایانی »پایتخت« در مشهد 

یال محبوب و پرطرف دار »پایتخت« بعد از شش فصل حالا در آستانه پخش فصل  سر
هفتم است، اما نکته جذاب این سریال برای مشهدی ها این است که بخش های زیادی از 
سکانس هایش در این شهر فیلم برداری شده است. چندی پیش عوامل پایتخت در شاندیز 
مشغول تولید بودند و به تازگی ضبط این سریال در حرم مطهر رضوی به پایان رسیده است. 

»پایتخت 7« قرار است نوروز امسال روی آنتن برود. 
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